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Tíz év
Éppen tíz esztendeje a május–júniusi számmal 
startolt az új Állatvilág magazin. Akkor is, most is 
a párducokról szólt az egyik cikkünk, és éppúgy 
szerepeltek a lapban az év állatai (akkor a mocsári 
teknős és a sün), mint jelen számunkban (alpesi 
gőte, vakond). Ám sok minden változott is az el-
múlt években. A terjedelem növelése lehetővé tette 
újabb rovatok indítását, megváltozott a lap tördelé-
se, képanyaga, számos új szerző csatlakozott hozzánk, jócskán megnőtt az eladott 
példányszám, és 2020-tól lapunk kiadója a Fővárosi Állat- és Növénykert. Ezáltal az 
„utódlapja” lettünk olyan régi, nagynevű folyóiratoknak, mint A Természet, a Zoo 
Budapest, vagy később a Vadon magazin volt.

Küldetésünk azonban jottányit sem változott. Ugyanazt várjuk lapunktól, mint 
amit még 1977-ben az akkori Állatvilág első számában Gobbi Hilda fogalmazott 
meg: „Nem többet, de nem is kevesebbet, mint hogy az írott szó erejével segítse az 
Olvasóinkat egy újfajta szemlélet kialakításában. Abban, hogy az élővilág iránti tisz-
telet megkapja a mai ember tudatában az őt megillető helyet.”

Jelen lapszámunkat is ennek szellemében nyújtjuk át Olvasóinknak. Helyet ka-
pott a magazinban a ritka állatok megóvása, a klasszikus értelemben vett állat- és 
természetvédelem, a társállatokkal való helyes bánásmód és sok-sok egyéb. Összes-
ségében azonban talán cikkeink szellemiségét érdemes kiemelni: kicsendül belőlük 
a tisztelet és a féltés bolygónkon élő társbérlőink iránt.

KOVÁCS ZSOLT főszerkesztő

A Kitaibel Pál Középiskolai Tanulmányi Versenyhez 
kapcsolódó cikkünk: A tavasz hírnökei, A 2023-as év 
kétéltűje az alpesi gőte, 2023-ban az év emlőse a vakond

Ha egy pil lan gó szárny 
meglibben…
DEMJÉN ZSÓFIA 4
FARKASOK, KUTYÁK, 
PÁRDUCOK
SZEMADÁM GYÖRGY 8
Hírdzsungel 12
A tavasz hírnökei
SELMECZI KOVÁCS ÁDÁM 14
AKÁR EGY FATUSKÓ
DR. HANGAY GYÖRGY 18
A 2023-as év kétéltűje 
– Az alpesi gőte
DR. KOVÁCS TIBOR 20
Nemzetközi ZOO-híradó 22
A fekete párductól a perzsa 
leopárdig
NAGY ANTAL 24
Hazai hírek 30
Ajánló 32

Rejtvény 32
A VARÁNUSZOK „VIDRÁI”
FERENCZ BALÁZS ROLAND  33
Állatbarát kert 
– Békás egymás mellett élés
FUCHS ADRIENN 36
2023-ban az év emlőse 
– A VAKOND
BAKÓ BOTOND 38
ZOO-hírek 42
ÁllatTársak – CSAK 
A NEVÉBEN LEMMING
FEHÉR TAMÁS 44
ÁllatTársak – Taranta vagy 
hegyi törpepapagáj 
– A legnagyobb törpepapagáj
VARGA SÁNDOR 46
ÁllatVédelem – A második 
esély – Néhány szó 
a menhelyi kutyákról
MIRTSE ÁRON 48
Magyar mentőkutyák 
Törökországban 
– MANCS ÖRÖKSÉGE
FUCHS ADRIENN 50

TARTALOM
A Fővárosi Állat- és Növénykert 859 állatfaj 
11081 egyedével várja a látogatókat az év min-
den napján.
Oktatási intézményeknek, óvodáknak speciális ajánlatokkal 
kedveskedünk, legyen szó akár módszertani csomagokról, akár 
jeles napi, érzékenyítő vagy tematikus programokról, osztályki-
rándulásokról. Pedagógiai kínálatunkban minden pedagógus 
kolléga segítséget talál oktató-nevelő munkájához. Komplex 
foglalkozások, élményprogramok akár korosztályos bontásban 
elérhetők.

Kedvezmények és szerve-
zési információk elérhetők
www.zoobudapest.com/
oktatas/kedvezmenyek 

oldalunkon.ÁLLATKERT BUDAPEST
SZÍVÉBEN

E-mail: zooped@zoobudapest.com
Nyitvatartás: www.zoobudapest.com/rolunk/nyitvatartas
Honlap: www.zoobudapest.com 3



A lepkékről még azok többsége is másként 
vélekedik, akik a rovarokat jobbára jelenték-
telen vagy ellenszenves élőlényeknek tartják. 
A virágról virágra röppenő lepkékről szinte 
mindenki tudja, hogy mennyire törékeny, ártal-
matlan élőlények, a legtöbben alig várják, hogy 
a közelükbe kerülhessenek, és szívesen enge-
dik még azt is, hogy rájuk szállva megpihenje-
nek. Abba már kevesen gondolnak bele, hogy 
ezek a rovarok a színes, könnyű szerkezetű 
szárnyaikon túl épp olyan teremtmények, mint 
más, kevésbé közkedvelt, bár javarészt szintén 
teljesen ártalmatlan rovarfélék.

A rovarok a  bolygó legnagyobb faj- és egyed-
számban előforduló állatai, az  ökológiai rend-
szer alappillérei, és sok szempontból a  leg-

fontosabb állatcsoportnak tekinthetők. Gépesített 
világunkban azonban hajlamosak vagyunk meg-
feledkezni a  természettől való függőségünkről, és 
rábízni magunkat olyan mesterségesen kialakított 
értékrendekre, amelyekben ezek a lények többnyire 
zavaró tényezők, kártevők vagy betegségterjesztő 
paraziták. Legfeljebb a  szemrevalóbb csoportjaik: 
a  szépséges lepkék és a  kedves kinézetű, „bundát” 
viselő méhek örvendhetnek némi szimpátiának, 
ami sajnos jelentősen megnehezíti a  túlélésünket 

HA EGY 
PIL LAN GÓ SZÁRNY 

MEGLIBBEN…
is veszélyeztető, világméretű rovarpusztulás elleni 
erőfeszítéseket.

A modern állatkertek egyik fő célkitűzése, hogy 
felhívják a látogatóközönség fi gyelmét az élővilágot 
fenyegető veszélyekre, és aktívan részt vegyenek 
a  különböző fajok és az  ökológiai környezet meg-
óvásában. A  trópusi lepkefarmok által nevelt lep-
kékkel működő bemutatók mindkét követelmény-
nek eleget tehetnek. A lepkék összekötő kapocsként 
szolgálhatnak az átlagember és a védelemre szoruló 
rovarvilág között: sorsuk alakulása jobban meg-
érinti a  nagyközönséget. A  trópusi lepkefarmok 
közvetett úton is segítik a lepkék fennmaradását, és 
rajtuk keresztül az élőhelyük védelmét. Ezek a lep-
kebáb-értékesítő telepek a  helyileg honos, vadon 
élő lepkék hernyóit nevelik fel, és a  bábok egy ré-
szének eladásából tartják fenn magukat. 
Érdekük, hogy odafi gyeljenek a  termé-
szetes környezet védelmére, a helyi lep-
keállomány fennmaradására, valamint 
gondozzák és nem engedik kitermelni 
a  lepkék élőhelyeit, a  környező esőer-
dőket. Az állatkerti lepkebemutatók pe-
dig a bábok megvásárlásával e területek 
védelméhez is hozzájárulnak. Így tehát 
a  nálunk meglibbenő pillangószárnyak 
a  világ túlsó felén lévő esőerdők fenn-
maradását segítik.

A LEPKETARTÁS ABC-JE
Azt gondolhatnánk, hogy egy lepke-
kertnél nincs is egyszerűbb bemutató-
hely: csupán le kell fednünk egy adott 
területet hálóval, beengedni a  lepkéket, 
és már készen is van! A valóság azonban 
ennél jóval bonyolultabb. A  természet-

A Lepkekert 
a jelenlegi helyén 
2014 óta áll. 
A 240 négy-
zetméteres, 
1200 légköbméte-
res bemutatóban 
akár félezernél is 
több lepke közt 
sétálgathatnak 
az idelátogatók.
Fotó / Bagosi Zoltán
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KÖZÉP-EURÓPA ELSŐ LEPKEKERTJE 
BUDAPESTEN LÉTESÜLT

ben a  lepkék ösztönösen megtalálják a  szá-
mukra legmegfelelőbb környezetet, de továb-
bállnak, ha az  mégsem ideális a  számukra. Zárt 
térben azonban huzamosabb ideig csak akkor ma-
radhatnak életben, ha ismerjük és ki is tudjuk elé-
gíteni az igényeiket. Ezek a rovarok amellett, hogy 
törékenyek, többféle környezeti 
tényezőre is 
n a g y o n 
érzéke-

nyek.
M i v e l 

trópusi fajokról van
szó, elsődleges szempont 
a megfelelő hőmérséklet. A be-
mutatóban 15 °C-nál éjszaka sem 
lehet kevesebb, emiatt érkeznek az első 
lepkebábok általában május közepén (időjárás-
tól függően). Ám a nagy meleget sem tűrik túl jól, 
a  30 °C feletti hőmérséklet már jelentősen növeli 
az elhullás kockázatát.

A páratartalomra is ügyelni kell. A zömmel eső-
erdőkből származó fajok a magas páratartalomhoz 
alkalmazkodtak, túl száraz környezetben a  testük 
könnyen dehidratálódhat. Emiatt kánikulában 
időnként a gondozók egy-egy órára kérik a látoga-
tók türelmét, amíg vízpermettel újrapárásítják és 
egyben megfelelő hőmérsékletűre hűtik a  bemu-
tatóteret.

A nappali lepkék többségének létfontosságú 
a természetes fény. Egyrészt reggelente napozással 
melegítik fel a testüket, másrészt a napfény hiányát 
az eső közeledtéhez kötik, ami elől ösztönösen el-
bújnak, és addig nem táplálkoznak, amíg elő nem 
bújik a  nap. A  koplalást sajnos nem bírják huza-
mosabb ideig, viszont inkább éhen halnak, mint 
hogy kockáztassák az esőben repülést. Átlagos vi-
lágítóeszközök nem oldják meg ezt a  problémát, 
tehát a  lepketartó helyiségbe vagy be kell engedni 
a  természetes fényt, vagy a  napfényhez hasonló 
spektrumú, erős világítóeszközöket kell alkalmaz-
ni. Ha refl ektorokat használunk, a hőleadásukkal is 
számolni kell, valamint azzal, hogy az erős fényfor-
rás óhatatlanul vonzani fogja a lepkéket.

A rendelkezésre álló térre is oda kell fi gyel-
ni. Egyes fajoknak (köztük az igazán látványos 

azúrlepkéknek, denevérlepkéknek és a pillangó-
félék [Papilionidae] többségének) elengedhetetlen 
a megfelelően nagy légtér. Ezek jobbára azok a fa-
jok, amelyek az őserdő lombkoronája felett élnek, és 

a virágzó fákról 
szerzik be 

a  nektárt. 
Ösztönösen ma-

gasra törnek, és az  energi-
ájuk jó részét arra használják 

a röpdében, hogy kijáratot keres-
nek a  napfényes oldalakon. A  dene-

vérlepkék alkonyatkor repülnek, nem vonzódnak 
a napfényhez, viszont a nászrepülésük során nagy 
méretű szárnyaikkal hosszan vitorlázva igen tágas 
térre van szükségük. Más fajok – köztük a gyön-
gyöslepkék – territóriumtartók, kiválasztott terü-
letükről nem csupán a  fajtársaikat, de a  más faj-
ba tartozó lepkéket is megpróbálják elkergetni. 

A lepkék tehát egymást is zavarhatják, ami szintén 
legyengítheti őket. Így nem csupán a  kellő térre, 
hanem a  megfelelő egyedsűrűségre is érdemes 
odafi gyelni.

Igen lényeges tényező még a táplálék minősége. 
Tudni kell róluk, hogy nehezen viselik a koplalást, 
normális esetben a  napjuk jó részét élelemszer-
zéssel töltik, hogy fedezzék az  energiaszükségle-
tüket. A Lepkekertben esetenként akár 5-700 lepke 
nektárral való ellátásáról is gondoskodni kell, s ezt 
betelepített virágokból lehetetlen biztosítani. Ezért 
mézzel kevert kolibritápot is kapnak, amely tartal-
mazza a számukra elegendő szénhidrátot és egyéb 
tápanyagokat. Kiegészítésképpen érdemes lédús 
gyümölcsöket (narancs, banán, sárgadinnye, man-
gó, ananász stb.) is felkínálni nekik. 

Az impozáns 
méretű és 
kinézetű 
atlaszlepkéknek 
nincs szükségük 
se táplálékra, 
se napfényre, 
ám 5-10 napos 
élettartamuk 
miatt a folytonos 
bemutatásuk 
nehezen 
megoldható.

Fotó / Bagosi Zoltán

A Közép- és 
Dél-Amerikában 
honos fehéröves 
zebralepke 
(Heliconius 
cydno) különböző 
elterjedésű 
alfajai közül a 
nálunk látható 
H. c. galanthus 
a legészakibb 
előfordulású.
Fotó / Bagosi Zoltán

Amire senki nem számított…

A gondos előkészületek ellenére bőven akadtak várat-
lan helyzetek is. Az első Lepkekert megvalósításának 
tanulsága volt például, hogy egyetlen hálóréteg nem 
elég, a vadon élő leleményes énekesmadarak ugyanis 
hamar rájöttek, hogyan huzigálhatják ki a belülről rá-
szálló lepkéket a hálószemeken keresztül. Ám a dup-
la háló sem jelent minden lepkevadásznak akadályt: 
gyíkokkal, hangyákkal, darazsakkal és egerekkel is 
meg kellett küzdeni a  lepkék életének védelmében. 
Egyik évben a lepkebemutató a Pálmaházban kapott 
helyet, ahol kiderült, hogy egy olyan nagy termetű faj, 
mint az égkék azúrlepke, képes akár pár milliméteres 
résen is átküzdeni magát a  szabadba. Ezt úgy vitte 
véghez, hogy az összecsukott szárnyait vízszintesen 
elfektette, és egyszerűen átgyalogolt a zsilipajtó vagy 
az ablakra szerelt védőrács alatt.

A lepkékről még azok többsége is másként 
vélekedik, akik a rovarokat jobbára jelenték-
telen vagy ellenszenves élőlényeknek tartják. 
A virágról virágra röppenő lepkékről szinte 
mindenki tudja, hogy mennyire törékeny, ártal-
matlan élőlények, a legtöbben alig várják, hogy 
a közelükbe kerülhessenek, és szívesen enge-
dik még azt is, hogy rájuk szállva megpihenje-
nek. Abba már kevesen gondolnak bele, hogy 
ezek a rovarok a színes, könnyű szerkezetű 
szárnyaikon túl épp olyan teremtmények, mint 
más, kevésbé közkedvelt, bár javarészt szintén 
teljesen ártalmatlan rovarfélék.

A rovarok a  bolygó legnagyobb faj- és egyed-
számban előforduló állatai, az  ökológiai rend-
szer alappillérei, és sok szempontból a  leg-

fontosabb állatcsoportnak tekinthetők. Gépesített 
világunkban azonban hajlamosak vagyunk meg-
feledkezni a  természettől való függőségünkről, és 
rábízni magunkat olyan mesterségesen kialakított 
értékrendekre, amelyekben ezek a lények többnyire 
zavaró tényezők, kártevők vagy betegségterjesztő 
paraziták. Legfeljebb a  szemrevalóbb csoportjaik: 
a  szépséges lepkék és a  kedves kinézetű, „bundát” 
viselő méhek örvendhetnek némi szimpátiának, 
ami sajnos jelentősen megnehezíti a  túlélésünket 
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is veszélyeztető, világméretű rovarpusztulás elleni 
erőfeszítéseket.

A modern állatkertek egyik fő célkitűzése, hogy 
felhívják a látogatóközönség fi gyelmét az élővilágot 
fenyegető veszélyekre, és aktívan részt vegyenek 
a  különböző fajok és az  ökológiai környezet meg-
óvásában. A  trópusi lepkefarmok által nevelt lep-
kékkel működő bemutatók mindkét követelmény-
nek eleget tehetnek. A lepkék összekötő kapocsként 
szolgálhatnak az átlagember és a védelemre szoruló 
rovarvilág között: sorsuk alakulása jobban meg-
érinti a  nagyközönséget. A  trópusi lepkefarmok 
közvetett úton is segítik a lepkék fennmaradását, és 
rajtuk keresztül az élőhelyük védelmét. Ezek a lep-
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és már készen is van! A valóság azonban 
ennél jóval bonyolultabb. A  természet-

A Lepkekert 
a jelenlegi helyén 
2014 óta áll. 
A 240 négy-
zetméteres, 
1200 légköbméte-
res bemutatóban 
akár félezernél is 
több lepke közt 
sétálgathatnak 
az idelátogatók.
Fotó / Bagosi Zoltán
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Ha a gyümölcsök felszínét bevagdossuk, a lepkék 
hosszú pödörnyelvükkel a vágatok alján összegyűlő 
levet könnyen felszívogathatják.

A lepkék általában kerülik a nyílt vízfelszínt, ivóvíz-
hez a nedves talaj szívogatásával jutnak. Ezért is fon-
tos a gyakori locsolás és a párásítás a bemutatóban.

ÉRZÉKENY SZÁLLÍTMÁNY
Kifejlett rovarként a  lepkék néhány hétig vagy hó-
napig élnek, és ezt az időt elsősorban szaporodásra 
fordítják. Ha a szaporításukba kezdenénk, fi gyelem-
be kell vennünk, hogy fejlődési stádiumaik (pete, 
hernyó, báb) a kifejlett példányoktól eltérő gondos-
kodást igényelnek. A hernyónevelésnél a megfelelő 
tápnövény biztosítása a  legfontosabb. Minden lep-
kének saját tápnövénye van, amit ritkán lehet más-
sal helyettesíteni. Fontos, hogy a  tápnövény ere-
dendően vegyszermentes legyen, és arra is fel kell 

készülni, hogy mi is csak biológiai növényvédelmet 
alkalmazhatunk – ez a Lepkekert fenntartásában is 
az  egyik legfontosabb követelmény. Az  állomány-
pótlásra szolgáló hernyónevelés gondos tervezéssel, 
több üvegháznyi vegyszermentesen nevelt tápnö-
vénnyel és rengeteg ráfordított munkával jár. A tró-
pusi fajok esetében elmondható, hogy összessé-
gében kevesebbe kerül lepkefarmokról beszerezni 
az újabb bábokat, mint saját nevelésből kitermelni.

A lepkék legbiztonságosabban bábállapotban 
szállíthatók. A budapesti állatkert lepkéi jórészt egy 
Costa Rica-i farmról származnak, ahonnan nagyjá-
ból egy hét alatt érnek a  fővárosba. A  bábokat egy 
erre a  célra készített úgynevezett bábszekrényben 
helyezzük el, ahol a bábozódáshoz használt szöve-
dékeik segítségével gombostűkkel rögzítjük őket. 
Mivel a  legrövidebb fejlődési idejű fajok a  bebábo-
zódástól számított 7-8.  napon kelnek ki, érdemes 
sietni a kihelyezéssel. A bábszekrényben a különbö-
ző méretű fajoknak elegendő hely áll rendelkezés-
re szárnyaik kifeszítésére és megszárítására. Hogy 
a kelések a lehető legjobban sikerüljenek, a szekrény 
biztosítja a  kellő nyugalmat, a  megfelelően magas 
páratartalmat és a naptól védett, árnyas helyet.

AZ EGÉSZ ÉVBEN NYITVA TARTÓ LEPKEBEMUTATÓ ÁRA
A Lepkekert jelenleg szezonálisan, időjárástól füg-
gően körülbelül május végétől október elejéig, kö-
zepéig működik. Ahhoz, hogy télen is üzemelhes-
sen, egy teljesen új, kellően hőszigetelt és kifűthető 
létesítményre, egy lepkeházra van szükség. A  jól 
működő lepkeházak üzemeltetési költségei nem 

Végzetes esőcseppek

E törékeny rovarok számára egy könnyű futó zápor 
is végzetes következményekkel járhat. A  vízcsep-
pek letaszíthatják őket a  sáros talajra, összetörhetik 
a  szárnyaikat, és ilyenkor akár egy kisebb pocsolya 
is a vesztüket okozhatja. Ezért legtöbbjük borult idő-
ben a levelek alatt keres menedéket, és még akkor sem 
hajlandó táplálkozás céljából sem elhagyni kis levél-
esernyőjét, ha történetesen egy tetővel fedett bemu-
tató az otthona, ahol sosem esik az eső.

A LEPKEKERTBEN AKÁR FÉLEZER 
LEPKÉT IS LÁTHATUNK

Az égkék 
azúrlepke csillogó 
kék színét a 
szárnypikkelyek 
szerkezete adja.
Fotó / Bagosi Zoltán

A lepkekertbe a 
lepkék bábként 
érkeznek és a 
bábszekrényben 
kelnek ki.
Fotó / Bagosi Zoltán

A Délkelet-Ázsiá-
ból származó zöld 
pávapillangó (Pa-
pilio palinurus) 
gyors röptű, nagy 
helyigényű faj. 
Irizáló színe szin-
tén a szárnypik-
kelyek mikroszer-
kezetéből adódik.

Fotó / Bagosi Zoltán
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csupán nagyságrendekkel nagyobbak, azzal is szá-
molni kell, hogy a szerkezeti és technikai megoldá-
saik is speciálisak.

A lepkék napfényigénye az  egyik legfontosabb 
kihívás, amit mindenképpen valamilyen megfe-

lelően szigetelő, de fényáteresztő felülettel (üveg, 
műanyag fal, fólia) kell megoldani (ráadásul telente 
napi 10-12 órában napfényt helyettesítő fényfor-
rásokkal kell pótolni a természetes fényt). Emellett 
– mivel ezek a  rovarok képtelenek rájönni, hogy 
az  átlátszó felületeken nem lehet átjutni, és képe-
sek végkimerülésig próbálkozni – vagy mattosított 

anyagokat (pl. tejüveget) ajánlott használni, vagy 
egy belső, puha hálóréteggel kell védeni őket attól, 
hogy összezúzzák magukat. Míg az  előbbi meg-
oldás jelentősen megdobja az  építési költséget, 
az  utóbbi az  üveg- vagy műanyag tető belső kar-
bantartását nehezíti meg, vagy lehetetleníti el.

A jelentős méretű beltérrel rendelkező lepke-
házak melegen tartása sem kis kihívás. A  téli mí-
nuszokban közönséges radiátorokkal nehéz lenne 
biztosítani a  bemutató teljes terjedelmében szük-
séges 26-28 Celsius-fokot, ehhez megfelelő telje-
sítményű, egyenletes hőelosztású fűtési berende-
zések szükségesek. Ráadásul az  állandóan magas 
páratartalom miatt a  penészedés megakadályozá-
sára is fi gyelmet kell fordítani. Nem véletlen, hogy 
miénkhez hasonló éghajlaton alig néhány lepkeház 
üzemel csupán, míg a lepkekertek száma folyama-
tosan emelkedik a világban.

DEMJÉN ZSÓFIA

A legjobban működik

A budapesti állatkert 2000-ben nyitotta meg első lepkekertjét, amely idő-
közben kétszer is új helyre költözött. Akkoriban a Lepkekert a maga nemé-
ben egyedülálló létesítménynek számított, ilyen típusú szabadtéri röpdét 
nem készítettek korábban. Közép-Európában máig ez a legjobban műkö-
dő ilyen jellegű látványosság. Ez javarészt a tervezésébe, kivitelezésébe és 
fenntartásába is besegítő állatkerti kertészek és az üzemeltetésért felelős 
rovarász gondozók közös munkájának köszönhető, akik közel egyéves 
szakmai és gyakorlati felkészülést követően vágtak bele a bemutató meg-
valósításába.

A narancssárga 
tigrislepke (Drya-

dula phaetusa) 
hernyója a Heli-

coniinae alcsalád 
többi fajához 
hasonlóan a 

golgotavirágfélék 
levelén fejlődik.
Fotó / Bagosi Zoltán

A tündöklő 
gyöngyöslepke 
(Hamadryas 
laodamia) feltűnő 
mintázatával 
tudatja 
a ragadozókkal, 
hogy mérgező, 
és nem érdemes 
elfogyasztani. 
Ezért általában 
békén is hagyják.

Fotó / Bagosi Zoltán

A tenyérnyi mé-
retű denevérlep-
kék alkonyatkor 
válnak aktívvá, 
nevüket a dene-
vérekéhez ha-
sonló, csapongó 
röptükről kapták. 
Szemfoltjuk a 
ragadozók elijesz-
tését szolgálja.

Fotó / Bagosi Zoltán

A lepkék szívesen 
szürcsölgetik 

a gyümölcsök 
nedvét. Ha a gyü-

mölcsöket mé-
lyen bevagdaljuk, 

a kiserkenő lé 
a vágatok mélyén 

összegyűlik, így 
könnyen hozzá-

férhetnek.
Fotó / Bagosi Zoltán
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Ismét lehet szörnyülködni! Felröppent ugyanis 
a hír, hogy egy egyiptomi strandon, a népszerű 
Hurghada közelében, egy cápa leharapta 
egy 68 éves osztrák nő egyik kezét és lábát. 
A szerencsétlen sérült – csodák csodájára – még 
kijutott a partra, de a mentőautóban meghalt.
Városlakó honfi társaim többsége az ilyen hírek 
hallatán határozza el végleg, hogy soha többé nem 
megy tengerhez nyaralni, de lehetőleg még a budai 
hegyekbe se megy kirándulni.

Ők azok, akik soha nem néznek fel áhítattal 
a csillagos égre, és a városokon kívüli, ismeret-
len tájban, növényekben, illetve az ezeknél még 

félelmetesebb élőlényekben már réges-régen nem 
az édenkert maradványát, vagy netán az anyater-
mészetet látják, hanem azt a  legyőzendő ellensé-
get, amely ellen a  kommunista propaganda meg 
is hirdette a háborút, mondván: „az ember legyő-
zi a  természetet!” Ami szakasztott úgy hangzik, 
mintha egy tinédzsert az vezérelne, hogy legyőz-
ze az  anyját. Az  ilyen embereknek a  természet-
ben gyakorlatilag minden fenyegetően félelmetes: 
az erdő sötétje, a hideg, a meleg, az eső, a villámlás, 
a napszúrás, az allergiát okozó pollenek, a madár-

infl uenza, a parlagfű, a gombák, a szúnyogok, a da-
razsak, a pókok, a kígyók, a denevérek, a farkasok… 
és folytathatnám.

FÉLREISMERT FARKAS
Ami e félelmek realitását illeti, arra csak a legrosz-
szabb hírű magyarországi vadállat, a  farkas pél-
dáját hoznám fel, amely – és most tessék rettegni! 
– folyamatosan jelen van a magyar faunában. Leg-
alábbis Kovács Zsolt kutatásai szerint, aki a Farka-
sok a  Kárpát-medencében című könyvében a  kö-
vetkező adatokat közli: 1961 és 1969 között 11 farkast 
ejtettek el hazánkban. Az 1970 és 1985 közötti idő-
szakból 23 megfi gyelés áll rendelkezésre. 1983-ban 
a  farkas megtelepedett a  Zempléni-hegységben,  
az azt követő 15 évben pedig az Aggteleki-karszton, 
a  Nyírségben, a  Bükkben, a  Tiszaháton, Sárréten, 
Bugacon, Újkígyóson, a  Bakonyban, Sümegen és 
Gemencen. Ehhez képest ez idő alatt egyetlenegy 
farkastámadás sem történt. Vagy mégis? Az  emlí-
tett könyvben Kovács Zsolt ezt írja:

„Annál meglepőbb, hogy 1996-ban – a hivatalos 
verzió szerint – egy farkas emberre támadt. A rend-
őrség lezárta az ügyet, igaz, előtte még az aprócska 
farkasszukát golyó általi halálra ítélték.

Ez a példány Magyarországon, a Kiskunságban 
szabadnak született, az  anyját lelőtték, a  kis szu-
kát előbb a Kecskeméti Vadaskertbe, majd egy kis-
kunmajsai magánállatkertbe, onnan pedig a pécsi 
állatkertbe költöztették. Aztán szándékosan kien-
gedték, ám hogy ki és miért, az később sem derült 
ki, két gyermek pedig súlyosan megsebesült. Azt 

ÁLLATTÁMADÁSOK ÉS MÁS TRAGÉDIÁK I.

FARKASOK, KUTYÁK, PÁRDUCOK
A legtöbb tévhit 
talán a cápákat 
övezi, noha a 
cápatámadások 
száma világszerte 
elenyésző. 
A cápák 
sokkal inkább 
veszélyeztetettek, 
mint veszélyesek.
Fotó / Depositphotos
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azonban nem lehet tudni, hogy három egymást 
követő támadás után a farkas hogyan tűnhetett el 
órákra, és kerülhetett elő viszonylag nagy távol-
ságra a vérengzés helyétől anélkül, hogy útját újabb 
áldozatok szegélyezték volna, s miért nem ugrott 
neki senkinek, amikor végül is egy kollégium ud-
varán sarokba szorították. Ráadásul a  támadáshoz 
közeli időpontban látta valaki őt, amikor épp visz-
sza akart térni az állatkertbe. Szakemberek tucatjai 
csóválták a fejüket az eset kapcsán. Egyesek eltűnt, 
valóban veszélyes harci kutyákról suttogtak, s ar-
ról, hogy a  szerencsétlen farkasszukát csak azért 
engedték ki, mert kellett egy bűnbak…”

Felmerül viszont a legfontosabb kérdés: vajon ki 
lehetett a kutya tulajdonosa, hogy a kedvéért sza-
badon engedtek egy szerencsétlen állatkerti far-
kast?

ELŐBB RÓKA, AZTÁN FARKAS – VÉGÜL KUTYA?
Az esetek – több támadás is történt ugyanattól 
a  „farkastól” – közül kettőről tudok, az  egyikkel 
kapcsolatban a kárvallott részletes beszámolóját is-
merem. Eszerint a következő történt:

Egy fi atal nő négy gyermekkel kirándulni indult 
a Mecsekbe, ahol a gyerekek persze játszottak, sza-
ladgáltak, majd egyikük azzal szaladt oda a nőhöz, 
hogy „a Somát elvitte egy róka”.

Az incidens későbbi sérültjének is látnia kellett, 
hogy a kisfi út a nyakánál fogva valóban elcipeli egy 
állat, amelyre a nő persze rögtön rátámadt. Először 
csak puszta kézzel, ám egyszer csak valahonnan 
ott termett egy férfi  is, aki botot ragadott, és addig 

ütlegelte az állatot, amíg az elengedte a kisfi út, de 
közben csúnyán összemarcangolta a  nő kezét és 
lábát. Aztán mentőt hívtak, és ellátták a vérző fejű 
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angolosan távozott. Mellesleg az  is beszédes tény, 
hogy az ő sérüléseiről nem szól a fáma.

Bármily nehéz is szembesülni a ténnyel, az em-
berre nézve a  kutya a  legveszélyesebb állat. Ma-
gyarországon az utóbbi évtizedek átlagát tekintve, 
a halálos kimenetelű kutyatámadások száma jóval 
meghaladja az  ugyanezen idő alatt Romániában 
történt medvetámadásokét, és a  világszerte meg-
esett cápatámadásokét is.

Mi ennek az oka? És mi az oka annak, hogy az em-
berek ennek ellenére a kutyával olyan elnézők?

EMBER ALAKÍTOTTA EVOLÚCIÓ
Persze tudom: az  ember legrégebbi társai ezek 
a  –  dr. Csányi Vilmos meghatározása szerint – 
„szőrös gyerekek”, amelyekről dr. Topál József 
etológus egy rádióinterjúban azt fejtegette, hogy 
az agyműködésük sokkal jobban hasonlít egy em-
bercsecsemőére, mint állítólagos ősüknek – a far-

A farkas különb, 
mint a híre! 
Az utóbbi 
évtizedekben 
bizonyítottan 
egyetlen vadon 
élő farkas sem 
támadt emberre.
Fotó / Depositphotos / 
Tom Tietz

Ismét lehet szörnyülködni! Felröppent ugyanis 
a hír, hogy egy egyiptomi strandon, a népszerű 
Hurghada közelében, egy cápa leharapta 
egy 68 éves osztrák nő egyik kezét és lábát. 
A szerencsétlen sérült – csodák csodájára – még 
kijutott a partra, de a mentőautóban meghalt.
Városlakó honfi társaim többsége az ilyen hírek 
hallatán határozza el végleg, hogy soha többé nem 
megy tengerhez nyaralni, de lehetőleg még a budai 
hegyekbe se megy kirándulni.

Ők azok, akik soha nem néznek fel áhítattal 
a csillagos égre, és a városokon kívüli, ismeret-
len tájban, növényekben, illetve az ezeknél még 

félelmetesebb élőlényekben már réges-régen nem 
az édenkert maradványát, vagy netán az anyater-
mészetet látják, hanem azt a  legyőzendő ellensé-
get, amely ellen a  kommunista propaganda meg 
is hirdette a háborút, mondván: „az ember legyő-
zi a  természetet!” Ami szakasztott úgy hangzik, 
mintha egy tinédzsert az vezérelne, hogy legyőz-
ze az  anyját. Az  ilyen embereknek a  természet-
ben gyakorlatilag minden fenyegetően félelmetes: 
az erdő sötétje, a hideg, a meleg, az eső, a villámlás, 
a napszúrás, az allergiát okozó pollenek, a madár-

infl uenza, a parlagfű, a gombák, a szúnyogok, a da-
razsak, a pókok, a kígyók, a denevérek, a farkasok… 
és folytathatnám.

FÉLREISMERT FARKAS
Ami e félelmek realitását illeti, arra csak a legrosz-
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dáját hoznám fel, amely – és most tessék rettegni! 
– folyamatosan jelen van a magyar faunában. Leg-
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a  farkas megtelepedett a  Zempléni-hegységben,  
az azt követő 15 évben pedig az Aggteleki-karszton, 
a  Nyírségben, a  Bükkben, a  Tiszaháton, Sárréten, 
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ÁLLATTÁMADÁSOK ÉS MÁS TRAGÉDIÁK I.

FARKASOK, KUTYÁK, PÁRDUCOK
A legtöbb tévhit 
talán a cápákat 
övezi, noha a 
cápatámadások 
száma világszerte 
elenyésző. 
A cápák 
sokkal inkább 
veszélyeztetettek, 
mint veszélyesek.
Fotó / Depositphotos
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kasnak – az agyműködésére. Ezek a különleges lé-
nyek – folytatta az etológus – az emberrel való több 
tízezer éves együttélésük során letértek az evolúció 
útjáról, s ezért már bizonyos értelemben nem is te-
kinthetők állatnak. Hallgatva a megdöbbentő gon-
dolatmenetet, arra a következtetésre jutottam, hogy 
ez az  állat az  evolúció szempontjából egyszerűen 
„hibás terméknek” tekinthető, amelyet az  ember 
siklatott ki a  törzsfejlődés természetes útjáról. Ezt 
igazolja saját tapasztalatom, amely szerint a kedv-
telésből tartott, „családtagként” kezelt városi kutyák 
– hangsúlyozom: nem a munkára fogott pásztor-, 
vadász- vagy egyéb munkakutyák – nagy többsége 
a gazdája „jóvoltából” pszichésen torzult, megnyo-
morított.

Természetesen az  emberi környezetben, mester-
ségesen felnevelt, illetve a cirkuszokban munkára 
fogott vadállatok esetében is ez a helyzet, ami nem 
azt jelenti, hogy adott esetben ne lennének átlagon 
felül intelligensek. Sőt! Így nyílik lehetősége az em-
bernek, hogy rácsodálkozzon az állatok elképesztő 
intelligenciájára.

EGY PÁRDUCKÖLYÖK IS LEHET VESZÉLYES
A budapesti állatkertben valamikor a hatvanas évek 
végén négy ragadozó kölykét nevelték együtt: két 
oroszlánt és két fekete párducot. Ebben a  furcsa 
felállásban az  állatokkal semmi baj nem volt, bé-
késen elvoltak így együtt, az egyik ápolójuk pedig 
nap mint nap bejárt hozzájuk játszani. Még arra 
a produkcióra is rávette az akkor már legalább öt-
nyolc kilós fekete párducokat – amitől egyébként 
a tapasztalt idomárok óvnak –, hogy a külső ketrec 
körülbelül két és fél méter magas polcáról ráugor-
janak. Ebben a játékban a Bagira nevű kis hím volt 
leginkább partner.

Abban az időben az Állatóvodában dolgozott egy 
fi atalember, aki egyúttal a  tigrisházban is besegí-
tett, s egy szerencsétlen ötlettől vezérelve a  már 
említett ápoló úgy gondolta, hogy közelebbről is 
összeismerteti vele a  négy kis ragadozót. Be is 
mentek a  tigrisház egyik külső ketrecébe, ahol 
az állatok egészen addig nyugodtan pihentek. Az-
tán néhány perc alatt bekövetkezett a  katasztrófa. 
Csak egy fekete villanást lehetett látni, meg azt, 
hogy a fi atal ápoló – a nyakában Bagirával – a föld-
re zuhan. Az állat pontosan a nyakszirtjét kapta el, 
éles karmaival a kabátjába kapaszkodott, s ránehe-
zedve szorította le a földre. A másik ápoló, felocsúd-
va a meglepetésből, azonnal odaugrott, és az állat 
nyakbőrét és farkát megragadva próbálta lerán-
cigálni Bagirát a fi úról. Aztán ököllel ütötte a fekete 
párducot, ahol érte, de Bagira még így sem köny-
nyen hagyta ott a zsákmányát. Végül a vérző fi atal 

JÓKAI VÍZIÓJA

A bevezetőben említett rettegőknek az 
a  meggyőződésük, hogy az  ember alkotta 
világon kívül minden fölösleges, s a leghe-
lyesebb az  lenne, ha Jókai Mór javaslatait 
követnénk, aki A  jövő század regényében 
azt vizionálta, hogy termőfölddé kell ten-
ni minden talpalatnyi földet, és az  átfúrt 
Atlasz-hegységen át vízzel kell elárasz-
tani a  Szaharát. Az  állatvilág szükségte-
len egyedeit pedig el kell pusztítani. „Egy 
oroszlán naponkint annyi húst megeszik, 
amennyi háromszáz embernek elég volna 
– írja. – Egyetlen oroszlánnak huszonöt 
négyszögmérföldnyi terület kell, hogy raj-
ta megélhessen. S még az nem elég, hogy 
az ember elől a tápszert eleszi, őt magát is pusztítja. Éven át százezer em-
ber esik áldozatul az oroszlánnak csupán Afrikában, s amellett hárommil-
lió embernek a tápszerét falja fel.

Le velük hát a trónról!
És az állatkirályokkal együtt azoknak egész adóbehajtó csordájával, a hié-
nákkal, sakálokkal, párducokkal, farkasokkal! Ki velük!
Az oroszlánnak robbanógolyót, sztrichnint a kutyának! Az apró dúvadat 
mérgezett csalétekkel…” stb.

A kutyatáma-
dások száma az 
utóbbi időben 
megnőtt. Az ilyen 
szomorú esetek-
ről azonban nem 
a kutyák, hanem 
felelőtlen gazdáik 
tehetnek.
Fotó / Depositphotos / 
Zelenenkyy Yuriy
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ápolónak sikerült kijutnia a  ketrecből, ám a  men-
tők gyors beavatkozása ellenére élete végéig viselte 
nyakszirtjén a harapás mély nyomát, lelkében pe-
dig a komoly trauma emlékét.

Ami az  esetben igen fi gyelemre méltó: csak 
Bagira támadt. A  másik három állat fl egmatikus 
nyugalommal fi gyelte az  eseményeket. Úgy tűnt, 

mintha elhatárolódnának Bagira ag-
ressziójától.

A másik momentum pedig még 
érdekesebb. Nevezetesen az, hogy 
Bagira az ápolóját, bármilyen brutá-
lisan is bántalmazta őt, nem támadta 
meg.

Lábjegyzetként talán még any-
nyit, hogy a kárvallott ápoló évekkel 
az eset után katonaruhában ment be 
a tigrisházba, s látványától a máskü-
lönben fl egmatikus Bagira azonnal 
tűzbe jött. Lelapult, és úgy követte 
szemével egykori áldozatának min-
den mozdulatát. Nem volt kétséges, 
hogy azonnal felismerte egykor „el-
szalasztott” zsákmányát.         

VESZÉLYES „NYELVELÉS”
Vajon Bagira csak játékból támadott? 
Hisz néha a fajtársak közötti játék is 
lehet olyan durva, hogy az  ember-
nek már feltétlenül sérüléseket okoz. 
Jól példázza ezt az a  játék, ame-
lyet egykor az  Állatóvodában lévő, 
alig féléves kölykökkel próbáltak ki 
az  ápolóik. Ez egy verseny, amely 
abból áll, hogy ki bírja ki tovább há-
rom oroszlánkölyök közt a  földön 
fekve. A  játékban részt vevő ápoló 

felhajtott gallérú vattakabátot viselt – hogy első-
sorban a  nyakát védje a  karmolásoktól, harapá-
soktól –, és a földön fekve várt. Nem telt el sok idő, 
az oroszlánkölykök felneszeltek, és a földön fekvő 
emberhez rohanva azonnal ráfeküdtek, és először 
nyalogatni kezdték. Ehhez tudni kell, hogy a nagy-
macskák nyelve smirgliszerűen érdes. Ezzel nyalo-
gatják le zsákmányuk csontjairól a húsmaradékot, 
és látnak hozzá a hús elfogyasztásához is. Félreérti 
tehát ezt a  nyalogatást az, aki pusztán kedveske-
désnek véli.

Az állatóvodai oroszlánkölykök nyalogatása nem 
volt éppen kellemes, de követték őket azok az egye-
lőre apró harapdálások, amelyek viszont már kife-
jezetten kellemetlenek voltak.

Ilyenkor a „versenyző” – megelégelvén a játékot – 
rendszerint megpróbál feltápászkodni. Ez azonban 
nem volt könnyű feladat, mert a  kis gazemberek 
az összes körmükkel beleakaszkodva az ember ru-
hájába, megpróbálták ezt megakadályozni. Summa 
summárum: az ember három-négy percnél többet 
nem tudott az oroszlánkölykök között, a földön fek-
ve tartózkodni anélkül, hogy ne kockáztatott volna 
meg fájdalmas sérüléseket. Mindebből az a  tanul-
ság, hogy minél közelebb van az ember a földhöz, 
illetve minél kiszolgáltatottabb helyzetbe kerül, 
a  nagymacskák annál inkább prédának tekintik. 
Értelemszerűen a gyermekekkel szemben is kipró-
bálják a  játékos támadást, s egyáltalán nem olyan 
lovagiasak, mint teszem azt a kutyák. Hogy az em-
ber megengedhesse magának az oroszlánok közöt-
ti kiszolgáltatott testhelyzetet, azt igen bensőséges 
kapcsolat kialakításával vagy hosszas tanítással le-
het csak elérni. De erről majd legközelebb mesélek.
Folytatjuk...

SZEMADÁM GYÖRGY

Az oroszlánok 
már kölyökként is 
okozhatnak sérü-
léseket, ugyanis 
előszeretettel 
használják éles 
karmaikat és tű-
hegyes fogaikat.
Fotó / Depositphotos
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 Az Ecology and Evolution (Ökológia és 
Evolúció) szaklapban nemrégiben közzé-
tett kutatás a Montanában élő amerikai 
síksági bölények (Bison bison bison) 
mozgását elemzi különböző időjárási körülmé-
nyek között. Az adatok szerint a bölények nem 
sokat mozognak, ha a hőmérséklet a fagy-
pontnál hidegebb. Mínusz 20 és 0 Celsius-fok 
között az állatok 12 percenként csak nagyjából 
30-35 métert haladtak. A nagy testű emlő-
sök a felmelegedéssel egyre többet kezdtek 
mozogni, a csúcsot 28 Celsius-foknál érték el, 
amikor 12 percenként 72 métert tettek meg. 
A hőmérséklet további emelkedésével aktivi-
tásuk csökkenni kezdett, és 44 Celsius-foknál 
– a vizsgált területeken ebben az időszakban 
ez volt a legmagasabb mért hőmérséklet – 12 
percenként körülbelül 62 méterre esett vissza 
az általuk megtett út. A bölények számára tehát 
problémát jelenthet, hogy az éghajlatváltozás 
miatt egyre gyakrabban előforduló rendkívüli 
hőségben nehezen tudnak gyorsan hűvösebb 
területekre költözni. Ezt szem előtt tartva a jö-
vőben egyre fontosabbá válik a szabad mozgást 
gátló akadályok eltávolítása azokon a területe-
ken – például a Nagy Yellowstone ökosziszté-
mában –, ahol a bölények kóborolnak.

wildlife.org  Fotó / Bagosi Zoltán

 A Born Free Foundation megbízásából 
készített reprezentatív közvélemény-kutatás 
eredménye 
szerint a brit 
lakosság több 
mint 75%-a úgy 
véli, fokozatosan 
véget kell vetni a 
nagy testű álla-
tok állatkertben 
való tartásának. 
A kutatás többi 
eredménye is 
rámutat arra, 
hogy a brit em-
berek számára 
kiemelten fontos 
az állatjólléti 
problémák meg-
oldása. A meg-
kérdezettek 
85%-a egyetér-
tett azzal, hogy 
a brit vadászok-
nak megtiltsák 
a veszélyeztetett 
állatok tró-
feáinak Nagy-Britanniába vitelét. 83%-uk helyeselte 
az egzotikus állatok kereskedelmére és tartására vo-
natkozó szabályozások szigorítását. 82% egyetértett 
azzal, hogy a következő brit kormánynak a kereske-
delmi megállapodásokon keresztül fel kell használnia 
befolyását annak érdekében, hogy véget vessen az 
állatkínzással járó tengerentúli tevékenységeknek, 
például a delfinek lemészárlásának a Feröer-szige-
teken. E nagyszerű eredmények megmutatják, hogy 
a Born Free közel négy évtizedes harca az állatok 
védelmének érdekében mostanra a közvélemény 
rendkívül széles körű támogatását is élvezi.

bornfree.org.uk  Fotó / Bagosi Zoltán 

 Négy tengeri vidra (Enhydra lutris) pusztult el Kalifornia 
partjainál egy szokatlanul súlyos toxoplazma-fertőzés miatt. 
A DNS-vizsgálat mind a négy esetben kimutatta, hogy a betegséget egy 
ritka, különösen virulensnek tűnő törzs, a toxoplazma COUG okozta. Ezt 
a kórokozót korábban még soha nem azonosították a kaliforniai partvidé-
ken, vagyis valószínűleg csak nemrégiben érkezett oda. A törzset először 
1995-ben találták meg kanadai hegyi oroszlánokban. Mindeddig még 
soha nem jelent meg sem a tengeri vidráknál, sem más vízi emlősöknél 
vagy madaraknál. „Mivel ez a parazita súlyosan megfertőzhet embereket 
és más állatokat is, azt szeretnénk, ha minél többen ismernék a betegség 
tüneteit, és gyorsan felismernék az eseteket, ha találkoznának velük” 
–  nyilatkozta Melissa Miller, a Kaliforniai Hal- és Vadvédelmi Minisztérium 
munkatársa.

sciencedaily.com  Fotó / Bagosi Zoltán 

 A vadonba való vissza-
telepítésük óta először 
fordul elő, hogy a mexi-
kói farkasok (Canis lupus 
baileyi) populációja Ari-
zonában és Új-Mexikóban 
meghaladta a 200 egyedet: 
2022-ben legalább 241 
vadon élő farkast dokumen-
táltak. A 2022-es állomány-
becslés 23%-os növekedést 
jelent a 2021-es 196 egyed-
hez képest. Minden mutató 
szerint előrelépés történt. 31 
szaporodó pár 121 kölyköt 
hozott világra, amelyek 
közül 81 dokumentáltan 
túlélte a számlálás idejét. 
Ez nagyon magas, 67%-
os túlélési arányt jelent. 
A mexikói farkas a szürke 
farkas legritkább alfaja 
Észak-Amerikában. 1998-
ban telepítették vissza a 
vadonba – eredeti élőhelyén 
ekkor már 30 éve kihalt.

worldanimalnews.com
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 Korunk két aggasztó problémájára (az éghajlatválto-
zásra és a vadon élő állatok kihalására) egyaránt meg-
oldást jelenthet egyes kulcsfontosságú fajok védelme 
és visszatelepítése eredeti élőhelyükre – állítja az az új 
tanulmány, amelyet 8 ország 15 tudósa készített. A ku-
tatók 16 bioszférában gyűjtötték össze az ott élő kulcsfajok és 
a szén-dioxid megkötését, illetve tárolását fokozó ökosziszté-
ma-folyamatok közötti kölcsönhatásokról szóló szakirodalmat. 
A vadon élő állatfajok számos szárazföldi, édesvízi és óceáni 
ökoszisztéma szénkörforgásának szabályozásában játszanak 
döntő szerepet. Fenntartják az ökoszisztémák egészséges 
működését, amelyek így több szén-dioxidot tudnak kivonni 
a légkörből. A kutatók felhívták a figyelmet arra, hogy milyen 
lényeges bolygónk megmaradt vadonjainak védelme, és meny-
nyire fontos a leromlott ökoszisztémák helyreállítása újra-
erdősítéssel, illetve a fajok visszatelepítésével. A tanulmány 
kiemelten foglalkozik a gnú, a tengeri vidra, a szürke farkas, 
a zátonycápa, az afrikai erdei elefánt, a bölény és a bálna 
természetes élőhelyre való visszatérésének és elterjedésének 
fontosságával. „Gyorsan kell cselekednünk, mert számos állat-
faj populációját éppen akkor veszítjük el, amikor felfedezzük, 
hogy az ökoszisztémákban betöltött szerepe milyen mér-
tékben teszi lehetővé a szén-dioxid megkötését és tárolását. 
Amint az Európában és Észak-Amerikában bebizonyosodott, 
sok ilyen faj visszatér természetes otthonába, ha hagyjuk, 
hogy visszatérjen” – nyilatkozta Frans Schepers, a Rewilding 
Europe ügyvezető igazgatója és a tanulmány társszerzője.

oneearth.org  Fotó / Kovács Zsolt 

 Több mint 35 évvel a világ egyik legsúlyosabb nuk-
leáris balesete után a csernobili kutyák még mindig 
képesek élelmet találni, szaporodni és túlélni.  A Science 
Advances című folyóiratban nemrégiben tették közzé az első – 
és valószínűleg nem utolsó – tanulmányt, amely annak a 302, 
szabadon élő kutyának a genetikai jellemzőit vizsgálja, amely 
a katasztrófa helyszínét körülvevő, hivatalosan kijelölt zárt 
zónában él. Annak feltárása, hogy ezek az állatok hogyan tudtak 
15 generáción keresztül túlélni ilyen rendkívül zord és veszélyes 
területen, segíthet annak megismerésében, hogy hogyan élhet-
nek majd az állatok és az emberek a jövőben a Föld folyamatos 
környezeti támadásnak kitett régióiban, illetve a világűr magas 
sugárzással terhelt környezetében. A kutyáktól 2017-ben kezd-
tek vért gyűjteni. Az állatok egy része az erőmű disztópikus ipari 
környezetében, a többiek pedig annak körülbelül 15, illetve 45 ki-
lométeres körzetében élnek. A tudósok azt feltételezték, hogy 
a kutyák az eltelt évtizedek alatt összekeveredtek, és vizsgálatuk 

nagyjából egyforma 
eredményt hoz majd, 
de meglepetésükre 
a DNS alapján könnyen 
azonosítani lehetett 
a magas, közepes és 
alacsony sugárterhe-
lésű területeken élő 
egyedeket.

nbcnews.com

Fotó / Bagosi Zoltán 

 A víz alá merülő madarak nagyobb valószínűséggel halhatnak ki, mint nem búvárkodó rokonaik – figyelmeztet egy új 
tanulmány. A kutatók több mint 700 vízimadárfaj evolúciós történetét elemezték, és azt találták, hogy ha egy madárcsoport egy-
szer elsajátítja a merülés képességét, a változás visszafordíthatatlan: nem volt példa arra, hogy egy búvárkodó madárfaj visszatért 
volna a nem búvárkodó életformához. Ez segíthet megmagyarázni, hogy e madarak kihalási aránya miért magasabb. A madarak 
a búvárkodást megkönnyítő speciális 
testet és viselkedést fejlesztettek ki, 
és ha az élőhelyük valamilyen módon 
gyorsan megváltozik, képtelenek alkal-
mazkodni hozzá. Minél specializáltabb 
egy állat, annál inkább függ egy adott 
táplálkozási, táplálékkeresési stratégiától, 
illetve a környezettől. A nem búvárko-
dó madarak számára sokkal nagyobb 
a táplálékszerzéshez rendelkezésre álló 
környezet. A víz alá merülő madarak 
esetében is megfigyelhető, hogy minél 
kevésbé specializálódott egy faj, annál 
jobbak az esélyei a túlélésre megváltozott 
környezeti viszonyok között. A kutatók 
a változatos étrendet fogyasztó szamár-
pingvineket (Pygoscelis papua) említik 
példaként, amelyek populációja nagyobb 
és stabilabb, mint a főleg csak krillel táp-
lálkozó kantáros pingvineké (Pygoscelis 
antarcticus).

sciencenews.org    Fotó / Bagosi Zoltán 

 Az Ecology and Evolution (Ökológia és 
Evolúció) szaklapban nemrégiben közzé-
tett kutatás a Montanában élő amerikai 
síksági bölények (Bison bison bison) 
mozgását elemzi különböző időjárási körülmé-
nyek között. Az adatok szerint a bölények nem 
sokat mozognak, ha a hőmérséklet a fagy-
pontnál hidegebb. Mínusz 20 és 0 Celsius-fok 
között az állatok 12 percenként csak nagyjából 
30-35 métert haladtak. A nagy testű emlő-
sök a felmelegedéssel egyre többet kezdtek 
mozogni, a csúcsot 28 Celsius-foknál érték el, 
amikor 12 percenként 72 métert tettek meg. 
A hőmérséklet további emelkedésével aktivi-
tásuk csökkenni kezdett, és 44 Celsius-foknál 
– a vizsgált területeken ebben az időszakban 
ez volt a legmagasabb mért hőmérséklet – 12 
percenként körülbelül 62 méterre esett vissza 
az általuk megtett út. A bölények számára tehát 
problémát jelenthet, hogy az éghajlatváltozás 
miatt egyre gyakrabban előforduló rendkívüli 
hőségben nehezen tudnak gyorsan hűvösebb 
területekre költözni. Ezt szem előtt tartva a jö-
vőben egyre fontosabbá válik a szabad mozgást 
gátló akadályok eltávolítása azokon a területe-
ken – például a Nagy Yellowstone ökosziszté-
mában –, ahol a bölények kóborolnak.

wildlife.org  Fotó / Bagosi Zoltán

 A Born Free Foundation megbízásából 
készített reprezentatív közvélemény-kutatás 
eredménye 
szerint a brit 
lakosság több 
mint 75%-a úgy 
véli, fokozatosan 
véget kell vetni a 
nagy testű álla-
tok állatkertben 
való tartásának. 
A kutatás többi 
eredménye is 
rámutat arra, 
hogy a brit em-
berek számára 
kiemelten fontos 
az állatjólléti 
problémák meg-
oldása. A meg-
kérdezettek 
85%-a egyetér-
tett azzal, hogy 
a brit vadászok-
nak megtiltsák 
a veszélyeztetett 
állatok tró-
feáinak Nagy-Britanniába vitelét. 83%-uk helyeselte 
az egzotikus állatok kereskedelmére és tartására vo-
natkozó szabályozások szigorítását. 82% egyetértett 
azzal, hogy a következő brit kormánynak a kereske-
delmi megállapodásokon keresztül fel kell használnia 
befolyását annak érdekében, hogy véget vessen az 
állatkínzással járó tengerentúli tevékenységeknek, 
például a delfinek lemészárlásának a Feröer-szige-
teken. E nagyszerű eredmények megmutatják, hogy 
a Born Free közel négy évtizedes harca az állatok 
védelmének érdekében mostanra a közvélemény 
rendkívül széles körű támogatását is élvezi.

bornfree.org.uk  Fotó / Bagosi Zoltán 

 Négy tengeri vidra (Enhydra lutris) pusztult el Kalifornia 
partjainál egy szokatlanul súlyos toxoplazma-fertőzés miatt. 
A DNS-vizsgálat mind a négy esetben kimutatta, hogy a betegséget egy 
ritka, különösen virulensnek tűnő törzs, a toxoplazma COUG okozta. Ezt 
a kórokozót korábban még soha nem azonosították a kaliforniai partvidé-
ken, vagyis valószínűleg csak nemrégiben érkezett oda. A törzset először 
1995-ben találták meg kanadai hegyi oroszlánokban. Mindeddig még 
soha nem jelent meg sem a tengeri vidráknál, sem más vízi emlősöknél 
vagy madaraknál. „Mivel ez a parazita súlyosan megfertőzhet embereket 
és más állatokat is, azt szeretnénk, ha minél többen ismernék a betegség 
tüneteit, és gyorsan felismernék az eseteket, ha találkoznának velük” 
–  nyilatkozta Melissa Miller, a Kaliforniai Hal- és Vadvédelmi Minisztérium 
munkatársa.

sciencedaily.com  Fotó / Bagosi Zoltán 

 A vadonba való vissza-
telepítésük óta először 
fordul elő, hogy a mexi-
kói farkasok (Canis lupus 
baileyi) populációja Ari-
zonában és Új-Mexikóban 
meghaladta a 200 egyedet: 
2022-ben legalább 241 
vadon élő farkast dokumen-
táltak. A 2022-es állomány-
becslés 23%-os növekedést 
jelent a 2021-es 196 egyed-
hez képest. Minden mutató 
szerint előrelépés történt. 31 
szaporodó pár 121 kölyköt 
hozott világra, amelyek 
közül 81 dokumentáltan 
túlélte a számlálás idejét. 
Ez nagyon magas, 67%-
os túlélési arányt jelent. 
A mexikói farkas a szürke 
farkas legritkább alfaja 
Észak-Amerikában. 1998-
ban telepítették vissza a 
vadonba – eredeti élőhelyén 
ekkor már 30 éve kihalt.
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A BILLEGETŐK

A tavasz hírnökei

A Földön élő madarak majd’ kétharmada 
a verébalakúak (Passeriformes) 
rendjébe tartozik. Bár a névadóról 
inkább az egyszerű csiripelés jut az 
ember eszébe, az ide tartozó fajok 
közös jellemzője az alsó gégefő (syrinx) 
énekléshez való használata, a közkeletű 
„énekesmadarak” nevet is erről kapták.
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Az énekeseken belül elég népes társaság a billege-
tők családja (Motacillidae): a széles rokonság össze-
sen 4 nem 66 faját foglalja magába. Megjelenésük-
ben hasonló madarakról van szó, hiszen ezek mind 
a pacsirtáknál karcsúbb és hosszabb farkú, vékony 
csőrű rovarevő fajok. Színezetükben, életmódjuk-
ban már jóval változatosabbak.

Hazánkban az ide tartozó madarak közül hétfé-
le pityer és négy billegető fordul elő több-kevesebb 
rendszerességgel.

Tudományos nevük egy nyelvi félreértésen ala-
puló találó elnevezésből adódik. E  madarak foly-
ton billegetett faroktollainak feltűnő mozgásából 
származik a farokrázó azaz motacilla megnevezés. 
Ez eredetileg a görög müttéx szóra vezethető visz-
sza, melyet a  középkorban – egy vélhetően téves 
szóhasználat miatt – a latin ráz (motare) ige képzős 
alakja váltott fel.

„TAVASZHOZÓK”
A madárvonulás a  közvélekedéssel ellentétben 
egész évben zajlik, még ha csak oly módon is, mint 
az  örökzöld fák lombhullatása. A  laikusok számá-
ra nyilvánvalóan a  tavaszi és őszi nagy mozgások 
a látványosak, holott vannak olyan fajok, amelyek 
télen vagy éppen már nyáron megkezdik áthelye-
ződésüket.

A barázdabillegető (Motacilla alba) az egyik leg-
korábban érkező vonuló madarunk. Mivel a  telet 
a  nem túl távoli Földközi-tenger medencéjében, 
illetve az  adriai partoknál tölti, a  rövid távú vonu-
lók közé sorolják. Enyhébb időben egy-egy kósza 
példánya már a  téli hónapokban is felbukkan, de 
jellemzően február végén, március elején indulnak 
be vonuló csapatai, melyek jellegzetes csilingelés-
sel – és egyben a madarak kedves megjelenésével 
– oldják a tél végi depresszív hangulatot.

A barázdabillegető (népies nevén lipinka vagy le-
ánykamadár) hazánkban általánosan elterjedt. Gya-

korlatilag minden élőhelyen ott van egy-egy pár, 
a sívó homokpusztáktól a legzártabb hegyvidéki er-
dőségek tisztásáig. Kedveli a vizek közelségét, de ez 
inkább annak köszönhető, hogy ott bőségesen áll 
rendelkezésre rovartápláléka. Sokszor költ épületek 
réseiben, tetején, de akár elhagyott járművekben, 
roncsokban és melléképületekben is. Számos eset 
ismert extrém fészkelőhely-választásáról: az elfog-
lalt fecskefészektől a szezon elején még nem hasz-
nált, de később beindított traktoron át a folyón ide-
oda járó kompig. Talán a  legnehezebben érthető 
(két ízben is dokumentált) fészkelőhelyet választó 
párok azok  voltak, amelyek egy-egy vasúti sínpár 
alatti mélyedésben költöttek – annak ellenére, hogy 
néhány óránként elrobogott felettük a vonat!

Igazi életrevaló madár, fi ókáit a  legelő jószágtól 
hangosan védő, farkát örökké billegtető, nyughatat-
lan, de épp ezért igazán szerethető jelenség.

Herman Ottó így emlékezett meg róla jó 100 év-
vel ezelőtt: „Nagyon eleven, ügyes és mindég moz-
gó madárka, mely igen szépen lépeget, szaladgál és 
hogy gyors mozgásában biztos is legyen, erre való 
a hosszú farka, a melylyel úgy billeget, mint a kötél-
tánczos hosszú rúdjával.”

Őszi vonulása is látványos, hiszen ilyenkor egy-
egy térség összes billegetője összeverődik a  meg-
felelő éjszakázóhelyen, amely épp úgy lehet egy 
nádas folt, mint egy nagyobb bokorcsoport, vagy 
éppen egy dunai zátonyon lévő öreg fűzfa lombsát-

A teljesen fekete 
fejéről könnyen 
felismerhető 
kucsmás billegető 
a hazánkban is 
gyakori sárga 
billegető balkáni 
elterjedésű alfaja.
Fotó / Selmeczi-
Kovács Ádám

Keletről nyugatra

A madárvilág vonulási szokásrendszere korántsem 
mondható állandónak. Főként napjainkban indultak 
be változások, tekintettel a klimatikus helyzet teljes és 
igencsak lendületes átalakulására…

A keleti sárga billegető (Motacilla tschutschensis) 
a nálunk is honos társfajt váltja a Kelet-Palearktikum-
ban, Oroszországtól Alaszkáig terjedő fészkelőterü-
letén. A  telet jellemzően a  Távol-Keleten és Auszt-
ráliában tölti, de egyre gyakrabban derül fény arra, 
hogy „eltévedt”, azaz kóborló példányai felbukkannak 
Európában is. Egyelőre nincs elfogadott adata a Kár-
pát-medencéből, de pl. Lengyelországban, Skandiná-
viában vagy az Brit-szigeteken több ízben előfordult 
már.

A sárga billegetők rendszertana igencsak bonyo-
lult, sőt akár zavarosnak is mondható. Egyes szerzők 
szerint a keleti sárga billegető fajkomplexet alkot a cit-
rombillegetővel, sőt mindkét faj parafi letikus. (A bio-
lógiai rendszertanban ez olyan taxonómiai csoporto-
sítást jelöl, ahol a csoport tagjai visszavezethetők egy 
közös ősre, viszont a csoport maga nem tartalmazza 
annak a bizonyos legközelebbi közös ősnek az összes 
leszármazottját.)

A sárga 
billegetőnek 

számos alfaja és 
köztes alakja van, 
ezeket leginkább 

a fej színezete 
különbözteti meg 

egymástól.
Fotó / Selmeczi-

Kovács Ádám
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A BILLEGETŐK

A tavasz hírnökei

A Földön élő madarak majd’ kétharmada 
a verébalakúak (Passeriformes) 
rendjébe tartozik. Bár a névadóról 
inkább az egyszerű csiripelés jut az 
ember eszébe, az ide tartozó fajok 
közös jellemzője az alsó gégefő (syrinx) 
énekléshez való használata, a közkeletű 
„énekesmadarak” nevet is erről kapták.
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ra. Az  idesereglő kisebb-nagyobb csapatok folya-
matosan zúgolódnak, csivitelnek, amint egy-egy 
újabb érkező család landol és keres magának éjjeli 
szállást.

A barázdabillegető általánosan elterjedt az eurá-
zsiai térségben, s mivel hatalmas területen él, szá-
mos alfaját tartja számon a tudomány.

Az angliai barázdabillegető (ssp. yarrelli) nevé-
ből következően a  Brit-szigeteken él. Tudományos 
neve a 19. század jeles brit természettudósa, William 
Yarrell emlékét őrzi. Megjelenésében is jól elkülö-
nül hazai társaitól: dolmánya teljesen sötét, háta és 
melle gyakorlatilag ugyanolyan fekete, mint a fejte-
tő. Másik feltűnő ismertetőjegye, hogy a szárnytol-
lakon lévő fehér minta jóval kiterjedtebb, mint a tör-
zsalakon, tehát az  alba alfajon. Téli tollazatban ez 
némiképp módosul, ezért igencsak nehéz az  ilyen 
alakok határozása.

Mindenesetre hazánkban is fel-felbukkannak 
a tavaszi vonuláson az átlagosnál jóval sötétebb szí-
nezetű barázdabillegetők, de ezek közül csak az do-
bogtatja meg egy terepi madarász szívét, amelynek 
feje és háta között nincs árnyalati különbség.

A terepmadarászok honlapja, a  www.birding.hu 
adatai alapján tudható, hogy az angliai barázdabil-
legetők első hazai, hivatalosan is elfogadott meg-
fi gyelése 2008-ban volt a  Fertő tónál, bár azóta is 
egy kezünkön megszámolhatjuk a  ritka madarak 
előfordulásaival foglalkozó MME Nomenclator Bi-
zottság által hitelesített (elfogadott) megfi gyelési 
adatokat.

Egészen érdekes, sok feketét mutató fejszínezeté-
ről ismerhető fel a marokkói barázdabillegető (ssp. 
subpersonata). Aki a  névadó afrikai országban jár, 
könnyen találkozhat ezzel a  remek megjelenésű 
madárral, amelynek tudományos neve rögvest utal 
egy másik alfajra, a hozzá hasonló ázsiai barázda-
billegetőre (ssp. personata), amelynek azonban még 
a nyaka is fekete.

A HEGYLAKÓ
A barázdabillegető mellett él egy sárga színű rokon 
Eurázsiában, mely inkább a magasabban fekvő tér-
ségeket, hegyvidékeket lakja.

A hegyi billegető (Motacilla cinerea) tudományos 
neve hamvas szürke színezetére utal (cinaraceus 
= hamuszínű). Valóban: e  remek énekes felsőtes-
te, háta szürke, míg alsóteste élénk sárga. A hímek 
torka nászidőben fekete, míg nyugalmi tollazatban 
fehérre vált.

Hazánkban szórványosan fordul elő, szemben 
a barázdabillegető jelentős, kétszázezres párszámá-
val, alig több, mint 200 párja él Magyarországon.

Ez persze nem is csoda, hiszen a  hegyvidéki 
vízfolyások egyre-másra szenvedik el az  inten-
zív erdőgazdálkodásból fakadó károsodásokat, így 
az erdészeti gázlók miatti feliszapolódást, a partjuk-
ra telepített látványosságokat (turisztikai attrakció-
kat) vagy akár az épületek, szálláshelyek pontszerű 
szennyezését. Az élőhelyek minőségének romlását 

az  érzékeny hegyvidéki rovarvilág, a  patakokban 
élő makrogerinctelen fauna sorvadása követi, ame-
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lyet jól jelez a kemény hangú, rendkívül hosszú fa-
roktollakkal ékeskedő, hullámzó röptű hegyi bille-
gető megfogyatkozása.

E kecses, nyughatatlannak tűnő madár télvíz 
idején is hazánkban marad, de mivel ún. vertiká-
lis vonuló, a  hegyvidékekről lehúzódik az  alföldi 
jellegű vizek mellé. Sokszor látni a Duna mentén, 
még akár a  fővárosban is. A  be nem fagyó vízfo-
lyások, alacsonyabban fekvő források vagy pata-
kok torkolati szakaszát kedveli, ahol még a zordabb 
időkben is megtalálja vízirovarokból, csigákból álló 
táplálékát.

Élőhelyén teljesen zárt fészket épít, előszere-
tettel költ a víz által alámosott fák gyökerei között, 
köves partoldalban vagy éppen hidak alatt. Öröm-
mel elfoglalja a  mesterséges odút is, e  célra legal-
kalmasabb az ún. C típusú (széles, szögletes nyílá-
sú) odú. A Börzsönyben az elmúlt években az MME 
Börzsönyi Csoportjának szakemberei számos ilyet 
telepítettek hidak alá, amelyekben rendre sikerrel 
fészkeltek a billegetők, s ennek köszönhetően az el-
múlt évben a  hegységben 63  fi óka kapott gyűrűt. 
Összehasonlításul: a  Magyarországon gyűrűzött 
hegyi billegetők száma (1951-től) 2263  volt, ebből 
599 fi óka.

Épp ezért fi gyelemre méltó, hogy mindeddig 
egyetlen külföldi megkerülés volt csak (amelynek 
során az  itthon gyűrűzött madár más országban 
került kézre): egy decemberben jelölt váci hegyi bil-
legetőt 593  km-rel távolabb, Németországban fog-
tak vissza a következő év márciusában.

A SÁRGA MINDEN ÁRNYALATA
Persze az  alföldi területek sem szenvednek hiányt 
sárga színű billegetőkből. A  tudományos nevében 
is e színt jelző „valódi” sárga billegetőnek (Motacilla 
fl a va) még a barázdáknál is számosabb alfaja van. Ez 
persze nem csoda, hiszen hatalmas térséget ölel fel 
a  faj elterjedési területe: Eurázsia mellett Afrika és 
Észak-Amerika, vonuláskor pedig még Ausztrália is 
otthont ad a 20 alfajjal és mindenféle köztes alakkal 
(klinális formával és színváltozattal) bíró sárga bille-
getőknek.

Egy citromdíjas rokon

A citrombillegető (Motacilla citreola) hazánkban rit-
ka vendég, amely elsősorban a tavaszi vonulás idején 
bukkan fel, általában sárga billegetők társaságában. 
Leginkább szikes tavak közelében, folyóparton, víztá-
rozók környezetében van esély a megfi gyelésére.

Bár hangsúlyosan ázsiai elterjedésű, de Európa 
északkeleti területein – pl. Lengyelországban, de al-
kalomszerűen Szlovákiában és Ausztriában is – költ. 
A múlt század második felétől erős nyugati irányú ter-
jeszkedése tapasztalható. Magyarországon mintegy 
harminc évvel ezelőtt jelent meg mint ritka kóborló, 
s az ezredforduló óta várják a hazai terepmadarászok, 
hogy végre sikeres legyen a költése a sokszor hosszú 
ideig nálunk maradó példányok révén – de ez eleddig 
nem következett be, tehát e  fajnak méltán jár a  cit-
romdíj…

Rokonaihoz hasonlóan rovarevő (bár pókokat és 
puhatestűeket is fogyaszt), ezért a  telet a keleti állo-
mánya Indiában, illetve Kínában, a  nyugati pedig 
Délnyugat-Ázsiában tölti.

Magyarországon az  alapfaj, azaz a  ssp. fl ava 
(törzs alak) mondható általánosan elterjedtnek. 
E  kedves madár hozzátartozik a  vidéki idillhez, 
mindig a  legelő jószág mellett tüsténkedik, hiszen 
így szerzi be rovarokból álló táplálékát. Klasszikus 
vártamadár: ha teheti, egy-egy bokor, kóró, karó 
vagy oszlop tetején foglal helyet, és onnan szemléli 
a tájat. Ügyes vadász, hosszú farkával egyensúlyoz-
va, fordulatos röpte segítségével még a gyors moz-
gású repülő rovarokat is sikerrel tizedeli. A síkvidéki 
területek jellemző kakukkgazdája. Bár az  irodalom 
szerint az alföldi élőhelyeken a nádirigó, a hegy- és 
dombvidéken a vörösbegy a kakukk által leginkább 
megcélzott faj, a sárga billegető is előkelő helyen áll 
a nevelőszülők sorában.

Állománya összemérhető a  barázdabillegetőjé-
vel, de korántsem olyan széles körben fedi le az or-
szágot, mint e  rokona. A  mintegy kétszázezer pár 
sárga billegető hangsúlyosan az alföldi jellegű tér-
ségek lakója, a hegyvidékeket és a zárt erdőségeket 
teljesen elkerüli.

Vonuló faj, afrikai telelőhelyéről áprilisban érke-
zik vissza, és kora ősztől szállingóznak oda a pél-
dányai. Csapatosan vonul, ami tavasszal igazán 
látványos lehet, hiszen több alfaj példányai keve-
redhetnek a csoportosulásban.

Az északi billegetőnek is nevezett ssp. thunbergi 
alfaj egyedei – Magyarország vizes élőhelyein is – 
gyakran jelentkeznek a tavaszi időszakban, hiszen 
a  mediterrán telelőhelyről épp hazánkon át vezet 
az út skandináviai otthonukig. Az ezen alfajhoz tar-
tozók könnyen felismerhetők a törzsalakra jellemző 
feltűnő fehér szemöldöksáv hiányáról.

A kucsmás billegető (ssp. feldegg) leginkább 
a Balkán fészkelője, de egészen a Kárpát-medencé-
ig terjedt el. Bizonyos években a Tiszántúlon alkal-
mi fészkelőként is megjelenik, bár országosan csak 
szórványos vendégnek tekinthető. A nászruhás hí-
mek könnyen határozhatók, mivel a szürke helyett 
koromfekete fejszínezetűek.

A sárga billegetők ma még elterjedt, gyakori ma-
darak, de hosszú távú fennmaradásuk a mezőgaz-
dasági módszereken, a  rovarölő szerek kiterjedt 
használatán, és általában az  élőhelyek megfelelő 
állapotának megőrzésén múlik.

SELMECZI KOVÁCS ÁDÁM
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ra. Az  idesereglő kisebb-nagyobb csapatok folya-
matosan zúgolódnak, csivitelnek, amint egy-egy 
újabb érkező család landol és keres magának éjjeli 
szállást.

A barázdabillegető általánosan elterjedt az eurá-
zsiai térségben, s mivel hatalmas területen él, szá-
mos alfaját tartja számon a tudomány.

Az angliai barázdabillegető (ssp. yarrelli) nevé-
ből következően a  Brit-szigeteken él. Tudományos 
neve a 19. század jeles brit természettudósa, William 
Yarrell emlékét őrzi. Megjelenésében is jól elkülö-
nül hazai társaitól: dolmánya teljesen sötét, háta és 
melle gyakorlatilag ugyanolyan fekete, mint a fejte-
tő. Másik feltűnő ismertetőjegye, hogy a szárnytol-
lakon lévő fehér minta jóval kiterjedtebb, mint a tör-
zsalakon, tehát az  alba alfajon. Téli tollazatban ez 
némiképp módosul, ezért igencsak nehéz az  ilyen 
alakok határozása.

Mindenesetre hazánkban is fel-felbukkannak 
a tavaszi vonuláson az átlagosnál jóval sötétebb szí-
nezetű barázdabillegetők, de ezek közül csak az do-
bogtatja meg egy terepi madarász szívét, amelynek 
feje és háta között nincs árnyalati különbség.

A terepmadarászok honlapja, a  www.birding.hu 
adatai alapján tudható, hogy az angliai barázdabil-
legetők első hazai, hivatalosan is elfogadott meg-
fi gyelése 2008-ban volt a  Fertő tónál, bár azóta is 
egy kezünkön megszámolhatjuk a  ritka madarak 
előfordulásaival foglalkozó MME Nomenclator Bi-
zottság által hitelesített (elfogadott) megfi gyelési 
adatokat.

Egészen érdekes, sok feketét mutató fejszínezeté-
ről ismerhető fel a marokkói barázdabillegető (ssp. 
subpersonata). Aki a  névadó afrikai országban jár, 
könnyen találkozhat ezzel a  remek megjelenésű 
madárral, amelynek tudományos neve rögvest utal 
egy másik alfajra, a hozzá hasonló ázsiai barázda-
billegetőre (ssp. personata), amelynek azonban még 
a nyaka is fekete.

A HEGYLAKÓ
A barázdabillegető mellett él egy sárga színű rokon 
Eurázsiában, mely inkább a magasabban fekvő tér-
ségeket, hegyvidékeket lakja.

A hegyi billegető (Motacilla cinerea) tudományos 
neve hamvas szürke színezetére utal (cinaraceus 
= hamuszínű). Valóban: e  remek énekes felsőtes-
te, háta szürke, míg alsóteste élénk sárga. A hímek 
torka nászidőben fekete, míg nyugalmi tollazatban 
fehérre vált.

Hazánkban szórványosan fordul elő, szemben 
a barázdabillegető jelentős, kétszázezres párszámá-
val, alig több, mint 200 párja él Magyarországon.

Ez persze nem is csoda, hiszen a  hegyvidéki 
vízfolyások egyre-másra szenvedik el az  inten-
zív erdőgazdálkodásból fakadó károsodásokat, így 
az erdészeti gázlók miatti feliszapolódást, a partjuk-
ra telepített látványosságokat (turisztikai attrakció-
kat) vagy akár az épületek, szálláshelyek pontszerű 
szennyezését. Az élőhelyek minőségének romlását 

az  érzékeny hegyvidéki rovarvilág, a  patakokban 
élő makrogerinctelen fauna sorvadása követi, ame-
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 A 19. század elején még szinte minden, 
Ausztráliában begyűjtött állatfaj új volt 
a tudomány számára. Ekkor írtak először 
a bagolyfecskéről, angolból fordított nevén 
a békaszájúról is. John Latham (1740–1837) 
angol ornitológus 1801-ben egy kitömött 
példány alapján adott hírt róla, majd 1818-ban 
a francia Louis Jean Pierre Vieillot (1748–1830) 
– Linné binomiális rendszerét követve – 
a Podargus strigoides nevet adta neki.

A Podargus nemnek mindmáig csak ezt az  egy 
faját, és annak három alfaját ismeri el a  tudo-
mány – mindegyikük Ausztráliában őshonos. 

A  leggyakoribb a  törzsalak, amelynek közönséges 
angol neve tawny frogmouth, azaz homokszínű bé-
kaszájú. A  magyar neve, a  bagolyfecske sajnálatos 
módon félrevezető, hiszen ennek a különös madár-
nak sem a külleme, sem a viselkedése nem hasonlít 
sem a baglyokéhoz, sem a fecskékéhez.

ÉJSZAKA VADÁSZIK
A bagolyfecske az éjszaka vadásza, ám ez nem jelen-
ti azt, hogy nappal nem találkozhat vele az erdőjáró. 
Csak észre kell venni a környezetébe beolvadó ma-
darat, amely gyakran többedmagával mozdulatla-
nul ül egy alacsonyabb, rücskös kérgű ágon. Rejtőző 
megjelenésében annyira bízik, hogy általában közel 
engedi magához az embert. S ha már a közelébe ke-
rültünk, érdemes alaposabban is szemügyre venni. 
A varangyok és békák nagy szájára némiképp emlé-
keztető hatalmas, széles, kampós végű csőre igazán 
egyedi. A lábszára rövid, a karmai hegyesek.

A békaszájú ragadozó, és nem válogatós. Fő táp-
láléka rovarokból áll, de alkalomadtán csigákat, ki-
sebb gyíkokat, sőt még egér nagyságú rágcsálókat, 
erszényeseket is zsákmányol. Kedvenc vadászterü-
lete az erdők talaja, de röptében is el-elkap néhány 
lepkét, bogarat. Annak ellenére, hogy nem meste-
re a  repülésnek, zsákmányát általában rövid üldö-
zés után csípi nyakon. Sajnos azonban az ilyen légi 
vadászatokkal időnként 
veszélybe sodorja magát, 
az  erdőkön átvezető uta-
kon ugyanis az autók ál-
dozatává válhat.

Az elmúlt három év-
ben a látszólag rendszer-
telenül előforduló nagy 
szárazságok, majd árvi-
zek, erdőtüzek és az  év-
szakokra nem jellemző 
hőmérséklet-ingadozá-
sok súlyos veszteségeket 
okoztak az  ausztrál ro-
varfaunának. Ez kihatott 
a  rovarevő gerincesekre 
is. Mindettől függetle-
nül a  békaszájú ma még 
nem tartozik a  veszé-
lyeztetett fajok közé. Ha 
elég élelmet talál, jól alka-
mazkodik a  szélsőséges 
időjáráshoz, a  naponta 
változó hőmérséklethez. 

Mi magyarok  
baglyot is, 
meg fecskét is 
látunk ebben a 
különös éjszakai 
madárban, és 
ki tudja, miért, 
bagolyfecskének 
nevezzük. 
Valójában pedig  
nem más, mint 
az ausztrálok által 
„békaszájúnak” 
nevezett, különös 
éjszakai vadász, 
a Podargus 
strigoides.
Fotó / Kovács Zsolt
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Dús tollazata bizonyos mértékben szigeteli, ám ha 
a  hőmérő higanyszála 30 Celsius-fok fölé szalad, 
hatásosabb hűtési technikára van szüksége. Ilyen-
kor a  szokásosnál háromszor gyorsabb légzéssel 
zárt csőrében olyan váladékot termel, amely segí-
ti a  beszívott levegő hűtését. Az  Ausztrália északi 
és nyugati tájain élő alfajok különösen jól viselik 
az agyforraló hőséget.

HŐSÉG ÉS HIDEG
Ausztrália legtöbb területének időjárása gyakran 
változik, itt az  évszakok kezdete és vége nem kör-
vonalazható úgy, mint más földrészeken. 2022-ben 
például csak nem akart beköszönteni a naptár sze-
rint december 1-jén kezdődő nyár. Az idő meglehe-
tősen hűvös, mondhatni, hideg volt, ráadásul gyak-
ran esett az eső. Ez a szokatlanul zord idő jóformán 
újévig kitartott, és meggátolta a szokásos nyár eleji 
kivirágzást, a  hosszú tél után a  természet újraéle-
dését. A  rovarvilág mintha eltűnt volna, a  máskor 
hatalmas mennyiségben megjelenő karácsonybo-
garak (különböző szipolyfajok), a nagy kabócák és 
éjjeli lepkék megritkultak, nem volt kedvük elhagy-
ni téli rejtekhelyeiket. A békaszájúra a zsákmányál-

latok hiányában szomorú idők köszöntöttek, de nem 
csak az éhség miatt. A szokatlan hidegben (Auszt-
ráliában a 10-12 Celsius-fok alatti hőmérséklet már 
hidegnek számít) didergő békaszájúak ugyancsak 
szenvedtek – jó néhányuk el is pusztult. De töme-
ges elhullásra mégsem került sor, mert ennek a kü-
lönös madárnak van egy speciális túlélési techniká-
ja: a torpor. Ez a hibernáció, vagyis a téli álom rövid 
változata, amikor a békaszájú hipotermiás állapotba 
kerül, vagyis csökken a  testhőmérséklete. A  leglé-
nyegesebb különbség a torpor és a téli álom között 
az, hogy az előbbi rövidebb ideig tart. A torpor a na-
gyobb madarak között nem gyakori. A  békaszájú, 
ha környezetének hőmérsékletét túl alacsonynak 
találja, és élelemszűkében van, igyekszik ezeket 
a kellemetlen tényezőket egyedi módon orvosolni: 
naponta néhány órát torporban tölt. Ilyenkor több 
fokkal csökkenti a  testhőmérsékletét, metaboliz-
musa lelassul, és így természetesen az éhségérzete 
is alábbhagy. Torporképessége nagyban hozzájárul 
ahhoz is, hogy ne kelljen az időjárás szeszélyei sze-
rint vándorolnia. Ám ez a túlélési technika nem jár 
semmiféle garanciával, ha a  hőmérséklet draszti-
kusan lesüllyed, és a táplálék mennyisége vészesen 
megcsappan, a békaszájú akár el is pusztulhat.

EGY ÉLETEN ÁT
Párválasztásuk egy életre szól, ám ha egyikük el-
pusztul, a  másik egy-két özvegyi év után új párt 
keres magának. Érdemes megfi gyelni, hogy a hím 
és a  tojó általában csendben bóbiskolva, szorosan 
egymáshoz bújva tölti a  nappalt. Így még inkább 
„láthatatlanokká” válnak, leginkább két durva kérgű 
ágcsonkra vagy nagy taplógombára emlékeztetnek. 
Persze nem maradnak egész nap mozdulatlanok, 
ha biztonságban érzik magukat, akkor például tol-
lászkodnak.

A fent említett 2022-es szeszélyes idő a békaszájú 
szokásos, november-decemberi költési idejét is be-
folyásolta. Már-már úgy véltük, elmarad a költés, de 
szerencsére nem így történt, mert a januárban be-
köszöntő melegek felrázták az alvó természetet, és 
így a békaszájú is rászánta magát a tojásrakásra.

A bagolyfecske nem mestere a  fészeképítésnek, 
a fészke jobbára egy formátlan, rendetlen erdeihul-
ladék-csomónak tűnik. Ám sokszor még ilyet sem 
készít, hanem egyszerűen beköltözik egy hasonló 
méretű madár elhagyott fészkébe, ahol a  hím és 
a nőstény felváltva 2-3 tojását ki is költi. Míg egyi-
kük ül a tojásokon, a másik vadászik és élelemmel 
látja el a párját. Napközben a hím van a fészekben, 
majd éjjel szerepet cserél a tojóval. A csibék, a kör-
nyezet hőmérsékletétől és a táplálék mennyiségétől 
függően 25-35 nap után hagyják el a fészket. Ekkor 
még csak a felnőttek testsúlyának alig 50 százalékát 
érik el, de már képesek önállóan vadászni.

A szülők a  tojásokat, majd később a  fészekben 
megbúvó csibéiket veszély esetén hősiesen védel-
mezik. Veszélyt leginkább a kiváló famászó képes-
ségű varánuszok, nagyobb kígyók és fészekrabló 
madarak jelenthetnek. A békaszájú nagy, erős cső-
re legtöbbször megfelelő védelmet biztosít, de ha 
mégsem, akkor sor kerülhet egy szokatlan fegyver 
használatára is. Ez nem más, mint a madár ürülé-
ke, amit porlasztott formában lövell a  támadójára. 
A  rendkívül kellemetlen és nehezen eltávolítható 
szag a legtöbb támadást sikeresen hárítja.

DR. HANGAY GYÖRGY

A nappalokat 
a rejtőzködésre 
alkalmas fák 
koronájában tölti. 
Ha megzavarják, 
nehezen kap 
szárnyra, mert 
inkább abban 
reménykedik, 
hogy  
környezetében  
„láthatatlan”.
Fotó / Kovács Zsolt

Az egy fészekből 
származó fi atalok  
sokáig együtt 
maradnak, 
éjszakai 
vadászterületüket 
is megosztják. 
A párválasztás 
idején aztán 
útjaik elválnak. 
A párok életük 
végéig kitartanak 
egymás mellett.

Fotó / JJ Harrison

 A 19. század elején még szinte minden, 
Ausztráliában begyűjtött állatfaj új volt 
a tudomány számára. Ekkor írtak először 
a bagolyfecskéről, angolból fordított nevén 
a békaszájúról is. John Latham (1740–1837) 
angol ornitológus 1801-ben egy kitömött 
példány alapján adott hírt róla, majd 1818-ban 
a francia Louis Jean Pierre Vieillot (1748–1830) 
– Linné binomiális rendszerét követve – 
a Podargus strigoides nevet adta neki.

A Podargus nemnek mindmáig csak ezt az  egy 
faját, és annak három alfaját ismeri el a  tudo-
mány – mindegyikük Ausztráliában őshonos. 

A  leggyakoribb a  törzsalak, amelynek közönséges 
angol neve tawny frogmouth, azaz homokszínű bé-
kaszájú. A  magyar neve, a  bagolyfecske sajnálatos 
módon félrevezető, hiszen ennek a különös madár-
nak sem a külleme, sem a viselkedése nem hasonlít 
sem a baglyokéhoz, sem a fecskékéhez.

ÉJSZAKA VADÁSZIK
A bagolyfecske az éjszaka vadásza, ám ez nem jelen-
ti azt, hogy nappal nem találkozhat vele az erdőjáró. 
Csak észre kell venni a környezetébe beolvadó ma-
darat, amely gyakran többedmagával mozdulatla-
nul ül egy alacsonyabb, rücskös kérgű ágon. Rejtőző 
megjelenésében annyira bízik, hogy általában közel 
engedi magához az embert. S ha már a közelébe ke-
rültünk, érdemes alaposabban is szemügyre venni. 
A varangyok és békák nagy szájára némiképp emlé-
keztető hatalmas, széles, kampós végű csőre igazán 
egyedi. A lábszára rövid, a karmai hegyesek.

A békaszájú ragadozó, és nem válogatós. Fő táp-
láléka rovarokból áll, de alkalomadtán csigákat, ki-
sebb gyíkokat, sőt még egér nagyságú rágcsálókat, 
erszényeseket is zsákmányol. Kedvenc vadászterü-
lete az erdők talaja, de röptében is el-elkap néhány 
lepkét, bogarat. Annak ellenére, hogy nem meste-
re a  repülésnek, zsákmányát általában rövid üldö-
zés után csípi nyakon. Sajnos azonban az ilyen légi 
vadászatokkal időnként 
veszélybe sodorja magát, 
az  erdőkön átvezető uta-
kon ugyanis az autók ál-
dozatává válhat.

Az elmúlt három év-
ben a látszólag rendszer-
telenül előforduló nagy 
szárazságok, majd árvi-
zek, erdőtüzek és az  év-
szakokra nem jellemző 
hőmérséklet-ingadozá-
sok súlyos veszteségeket 
okoztak az  ausztrál ro-
varfaunának. Ez kihatott 
a  rovarevő gerincesekre 
is. Mindettől függetle-
nül a  békaszájú ma még 
nem tartozik a  veszé-
lyeztetett fajok közé. Ha 
elég élelmet talál, jól alka-
mazkodik a  szélsőséges 
időjáráshoz, a  naponta 
változó hőmérséklethez. 

Mi magyarok  
baglyot is, 
meg fecskét is 
látunk ebben a 
különös éjszakai 
madárban, és 
ki tudja, miért, 
bagolyfecskének 
nevezzük. 
Valójában pedig  
nem más, mint 
az ausztrálok által 
„békaszájúnak” 
nevezett, különös 
éjszakai vadász, 
a Podargus 
strigoides.
Fotó / Kovács Zsolt
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Az alpesi gőte meglehetősen „öreg faj”. A spanyol 
Recuero és munkatársai 2014-es cikkükben arról 
írnak, hogy kialakulása valamikor a miocén korban 
zajlott le, és a földtörténeti korszak végére, azaz 
a 11,6-5,3 millió évvel ezelőtti időszakban két 
nagy csoportra vált szét, melyek molekuláris 
módszerekkel ma is azonosíthatók.

Az evolúciós kiindulási pont nagy valószínű-
séggel a  Balkán-félsziget volt, és a  populá-
ciók innen rajzottak ki, elsősorban nyugati 

irányba. A  hegyvidékekre való visszaszorulásukat 
a miocén végi, pliocén eleji meleg klíma okozhatta, 
és a szeparációt csak felerősítette a Paratethys nevű 
egykori kontinentális beltenger helyfoglalása.

Magyarországon kizárólag magasabb hegysége-
inkből vagy hűvösebb klímájú dombvidékeinkről 

ismert, a Mátra, a Bükk, a Zempléni-hegység, a Ba-
kony és az  Őrség számít elterjedési körzetének. Itt 
kell megemlíteni Vörös Judit és munkatársai nagy-
szabású feltáró munkáját 2021-ből, amelyben mo-
lekuláris összehasonlító elemzésnek vetettek alá 
több hazai, kárpáti és alpi állományt. Eredményeik 
azt mutatták, hogy az  Északi-középhegység alpe-
si gőtéi az  észak-kárpáti és alpi populációkkal áll-
nak rokonságban. Ezzel szemben a  Bakonyban és 
az Őrségben élő állatok a fentiektől határozottan el-
különülő, önálló alfajnak tekinthetők (Ichthyosaura 
alpestris bakonyiensis).

KIFEJEZETTEN ERDŐLAKÓ
A közepes méretű gőték közé tartozik, testhosz-
sza 7–12 cm között változhat, a nőstények általában 

nagyobbak. Összehasonlításképpen: a  nagyobb 
termetűnek elkönyvelt dunai tarajosgőte (Triturus 
dobrogicus) hossza eléri a  16 cm-t is. A   színeze-
téről nagyon könnyen felismerhető. A  hímek háta 
szürke vagy gyakran kékesszürke, a  nőstényeké 
zöldes-szürke, és mindkét nem esetében határozott 
márványmintázat fi gyelhető meg, ami más hazai 
fajoknál nincs. Oldalukon egy keskeny, piszkosfehér 
sáv húzódik – benne fekete pöttyökkel –, amelyet 
alulról egy úgyszintén vékony, kék csík szegélyez. 
A hasuk narancssárga, de szemben a tarajosgőték-
kel, nincsenek rajta foltok, teljesen egyszínű. A hí-
mek különleges jellemzője a nászidőszakban kiala-
kuló nagyon alacsony taraj, amelyet inkább csak 
a  gerinc hosszában végighúzódó peremnek lehet 
leírni. Ez sárgásfehér színű, melyet keresztirányú 
fekete foltok tarkítanak.

Kifejezetten erdőlakó faj. Míg a hazánkban sok-
kal gyakoribb pettyes gőte és dunai tarajosgőte 
mocsári, gyepes vagy akár pusztai környezetben is 
előfordul, az alpesi gőte erősen kötődik a zárt, hű-
vös klímájú bükkösökhöz, gyertyánosokhoz, töl-
gyesekhez és fenyvesekhez. Ennek megfelelően 
a szaporodóhelyei is erdei környezetben találhatók. 
A  javarészt időszakos víztestek lehetnek erdészeti 
utakon kialakuló mélyebb keréknyomok vagy ki-
sebb dagonyák és itatók.

VÍZ ÉS SZÁRAZFÖLD
Az alpesi gőték időszakosan vízhez kötött kétéltűek, 
az év jelentős részét (9-10 hónapot) szárazföldön töl-
tik, és csak szaporodás céljából mennek vízbe. A szá-
razföldi fázisuk alatt főként éjszakai életet élnek, 
a  nap nagy részében elbújnak, és éjszaka vagy fél-
homályban mozognak és táplálkoznak. Az  áttelelés 

Ősi faj

Az alpesi gőtét korábban a  Triturus nemzetség egyik 
közepes termetű fajaként tartották számon. Egy spa-
nyol herpetológus javaslata alapján 2004-ben áthe-
lyezték a  Mesotriton génuszba, majd utóbb egy rég 
elfeledett, de mostanában ismét előkerült név, az Ich-
thyosaura vált hivatalossá. Mindazonáltal az  ismeret-
terjesztő irodalomban Triturus alpestris, Mesotriton al-
pestris és Ichthyosaura alpestris néven is megtaláljuk.

Az MME Kétéltű- 
és Hüllővédelmi 
Szakosztálya idén 
az alpesi gőtét 
választotta az év 
kétéltűjének.
Fotó / Depositphotos / 
Adam Soos

Az oldalát 
szegélyező 
pontsor és 
rikító narancs-
színű hasa 
miatt könnyen 
elkülöníthető 
a többi hazai 
gőtefajtól.

Fotó / Gál Zoltán

A 2023-AS ÉV KÉTÉLTŰJE

AZ ALPESI 
GŐTE
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is általában az  erdőben zajlik 
fagymentes mélységben, gyö-
kerek között vagy az avar alatt.  

A szaporodóhelyre vándorlás kellően meleg (5-10 
Celsius-fok feletti) és párás éjszakákon történik, Ma-
gyarországon általában március végén kezdődik, de 
kedvezőtlen körülmények között több hétig is elhú-
zódhat vagy akár meg is szakadhat. A nász a vízben 
zajlik. A hímek a nászjáték végén az aljzatra helyezik 
el a spermatokot, amelyet a nőstény a kloákájával fel-
szippant, és onnan kiindulva történik a megtermé-
kenyítés. A  beérett 50-100 petét a  vízinövények le-
velébe csomagolja vagy levél híján kövekre ragasztja, 
és az  embriók ott fejlődnek lárvává. A  lárváknak 
a  fejlődésük során, a békák ebihalaihoz hasonlóan, 
eleinte kopoltyújuk van, ami később eltűnik. Főképp 
az  aljzaton mozognak, és elsősorban egészen apró 
vízi gerinctelenekkel táplálkoznak. Átalakulásuk 
nyár végére lejátszódik, de ha ez valamilyen külső 
tényező miatt elhúzódik, akkor áttelelésre is képe-
sek. Megjegyzendő, hogy az  alpesi gőténél, ahogy 
számos másik gőtefaj esetében is, nem számít szél-
sőségesen ritka jelenségnek a  pedomorfi zmus. Ez 
a kifejezés a lárvakori ivarérést takarja, és a lényege 
az, hogy az egyedek nem alakulnak át, hanem egyes 
lárvakori jellemzőiket, például a  kopoltyút részben 
megtartva jutnak el ivarérett állapotba.

Az átalakult egyedek kimennek a vízből, és az er-
dőben szétszéledve megkezdik szárazföldi életüket. 
Táplálkozásukban ekkor áttérnek a  szárazföldi ál-

latok zsákmányolására. Mivel az  alpesi gőték nem 
mondhatók kifejezetten fürge ragadozóknak, főképp 
talajon élő, lassan mozgó gerinctelen állatok, pél-
dául csigák, giliszták, pókok vagy ászkák kerülnek 
az étlapjukra. Habár meglehetősen rejtett életmódot 
folytatnak, a ragadozókkal nekik is számolniuk kell. 
Amíg vízben tartózkodnak, vízisiklók, kockás siklók, 
egyes halak vagy gázlómadarak áldozatává válhat-
nak, míg a  szárazföldön sünök, cickányok vadász-
nak rájuk. A vízbe rakott petéket pedig gyakran fo-
gyasztják el szitakötő- vagy csíkbogárlárvák.

KISZÁRADÓ PETÉZŐHELYEK
Az alpesigőte-populációk fennmaradását manapság 
leginkább a  csapadékhiány fenyegeti. A  klímavál-
tozás egyik legsúlyosabb következménye az  erdei 
petézőhelyek gyors kiszáradása, ami számos ebihal 
mellett a gőtelárvák halálozási arányát is jelentősen 
növeli. Sajnálatos módon az  alpesi gőténél is felfe-
dezték a  kétéltűeket világszerte sújtó gombfertő-
zést, a kitridiomikózist, habár ennél a fajnál drámai 
mértékű pusztulást még nem regisztráltak emiatt. 
Magyarországi védettségének magas fokát inkább 
a  rohamosan szárazodó és melegebbé váló Kár-
pát-medencei klíma indolkolja. Emiatt a  hivatalos 
természetvédelem a többi kétéltűhöz képest kiemelt 
oltalom alá helyezte, és természetvédelmi értékét 
100 ezer forintban határozta meg.  A faj monitorozá-
sát beépítették a Nemzeti Biodiverzitás-monitorozó 
Rendszerbe is, és az  ország legalább három régió-
jában követik nyomon a  populációk egyedszámát, 
életképességét. A honi természetvédelemben betöl-
tött jelentőségét mi sem jellemzi jobban, mint hogy 
a Magyar Madártani és Természetvédelemi Egyesü-
let 2023-ban az év kétéltűjének választotta.

DR. KOVÁCS TIBOR

Az alpesi gőte jellemzően nyugat-európai faj, de a hegyvidékek magasabb régióit követve 
a Balkánon és Észak-Olaszországban is előfordul. Az Alpokban, a Kárpátokban, a francia 
Vogézekben, a  spanyol Galíciában és Kantábriában közönségesnek számít, sőt északi 
irányban a síkságokon, például a Németalföldön is. Ahogy sok más állatfaj esetében, az alpesi 
gőténél is elfordultak akaratlan betelepítések. Így került a  faj a  kontinentális Európából 
Nagy-Britanniába, ahol valószínűleg házi terráriumokból szabadult ki a  természetbe, 
és ma már sok fajtája, bár kis egyedszámban megtalálható szerte a  szigetországban. 
Nagyobb rejtély a megtelepedése Új-Zélandon, ahol 2013-ban a Waikato régióból jelezték 
felbukkanását. Rögvest veszélyes fajjá nyilvánították, mivel a  megfi gyelések szerint 
előszeretettel fogyasztja őshonos békafajok petéit.

A hímek alacsony, 
de látványosan 
tarka háti taraja 
nászidőszakban 
alakul ki. Szapo-
rodásuk vízben 
zajlik, a hím az 
aljzatra fekteti 
a spermatokot, 
amit a nőstény 
a kloákájával 
felszippant.

Fotó / Depositphotos

A nászidőszak vé-
geztével kirajza-
nak a környező 
erdőkbe, és az év 
hátralévő részét 
ott töltik.
Fotó / Depositphotos / 
Lutsenko Oleksandr

Az alpesi gőte meglehetősen „öreg faj”. A spanyol 
Recuero és munkatársai 2014-es cikkükben arról 
írnak, hogy kialakulása valamikor a miocén korban 
zajlott le, és a földtörténeti korszak végére, azaz 
a 11,6-5,3 millió évvel ezelőtti időszakban két 
nagy csoportra vált szét, melyek molekuláris 
módszerekkel ma is azonosíthatók.

Az evolúciós kiindulási pont nagy valószínű-
séggel a  Balkán-félsziget volt, és a  populá-
ciók innen rajzottak ki, elsősorban nyugati 

irányba. A  hegyvidékekre való visszaszorulásukat 
a miocén végi, pliocén eleji meleg klíma okozhatta, 
és a szeparációt csak felerősítette a Paratethys nevű 
egykori kontinentális beltenger helyfoglalása.

Magyarországon kizárólag magasabb hegysége-
inkből vagy hűvösebb klímájú dombvidékeinkről 

ismert, a Mátra, a Bükk, a Zempléni-hegység, a Ba-
kony és az  Őrség számít elterjedési körzetének. Itt 
kell megemlíteni Vörös Judit és munkatársai nagy-
szabású feltáró munkáját 2021-ből, amelyben mo-
lekuláris összehasonlító elemzésnek vetettek alá 
több hazai, kárpáti és alpi állományt. Eredményeik 
azt mutatták, hogy az  Északi-középhegység alpe-
si gőtéi az  észak-kárpáti és alpi populációkkal áll-
nak rokonságban. Ezzel szemben a  Bakonyban és 
az Őrségben élő állatok a fentiektől határozottan el-
különülő, önálló alfajnak tekinthetők (Ichthyosaura 
alpestris bakonyiensis).

KIFEJEZETTEN ERDŐLAKÓ
A közepes méretű gőték közé tartozik, testhosz-
sza 7–12 cm között változhat, a nőstények általában 

nagyobbak. Összehasonlításképpen: a  nagyobb 
termetűnek elkönyvelt dunai tarajosgőte (Triturus 
dobrogicus) hossza eléri a  16 cm-t is. A   színeze-
téről nagyon könnyen felismerhető. A  hímek háta 
szürke vagy gyakran kékesszürke, a  nőstényeké 
zöldes-szürke, és mindkét nem esetében határozott 
márványmintázat fi gyelhető meg, ami más hazai 
fajoknál nincs. Oldalukon egy keskeny, piszkosfehér 
sáv húzódik – benne fekete pöttyökkel –, amelyet 
alulról egy úgyszintén vékony, kék csík szegélyez. 
A hasuk narancssárga, de szemben a tarajosgőték-
kel, nincsenek rajta foltok, teljesen egyszínű. A hí-
mek különleges jellemzője a nászidőszakban kiala-
kuló nagyon alacsony taraj, amelyet inkább csak 
a  gerinc hosszában végighúzódó peremnek lehet 
leírni. Ez sárgásfehér színű, melyet keresztirányú 
fekete foltok tarkítanak.

Kifejezetten erdőlakó faj. Míg a hazánkban sok-
kal gyakoribb pettyes gőte és dunai tarajosgőte 
mocsári, gyepes vagy akár pusztai környezetben is 
előfordul, az alpesi gőte erősen kötődik a zárt, hű-
vös klímájú bükkösökhöz, gyertyánosokhoz, töl-
gyesekhez és fenyvesekhez. Ennek megfelelően 
a szaporodóhelyei is erdei környezetben találhatók. 
A  javarészt időszakos víztestek lehetnek erdészeti 
utakon kialakuló mélyebb keréknyomok vagy ki-
sebb dagonyák és itatók.

VÍZ ÉS SZÁRAZFÖLD
Az alpesi gőték időszakosan vízhez kötött kétéltűek, 
az év jelentős részét (9-10 hónapot) szárazföldön töl-
tik, és csak szaporodás céljából mennek vízbe. A szá-
razföldi fázisuk alatt főként éjszakai életet élnek, 
a  nap nagy részében elbújnak, és éjszaka vagy fél-
homályban mozognak és táplálkoznak. Az  áttelelés 

Ősi faj

Az alpesi gőtét korábban a  Triturus nemzetség egyik 
közepes termetű fajaként tartották számon. Egy spa-
nyol herpetológus javaslata alapján 2004-ben áthe-
lyezték a  Mesotriton génuszba, majd utóbb egy rég 
elfeledett, de mostanában ismét előkerült név, az Ich-
thyosaura vált hivatalossá. Mindazonáltal az  ismeret-
terjesztő irodalomban Triturus alpestris, Mesotriton al-
pestris és Ichthyosaura alpestris néven is megtaláljuk.

Az MME Kétéltű- 
és Hüllővédelmi 
Szakosztálya idén 
az alpesi gőtét 
választotta az év 
kétéltűjének.
Fotó / Depositphotos / 
Adam Soos

Az oldalát 
szegélyező 
pontsor és 
rikító narancs-
színű hasa 
miatt könnyen 
elkülöníthető 
a többi hazai 
gőtefajtól.

Fotó / Gál Zoltán
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zoo-berlin.de

A berlini állatkertben több hosz-
szú távú projekt is a befejezésé-
hez közeledik. A tavasszal megnyíló 
Rinocérosz Pagoda 13 000 m² nagyságú 
területén az érdeklődők az indiai orrszar-
vúk, a tapírok és a visayai szemölcsös 
disznók mocsaras élőhelyét fedezhetik 
fel. Egy új, izgalmas kiállítás a mezozoi-
kum dinoszauruszait mutatja be, meg-
lepő párhuzamokat vonva a ma élő álla-
tokkal. Számos őshüllő eredeti méretű 
modellje lesz megtekinthető – ezek némelyike még soha nem volt látható Németországban. 
Valószínűleg a nyár folyamán elkészül egy 120 méter hosszú, magasban futó sétaösvény is, 
amelyről testközelből lehet megfigyelni az állatkert zsiráfjait. A tervek szerint meghatározott 
időpontokban, felügyelet mellett a vendégek meg is etethetik majd az állatokat.

Fotó / Bagosi Zoltán

taronga.org.au

Hét hétig tartó kezelés után 
visszaengedték az óceánba 
azt a törpe pingvint (Eudyp-
tula minor), amelyet súlyos 
sérülésekkel, legyengülten 
találtak az ausztráliai New 
Castle Beachen. A madarat 
a Taronga Zoo állatkórházába 
szállították. A pingvin gyógyu-
lása után még heteket töltött 
a kórház rehabilitációs rész-
legén, hogy visszanyerhesse 
erejét. A madarat ugyanott en-
gedték szabadon, ahol megtalál-
ták, mivel a közelben egy kisebb 
pingvinkolónia él, és valószínűleg 
a madár ahhoz tartozhatott. 
A Taronga Zoo szakértői arra 
kérik az embereket, hogy tartsák 
pórázon a kutyájukat ott, ahol 
vadon élő állatok lehetnek. Ez 
különösen március hónapban 
fontos, amikor a kék pingvinek-
nél a vedlési időszak zajlik. Ezen 
idő alatt a vízen kívül maradnak, 
nem tudnak táplálkozni, és test-
tömegüknek akár 50 százalékát 
is elveszíthetik. Ez gyengévé 
és a ragadozókkal szemben 
védtelenné teszi őket. Előfordul-
hat, hogy a kék pingvinek a part 
közelében lévő barlangokban 
bújnak meg, amíg vedlenek, így 
emberi szemmel nem biztos, 
hogy láthatók, de a kutyák kiszi-
matolják a jelenlétüket.

Fotó / Kovács Zsolt

philadelphiazoo.org

Két ajakos medve (Melursus ursinus) 
született a Philadelphia Zooban. A köly-
kök a tízéves nőstény Kayla és a szintén tíz-
esztendős hím Bhalu utódai. Kayla remekül 
gondoskodik a kicsikről, állandó fizikai kap-
csolatban van velük. Az ajakosmedve-köly-
kök születésükkor kicsik, kb. egy kilogram-
mot nyomnak, és lényegében tehetetlenek. 
Az anya általában több hónapig gondoskodik 
róluk egy védett odúban. A kölykök körülbelül 
3-4 hónapos korukban, anyjukkal együtt búj-
nak elő. Más medvefajoktól eltérően az anya 

hátán lovagolnak, annak hosszú bundájába kapaszkodva. Az ajakos medve Nepál és Srí Lanka 
alföldi erdeiben él. Az utóbbi évtizedekben élőhelyük elvesztése, az ember és a vadvilág közötti 
konfliktusok, valamint az orvvadászat miatt populációja drámaian csökken.

Fotó / Bagosi Zoltán

tulsazoo.org

Egy csimpánz áthelyezése és bevezetése egy új 
csimpánzközösségbe hosszú és aprólékos tervezést 
igénylő folyamat. A Tulsa Zooba Los Angelesből érkezett 
nőstény Zuri már átesett a harmincnapos kötelező karanté-
non, így megkezdhette a kertben élő fajtársaival való megis-
merkedést. Zuri kezdetben biztonságos távolságból, rácson 
keresztül üdvözölte a csapatot. Megjelenését nagy izgalom-
mal fogadta a helyi csimpánzközösség, hangoskodás, erőfi-
togtatás mellett egyikük-másikuk földet is dobált Zuri felé. 
A tulsai állatkert munkatársai fontosnak tartották, hogy az új 
csimpánz mellé egy olyan társat tegyenek, aki támogatást 
nyújthat számára. Susie-ra, az 51 éves nőstényre esett a vá-
lasztás. Susie egy szomszédos szobába került, úgy, hogy 
a két nőstény egy hálós ajtón keresztül jól láthassa egymást. 
Mindketten perceken belül megnyugodtak, így a gondozók 
kinyitották az ajtókat. Kellett némi idő, amíg a két állat között 
kötődés alakult ki. A következő lépésben Susie bátorító 
gesztusai mellett Zuri felfedezhette a létesítmény több olyan 
területét, ahol a többi csimpánz láthatta, de megközelíteni 
még nem tudta őt. Ezt követően került sor a csapat alfahímjével, Bernsennel való találkozásra 
(ő Susie gyermeke). Ekkor, ha nem is került sor semmiféle agresszióra, nem volt teljes a siker, 
a két csimpánz nem foglalkozott egymással. A gondozók úgy döntöttek, hogy Susie másik 
fiát, Morrist is csatlakoztatják az immár háromfős csoporthoz. (Susie és fiai között nagyon 
erős a kapcsolat.) Morris határozottan jobban tetszett Zurinak. Megismerkedésük után rövid 
időn belül Morris már kurkászni kezdte Zurit. A pozitív interakciók után a többi csimpánz 
egyesével vagy párosával csatlakozhatott a csoporthoz. Némi kergetőzés, zajongás és enyhe 
agresszív gesztusok után Bernsen megszilárdította alfa-státuszát, és helyreállt a nyugalom.

Fotó / Kovács Zsolt
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Összeállította: Betlehem Ildikó

aucklandzoo.co.nz

 Újra tud repülni az Auckland Zoo állatkórházában 
súlyos ólommérgezés miatt kezelt mocsári rétihéja 
(Circus approximans). Maradandó szemsérülése miatt ugyan 
nem tud visszatérni a vadonba, de életének új, biztonságos 
fejezetét kezdheti el az állatkertben, miközben története felhívja 
a figyelmet az ólommérgezés Új-Zéland vadvilágára gyakorolt 
káros hatásaira. A szigetország számos madárfaját érinti ez 
a probléma, mint például a keát (Nestor notabilis) vagy a parti 
keát (Nestor meridionalis). Ezek a madarak könnyen megtalálják 
az ólmot a környezetükben, mivel ez a fém számos, az 1990-
es évek előttről származó épületben megtalálható. Az ólom 
olyan tárgyakban és anyagokban fordul elő, mint a szögek, 
a tetőfedésre használt anyagok vagy az ólomtartalmú festékek, 

illetve a vadászok ólomlövedékei és a halászok által használt 
súlyok. (A Massey Egyetem kutatói által 2017-ben a wellingtoni 
régióban a városi, szabadon élő parti keák körében végzett 
vizsgálat során megállapították, hogy a felnőttek 43,2%-ánál 
és a fészekaljak 36,7%-ánál kimutatható ólomkoncentráció volt 
a vérben.) Az ólommérgezés hatással van az idegek jelátvitelére, 
a madár gyengévé és letargikussá válik. Ha nem kezelik az állatot, 
ez a mérgező nehézfém felhalmozódik a szervezetében, ami 
idegrendszeri károsodást, szervi elégtelenséget okoz, és végül 
halálhoz vezet. A kezelés során olyan gyógyszert adnak be a beteg 
madárnak, amely megköti a vérben lévő ólmot, és lehetővé teszi, 
hogy a madár szervezete metabolizálja, majd kiválassza azt.

nationalzoo.si.edu

 Mozgalmas heteken vannak túl a gepárdkölykök 
a Smithsonian National Zooban. Birtokba vehették 
újrahasznosított tűzoltótömlőkből készült ágyaikat és 
játékaikat, amelyek az alvás mellett számtalan szóra-
kozási lehetőséget is biztosítanak számukra. Átestek 
az utolsó kölyökkori orvosi vizsgálatukon, és oltást is 
kaptak. A kicsik új, különleges csemegét kóstolhattak 
meg: a fagyasztott marhavérből készült „jégkrém” óriási 
sikert aratott! Az elkövetkező hónapokban vérvételre való 
felkészítésen fognak részt venni pozitív megerősítő tré-
ninggel, valamint további új ételeket, illetve környezetüket 
gazdagító játékokat is kapnak.

Fotó / Bagosi Zoltán

localtoday.new

independent.co.uk

 Egy hónapban 
kétszer szökött ki 
egy pápaszemes 
medve (Tremarctos 
ornatus) a St. Louis 
Állatkert medve-
kifutójából. Az első 
esetben az állatnak 
sikerült széttépnie 
azokat a kapcsokat, 
amelyek az acélhá-
lós kerítést a ketrec 
ajtajához rögzítik. 
A 280 kg-os Bent a 
„lakosztályától” 100 
méterre találták meg. 
Ezek után rozsda-
mentes acélból készült, a teherhajókon a rakomány lekötésére használt 
cipzárakkal látták el a ketrecet, de a szabadulóművész állat számára 
ez sem jelentett akadályt. Míg az első szökéskor nem voltak látogatók 
a kertben, ez alkalommal már igen. A szemtanúk elmondása szerint Ben 
igen nyugodtan viselkedett, sőt szemmel láthatólag kimondottan jól érez-
te magát. A medvét mindkét esetben altatólövedékkel kábították el.

Fotó / Bagosi Zoltán

zoopraha.cz

 A tobzoskákról szóló hírek legtöbbször a faj tömeges orv-
vadászatáról és illegális kereskedelméről tudósítanak. Ezúttal 
azonban Miroslav Bobek, a prágai állatkert igazgatója örömhírt osztott 
meg: a februárban született kistobzoskájuk napról napra erősödik, 
és végre gyarapodásnak is indult. A kis nőstény a születése után nem 
fejlődött, sőt lassan fogyni kezdett. Bár aktív volt, és anyja, Run Hou 
Tang is kiválóan gondoskodott róla, nem jutott elegendő anyatejhez, 
így a tajpeji állatkert szakértőivel való konzultációt követően a gondo-
zók a mesterséges táplálás mellett döntöttek. A gondozóknak nagyon 
óvatosan kellett eljárniuk. Miközben a kölyök tápszert fogyasztott, 
anyukáját stimulációval több anyatej termelésére serkentették. Végül 
az erőfeszítéseket siker koronázta: a pici fejlődésnek indult, anyjánál 
pedig beindult a tejtermelés.

nationalzoo.si.edu

 Hatéves átalakítás után újra megnyitja ka-
puit a washingtoni Smithsonian National Zoo 
madárháza. A létesítmény az amerikai kontinens 
ökoszisztémáinak szerves részét képező vándorló 
énekes-, vízi- és parti madarak éves útjait mutatja 
be. A 27 000 négyzetméteres történelmi madárhá-
zat környezetbarát módon tervezték újra. Az épület 
üvegfelületeibe égetett speciális mintáknak köszön-
hetően az ablakok jobban láthatóvá válnak a vadon 
élő és a kertben lakó madarak számára, csökkentve 
az ütközések kockázatát. A kiállítási medencék-
ben használt vizet az épület alagsorában található 
gyöngy- vagy homokszűrő rendszereken keresztül 
keringetik és tisztítják. A madárház közelében lévő 
külső területeket is úgy alakították ki, hogy ösztö-
nözzék a vadmadarak látogatását. Míg a madárház 
kívülről nagyrészt megőrizte történelmi jellegét, 
a belső kiállítótereket teljesen átalakították, hogy 
a benne élő több mint 170 madárnak természetkö-
zeli élőhelyet biztosíthassanak.

zoo-berlin.de

A berlini állatkertben több hosz-
szú távú projekt is a befejezésé-
hez közeledik. A tavasszal megnyíló 
Rinocérosz Pagoda 13 000 m² nagyságú 
területén az érdeklődők az indiai orrszar-
vúk, a tapírok és a visayai szemölcsös 
disznók mocsaras élőhelyét fedezhetik 
fel. Egy új, izgalmas kiállítás a mezozoi-
kum dinoszauruszait mutatja be, meg-
lepő párhuzamokat vonva a ma élő álla-
tokkal. Számos őshüllő eredeti méretű 
modellje lesz megtekinthető – ezek némelyike még soha nem volt látható Németországban. 
Valószínűleg a nyár folyamán elkészül egy 120 méter hosszú, magasban futó sétaösvény is, 
amelyről testközelből lehet megfigyelni az állatkert zsiráfjait. A tervek szerint meghatározott 
időpontokban, felügyelet mellett a vendégek meg is etethetik majd az állatokat.

Fotó / Bagosi Zoltán

taronga.org.au

Hét hétig tartó kezelés után 
visszaengedték az óceánba 
azt a törpe pingvint (Eudyp-
tula minor), amelyet súlyos 
sérülésekkel, legyengülten 
találtak az ausztráliai New 
Castle Beachen. A madarat 
a Taronga Zoo állatkórházába 
szállították. A pingvin gyógyu-
lása után még heteket töltött 
a kórház rehabilitációs rész-
legén, hogy visszanyerhesse 
erejét. A madarat ugyanott en-
gedték szabadon, ahol megtalál-
ták, mivel a közelben egy kisebb 
pingvinkolónia él, és valószínűleg 
a madár ahhoz tartozhatott. 
A Taronga Zoo szakértői arra 
kérik az embereket, hogy tartsák 
pórázon a kutyájukat ott, ahol 
vadon élő állatok lehetnek. Ez 
különösen március hónapban 
fontos, amikor a kék pingvinek-
nél a vedlési időszak zajlik. Ezen 
idő alatt a vízen kívül maradnak, 
nem tudnak táplálkozni, és test-
tömegüknek akár 50 százalékát 
is elveszíthetik. Ez gyengévé 
és a ragadozókkal szemben 
védtelenné teszi őket. Előfordul-
hat, hogy a kék pingvinek a part 
közelében lévő barlangokban 
bújnak meg, amíg vedlenek, így 
emberi szemmel nem biztos, 
hogy láthatók, de a kutyák kiszi-
matolják a jelenlétüket.

Fotó / Kovács Zsolt

philadelphiazoo.org

Két ajakos medve (Melursus ursinus) 
született a Philadelphia Zooban. A köly-
kök a tízéves nőstény Kayla és a szintén tíz-
esztendős hím Bhalu utódai. Kayla remekül 
gondoskodik a kicsikről, állandó fizikai kap-
csolatban van velük. Az ajakosmedve-köly-
kök születésükkor kicsik, kb. egy kilogram-
mot nyomnak, és lényegében tehetetlenek. 
Az anya általában több hónapig gondoskodik 
róluk egy védett odúban. A kölykök körülbelül 
3-4 hónapos korukban, anyjukkal együtt búj-
nak elő. Más medvefajoktól eltérően az anya 

hátán lovagolnak, annak hosszú bundájába kapaszkodva. Az ajakos medve Nepál és Srí Lanka 
alföldi erdeiben él. Az utóbbi évtizedekben élőhelyük elvesztése, az ember és a vadvilág közötti 
konfliktusok, valamint az orvvadászat miatt populációja drámaian csökken.

Fotó / Bagosi Zoltán

tulsazoo.org

Egy csimpánz áthelyezése és bevezetése egy új 
csimpánzközösségbe hosszú és aprólékos tervezést 
igénylő folyamat. A Tulsa Zooba Los Angelesből érkezett 
nőstény Zuri már átesett a harmincnapos kötelező karanté-
non, így megkezdhette a kertben élő fajtársaival való megis-
merkedést. Zuri kezdetben biztonságos távolságból, rácson 
keresztül üdvözölte a csapatot. Megjelenését nagy izgalom-
mal fogadta a helyi csimpánzközösség, hangoskodás, erőfi-
togtatás mellett egyikük-másikuk földet is dobált Zuri felé. 
A tulsai állatkert munkatársai fontosnak tartották, hogy az új 
csimpánz mellé egy olyan társat tegyenek, aki támogatást 
nyújthat számára. Susie-ra, az 51 éves nőstényre esett a vá-
lasztás. Susie egy szomszédos szobába került, úgy, hogy 
a két nőstény egy hálós ajtón keresztül jól láthassa egymást. 
Mindketten perceken belül megnyugodtak, így a gondozók 
kinyitották az ajtókat. Kellett némi idő, amíg a két állat között 
kötődés alakult ki. A következő lépésben Susie bátorító 
gesztusai mellett Zuri felfedezhette a létesítmény több olyan 
területét, ahol a többi csimpánz láthatta, de megközelíteni 
még nem tudta őt. Ezt követően került sor a csapat alfahímjével, Bernsennel való találkozásra 
(ő Susie gyermeke). Ekkor, ha nem is került sor semmiféle agresszióra, nem volt teljes a siker, 
a két csimpánz nem foglalkozott egymással. A gondozók úgy döntöttek, hogy Susie másik 
fiát, Morrist is csatlakoztatják az immár háromfős csoporthoz. (Susie és fiai között nagyon 
erős a kapcsolat.) Morris határozottan jobban tetszett Zurinak. Megismerkedésük után rövid 
időn belül Morris már kurkászni kezdte Zurit. A pozitív interakciók után a többi csimpánz 
egyesével vagy párosával csatlakozhatott a csoporthoz. Némi kergetőzés, zajongás és enyhe 
agresszív gesztusok után Bernsen megszilárdította alfa-státuszát, és helyreállt a nyugalom.

Fotó / Kovács Zsolt
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A leopárd 
a legnagyobb 
elterjedési terü-
leten előforduló 
nagymacska. 
Több alfaja alakult 
ki, melyek közül 
némelyeket nem 
is olyan könnyű 
megkülönböztet-
ni egymástól. 
Fotó / Depositphotos /
Kyslynskyy Eduard
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Ha alaposan megvizsgáljuk a macskafélék 
családjának tagjait, hamar észrevehetjük, 
hogy a legtöbb faj foltos mintázatú. Minden 
valószínűség szerint ez egy ősi jelleg, nem 
véletlen, hogy a legtöbb paleontológus 
a csoport őseit alkotó fajok bundáját hasonló 
mintázattal képzeli el. A sok foltos kismacska 
és nagymacska közül az európai állatkertekben 
leggyakrabban a leopárdot, más néven 
a párducot (Panthera pardus) láthatjuk, amely 
egyike a nagyközönség körében legismertebb 
fogságban tartott állatoknak. 

A különböző leopárdalfajok száma még ma is 
vita tárgya. Tény és való, hogy ennek a  nagy-
macskának a  hatalmas elterjedési területén 

több alfaja is kialakult. Egyes munkákban akár 23(!) 
alfajról is olvashatunk, de a legtöbb taxonómus en-
nél jóval kevesebbet tart számon. Általánosságban 
elmondható, hogy a  legutóbbi rendszertani kuta-
tások a  leo párd, a  tigris és az oroszlán esetében is 
jócskán lecsökkentették a  korábban ismert alfajok 
számát. A leopárdoknál mindössze nyolcra. Az Eu-
rópai Állatkertek és Akváriumok Szövetsége (EAZA) 
még a régebbi rendszertani felosztást veszi alapul, 
írásomban jómagam is ezt fogom használni.

TISZTA VÉRVONALBAN
Az európai állatkertekben a leopárd több alfajával is 
találkozhatunk. Nem is olyan régen szinte kizáró-
lag alfaji keverék állatok – úgynevezett zoomixek – 

lakták a kifutókat, a korabeli gyakorlatnak megfele-
lően legtöbbször külön tartóhelyeken éltek a foltos 
és a  fekete leopárdok. Mivel napjainkban az  euró-
pai állatkertekben nagyon ritkák az alfajtiszta me-

A HAZAI ÁLLATKERTEKBEN ÉSZAK-
KÍNAI ÉS PERZSA LEOPÁRDOKAT 

GONDOZNAK

lanisztikus példányok, a  legtöbb fekete párduc ma 
is alfaji keverék egyed. Egyes helyeken, kontinen-
sünk állatbemutatóiban a szintén igen ritka afrikai 
leopárd „dublőreiként” találkozhatunk zoomix pár-
ducokkal. Összességében elmondható, hogy a sike-
res Európai Fajmegmentő Tenyészprogramoknak 
(EEP) köszönhetően növekedett a  tiszta vérvonalú 
példányokat bemutató intézmények száma, a fekete 
párducok helyét pedig egyre inkább a fekete jaguá-
rok veszik át. Magyarországon e sorok írásakor már 
csak a gyöngyösi és a kecskeméti állatkertben lát-
hattunk nem alfajtiszta leopárdokat – az előbbi in-
tézményben foltosokat, az utóbbiban feketéket.

A korábban már említett afrikai leopárddal mind-
össze négy állatkertben találkozhatunk Európában. 
Talán mind közül ez a  legismertebb alfaj, egyben 
a leopárd törzsalakja. Néhány évvel ezelőttig az Af-
rika középső területein élő populációkat különálló 
alfajként tartották számon Panthera pardus short-
ridgei néven, napjainkban azonban az  elfogadott 
rendszertani nézet szerint valamennyi Afrikában 
élő példány a törzsalakhoz tartozik.

A világos alapszínű indiai leopárd (P.p. fusca) 
két európai tartóhellyel még afrikai rokonánál is 
ritkább vendég kontinensünkön. Rudyard Kipling 
világhírű fekete párduca, Baghira ennek az alfajnak 
a képviselője. A melanisztikus színezetű példányok 
mégsem az indiai leopárd esetében a leggyakorib-
bak, hanem a jávainál, erre utal az alfaj latin neve is: 
P.p. melas.  Érdekesség, hogy a jávai tigris (Panthera 
tigris sondaica) kihalása óta a jávai leopárd tölti be 
a sziget csúcsragadozójának szerepét.

Jávai leopárddal, ha nem is sok helyen, de Euró-
pa állatkertjeiben is találkozhatunk, ezzel ellentét-
ben a  legkisebb méretű alfaj, a  világos alapszínű, 
sűrűn pettyezett arab leopárd (P.p. nimr) hiányzik 
kontinensük állatbemutatóiból. A kritikusan veszé-
lyeztetett ragadozó genetikai állománya a legújabb 
vizsgálatok szerint az afrikai leopárdéhoz áll a leg-
közelebb. Arab leopárdból csupán kb. 200 példány 
maradt fent a  szabad természetben. Az  alfaj meg-

A legtöbb fekete 
színű példány a 
jávai alfajnál jele-
nik meg. A szige-
ten élő leopárdok 
mintegy 600 000 
éve váltak külön 
kontinenslakó 
társaiktól. A ké-
pen egy normál 
színváltozatú 
egyed látható.
Fotó / Buzás Balázs

Egykor szinte 
minden állatkert 
bemutatta, ma 
már csak Kecs-
keméten látható 
fekete párduc 
hazánkban.
Fotó / Kovács Zsolt
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mentése érdekében létrehozott Arabian Leopard 
Project a  szabad természetben élő példányok ku-
tatása mellett a nagyragadozó Izraelbe való vissza-
telepítését tűzte ki célul, zárt tartási körülmények 
között gondozott példányok szabadon engedésével.

TENYÉSZPROGRAMOS PÁRDUCOK
Az EAZA négy leopárdalfaj esetében indított EEP-t. 
Ezen négy tenyészprogramos alfaj közül európai 
állatkertekben a  legritkább a  Srí Lanka-i, más né-
ven ceyloni leopárd (P. p. kotiya). A  kis testű, sö-
tét alapszínű, sűrűn pettyezett állat jellegzetessé-

ge a  hosszú, vékony farok. Mivel trópusi területről 
származik, télire fűthető lakóhelyet igényel – talán 
épp emiatt ritka zoolakó Európában. Nem is olyan 
régen még a veszprémi állatkertben is találkozhat-
tunk vele, napjainkban azonban – nagy bánatomra 
– sehol sem tartják Magyarországon, hozzánk leg-
közelebb Pozsonyban látható.

Az amuri leopárd (P.p. orientalis) a  legritkább 
leopárdalfaj, a szabad természetben az egyedszá-
ma mindössze kb. 110. Mivel északi elterjedésű, 
jól tűri az európai éghajlatot, télen sem szükséges 
számára fűthető házat biztosítani. Dús bundájá-
nak és nagy termetének köszönhetően könnyen 
megkülönböztethető a trópusi leopárdoktól. Euró-
pában kedvelt állatkerti állat, az összes alfaj közül 
az  amurinak van a  legtöbb tartóhelye kontinen-
sünkön. Ennek ellenére Magyarországon jelenleg 
sehol sem találkozhatunk vele, bár 1990-es évek-
ben a Szegedi Vadasparkban még láthatta a publi-
kum. Az  északi alfajoknak szokatlan módon oly-
kor-olykor a melanisztikus példányai is feltűnnek 
az  európai állatkertekben, e  sorok írója 2015-ben 
a  prágai állatkertben látott egy fekete amuri leo-
párdot.

Az észak-kínai leopárd (P.p. japonensis) megje-
lenésében nagyon hasonlít a szabad természetben 
tőle északabbra előforduló amuri leopárdra, de 
kisebb termetű. Viszonylag ritka az európai állat-
kertekben, rendszeresen szaporodó párral pedig 
alig tucatnyi helyen találkozhatunk. Az  alfajt ha-
zánkban elsőként a  pécsi állatkertben mutatták 
be, ott egy kölyök született évtizedekkel ezelőtt. 
Elmondások szerint sok-sok éve Veszprémben is 
gondoztak észak-kínai leopárdot, de ez ma már 
nehezen bizonyítható. Az  alfaj legjobb hazai te-
nyésztési eredményeivel Debrecenben büszkél-
kedhetnek. Napjainkban a  cívisváros állatkertjén 
kívül csupán két további intézményben látható 
észak-kínai leopárd Magyarországon: Szegeden 
és Nyíregyházán, mindhárom állatkertben egy-
egy párt gondoznak az alfajból. Érdekesség, hogy 
a három nőstényt rokoni szálak fűzik egymáshoz, 
ugyanis alomtestvérek.

Az észak-kínai 
leopárd legjobb 
hazai tenyésztési 
eredményeit 
a debreceni 
állatkert érte 
el. Az elmúlt 
évtizedek során 
összesen négy 
alkalommal 
születtek kölykök 
az intézményben.
Fotó / Buzás Balázs

A Fővárosi Állat- 
és Növénykert 
szép eredménye-
ket ért el a ritka 
perzsa leopárdok 
tenyésztése terén.
Fotó / Buzás Balázs
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PERZSA LEOPÁRDOK AZ ÁLLATKERTEKBEN
A hatalmas termetű, világos bundájú perzsa leopárd 
(P.p.tulliana, régebben P.p.saxicolor) a  legnagyobb 
méretű alfaj. A  sikeres EEP-programnak köszön-
hetően az elmúlt szűk két évtized során a számuk 
ugrásszerűen megnőtt az  európai állatkertekben, 
így mára a  második leggyakoribb leopárd konti-
nensünkön. A  perzsa leopárd története szép pél-
dája annak, hogy miért van szükség fajmegmentő 
programokra. Ez az állat ugyanis egyike azon nagy-
ragadozóknak, amelyek esetében az  elmúlt évek 
során zárt körülmények között tartott és tenyész-

tett példányokat engedtek szabadon a  természetes 
élőhelyükön. 2018-ban két példányt költöztettek 
az Oroszország nyugati részén található, Grúziával 
határos Észak-Oszétiába, néhány évvel korábban 
pedig a lisszaboni állatkertben tartott egyedeket en-
gedték ki a természetbe.

A veszélyeztetett alfajt Magyarországon elsőként 
a Fővárosi Állat- és Növénykertben láthatta a nagy-
közönség, és a  perzsa leopárdok tenyésztése is itt 
sikerült hazánkban először. A FÁNK több mint 155 
éves történelme során leginkább nem alfajtiszta 
leo párdokat láthatott a publikum, a pesti feketepár-
duc-tenyészet világhírű volt. A 2000-es évek elején 
merült fel egy új, korábban még sosem tartott alfaj 
bemutatásának gondolata, így 2003-ban két perzsa 
leopárd foglalhatta el az újonnan épült, tágas kifu-
tót. A hím Nadir Franciaországból, a nőstény Csezi 
Csehországból költözött Budapestre. Az ő frigyük-
ből az évek során összesen hét kölyök jött világra. 
Sajnos az alapító pár megöregedett és néhány éve 
elpusztult, így egy új, fi atal tenyészpárral találkoz-
hatnak a FÁNK látogatói. Banu és Akhum nászából 
elsőként 2021 végén születtek kölykök, a fi atal hím, 
Amir és nőstény testvére, Ayra e  sorok írásakor is 
az állatkert lakója. A perzsa leopárdoknak és a szi-
bériai tigriseknek otthont adó kifutókomplexumot 
a közelmúltban újították fel és bővítették ki. A FÁNK-
on kívül jelenleg a jászberényi, a pécsi, a miskolci és 
a  nyíregyházi állatkertben láthatók perzsa leopár-
dok Magyarországon.

NAGY ANTAL

Leopárd vagy jaguár?

A leopárd kiváló alkalmazkodóképességű állat, napjainkban a legnagyobb 
elterjedési területtel rendelkező nagymacska. Afrika nagy részén, továbbá 
Ázsia déli és keleti területein egyaránt megtalálható. Két színváltozata is-
mert, a foltos leopárdok mellett a jóval ritkább melanisztikus, köznapi ne-
vükön „fekete” példányok egyaránt életképesek a természetben. Az utób-
bi színváltozatú állat szervezete az átlagosnál több melanint termel. Ezek 
a párducok nem teljesen feketék, megfelelő megvilágításban jól látszód-
nak a foltjaik. A  legtöbb alfajnál ismert ez a színváltozat, leggyakrabban 
azonban a délkelet-ázsiai populációkban fi gyelhető meg. Mivel a leopárd 
és a párduc egyenrangú szinonimái egymásnak, a foltos párduc és a feke-
te leopárd kifejezések egyaránt érvényesek, még ha nem is gyakran hasz-
náljuk ezeket.

Az állat kettős magyar nevére több magyarázat is olvasható. Ezek egyi-
ke szerint az ázsiai alfajokat hívjuk párducnak, az afrikaiakat leopárdnak. 
Egy másik elmélet szerint ugyanazon állatfaj hímjét és nőstényét egykor 
két külön fajnak nézték: a nagyobb, erősebb testalkatú hím volt a leopárd, 
a kisebb, karcsúbb a párduc. A leopárdot az oroszlán és a párduc keveré-
kének vélték, innen származik az állat neve is (a latin „leo”, vagyis oroszlán 
és „pardus”, vagyis párduc szóból).

Amerika egyes területein a  jaguárt (Panthera onca), illetve a  pumát 
(Puma concolor) is párducnak nevezik, jóllehet valójában három külön 
fajról van szó. A jaguár a leopárd legközelebbi rokona, de a laikus szem-
lélődő könnyen összekeverheti a  két állatot, elsősorban a  fekete jaguá-
rokat nézheti könnyen fekete párducnak. Valójában a  két nagymacskát 
viszonylag könnyű megkülönböztetni egymástól: a  jaguár nagyobb ter-
metű, robusztusabb testalkatú, arányaiban rövidebb farkú, és a mintázata 
is különbözik a legtöbb párducétól, ugyanis rozettái közepén pöttyök ta-
lálhatók (érdemes megjegyezni, hogy ez a mintázat egyes leopárdegye-
dek bundáján is megfi gyelhető).

A FEKETE PÁRDUC A FOLTOS PÁRDUC 
MELANISZTIKUS VÁLTOZATA, TEHÁT 
NEM TEKINTHETŐ KÜLÖN ALFAJNAK

A leopárd 
kiválóan mászik 
fára, zsákmányát 
is itt rejti el. Egyes 
megfi gyelések 
szerint a saját 
súlyánál kétszer 
nehezebb állatot 
is képes felcipelni 
a fa tetejére.
Fotó /Depositphotos / 
Nick Dale

mentése érdekében létrehozott Arabian Leopard 
Project a  szabad természetben élő példányok ku-
tatása mellett a nagyragadozó Izraelbe való vissza-
telepítését tűzte ki célul, zárt tartási körülmények 
között gondozott példányok szabadon engedésével.

TENYÉSZPROGRAMOS PÁRDUCOK
Az EAZA négy leopárdalfaj esetében indított EEP-t. 
Ezen négy tenyészprogramos alfaj közül európai 
állatkertekben a  legritkább a  Srí Lanka-i, más né-
ven ceyloni leopárd (P. p. kotiya). A  kis testű, sö-
tét alapszínű, sűrűn pettyezett állat jellegzetessé-

ge a  hosszú, vékony farok. Mivel trópusi területről 
származik, télire fűthető lakóhelyet igényel – talán 
épp emiatt ritka zoolakó Európában. Nem is olyan 
régen még a veszprémi állatkertben is találkozhat-
tunk vele, napjainkban azonban – nagy bánatomra 
– sehol sem tartják Magyarországon, hozzánk leg-
közelebb Pozsonyban látható.

Az amuri leopárd (P.p. orientalis) a  legritkább 
leopárdalfaj, a szabad természetben az egyedszá-
ma mindössze kb. 110. Mivel északi elterjedésű, 
jól tűri az európai éghajlatot, télen sem szükséges 
számára fűthető házat biztosítani. Dús bundájá-
nak és nagy termetének köszönhetően könnyen 
megkülönböztethető a trópusi leopárdoktól. Euró-
pában kedvelt állatkerti állat, az összes alfaj közül 
az  amurinak van a  legtöbb tartóhelye kontinen-
sünkön. Ennek ellenére Magyarországon jelenleg 
sehol sem találkozhatunk vele, bár 1990-es évek-
ben a Szegedi Vadasparkban még láthatta a publi-
kum. Az  északi alfajoknak szokatlan módon oly-
kor-olykor a melanisztikus példányai is feltűnnek 
az  európai állatkertekben, e  sorok írója 2015-ben 
a  prágai állatkertben látott egy fekete amuri leo-
párdot.

Az észak-kínai leopárd (P.p. japonensis) megje-
lenésében nagyon hasonlít a szabad természetben 
tőle északabbra előforduló amuri leopárdra, de 
kisebb termetű. Viszonylag ritka az európai állat-
kertekben, rendszeresen szaporodó párral pedig 
alig tucatnyi helyen találkozhatunk. Az  alfajt ha-
zánkban elsőként a  pécsi állatkertben mutatták 
be, ott egy kölyök született évtizedekkel ezelőtt. 
Elmondások szerint sok-sok éve Veszprémben is 
gondoztak észak-kínai leopárdot, de ez ma már 
nehezen bizonyítható. Az  alfaj legjobb hazai te-
nyésztési eredményeivel Debrecenben büszkél-
kedhetnek. Napjainkban a  cívisváros állatkertjén 
kívül csupán két további intézményben látható 
észak-kínai leopárd Magyarországon: Szegeden 
és Nyíregyházán, mindhárom állatkertben egy-
egy párt gondoznak az alfajból. Érdekesség, hogy 
a három nőstényt rokoni szálak fűzik egymáshoz, 
ugyanis alomtestvérek.

Az észak-kínai 
leopárd legjobb 
hazai tenyésztési 
eredményeit 
a debreceni 
állatkert érte 
el. Az elmúlt 
évtizedek során 
összesen négy 
alkalommal 
születtek kölykök 
az intézményben.
Fotó / Buzás Balázs

A Fővárosi Állat- 
és Növénykert 
szép eredménye-
ket ért el a ritka 
perzsa leopárdok 
tenyésztése terén.
Fotó / Buzás Balázs

29



 Hortobágyi jubileum • 50 éves lett Magyarország első nem-
zeti parkja. A puszta természeti gazdagsága, tájképi szépsége, 
néprajzi hagyományai együttesen emelik e tájegységet féltve 
őrzött nemzeti kincseink sorába. Az indulás nem volt egyszerű: 
a technokrata korszak döntéshozói inkább iparosítással és a me-
zőgazdaság intenzívvé tételével kívánták a hasznosítást fokozni, 
míg mások e táj természeti értékeit nemzetközi szinten is véde-
lemre érdemesnek tekintették. Ebből fakadóan született az akko-
ri kormányhoz benyújtott Pro Natura memorandum, amelyet 21 
nemzetközi hírű tudós írt alá dr. Festetics Antal kezdeményezésé-
re, és ennek eredményeképp 1973. január 1-jén létrehozták a Hor-
tobágyi Nemzeti Parkot.

Az elmúlt fél évszázad bizonyította e döntés helyességét, hi-
szen az azóta zajló aktív természetvédelmi beavatkozások látvá-
nyos eredményeket hoztak számos védett élőlény hosszú távú 
fennmaradása és életkörülményeinek javulása terén.

További részletek: www.hnp.hu Fotó / Szűcs László

 Sikeres sólyommentés • A Bükki Nemzeti Park Igazga-
tóság tavaly nyáron adott hírt egy Gyöngyösön megmentett 
vándorsólyom-fiókáról. A sólyompár túlságosan kis méretű 
költőhelyen nevelte három fiókáját, amelyeknek így nem volt 
elég helyük szárnyaikat próbálgatni és megizmosodni. Ebből 
fakadóan csak egy fióka tudott kirepülni, egy másik elpusztult, 
míg a harmadikat rossz erőnlétben, a földre esve találták meg.

Ezt a fiókát a természetvédelmi őrök begyűjtötték. Igen 
gyenge kondíciója miatt a madárnak nem voltak túl jó kilátásai, 
de a szakemberek „hízókúrára” fogták, majd visszahelyezték 
a költőhelyre.

A közelmúltban a madarat újra megfigyelték, de ezen öröm-
teli információ után rossz hír érkezett: a tapasztalatlan, fiatal 
madár halálos áramütést szenvedett Hatvan közelében.

Gyűrűzése után 247 nappal, a költőhelytől alig 20 km távol-
ságra pusztult el. Ennyi ideig csak egy erős, vadászni jól tudó 
madár maradhatott életben.
 Fotó / Szűcs László

 Farkas a fővárosnál • A svájci Gruppe Wolf Schweiz ter-
mészetvédelmi csoport – amely 26 farkasfalka sorsát kíséri fi-
gyelemmel néhány jeladós példány segítségével – nemrégiben 
közösségi oldalán hozta nyilvánosságra, hogy egy 2021-ben szü-
letett (jeladójának kódja után M237 nevű) fiatal hím egyed erő-
teljes vonulásba kezdett. Tavaly tavasszal hagyta hátra a svájci 
Stagias falkát, és azóta számtalan országutat meg folyót keresz-
tezett keletre vezető útja során.

Bécstől északra, a Dunánál a farkas irányt váltott, 
majd a Fertő tó térségében átlépte Magyarország hatá-
rát. Innen az Alpokalja mentén érkezett meg a Vértesbe, 
majd onnan a főváros közvetlen közelébe, ahol egész 
hosszú időt eltöltött, mielőtt folytatta útját észak felé.

A farkas esetében ez a közel ezer kilométer nem 
mondható nagy távolságnak, főként, hogy mindezt egy 
év alatt teljesítette. A farkasok naponta akár száz kilomé-
tert is képesek megtenni!

A fiatal hímek esetében teljesen természetes, hogy 
még az ivarérés előtt elhagyják a falkát, és elvándorolva 
távolabb élő falkákhoz csatlakoznak vagy újat alapítanak.

A Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság szakemberei 
arra kérik a kirándulókat, hogy a szokottnál is óvatosab-
ban járják a természetet, hiszen a  farkas fokozottan vé-
dett állatfaj, ezért nemcsak esetleges elejtése, de a káro-
sítása és zavarása is bűncselekménynek minősül!

Illik tehát betartani az alapvető szabályokat: azaz csak a kijelölt 
ösvényeken haladjunk; kutyát csak pórázon vezetve vigyünk ma-
gunkkal, és semmiféle élelmiszert (pláne hulladékot!) ne hagy-
junk magunk után!

(Lapzártánk után érkezett a hír, hogy a svájci jeladós farkast 
Borsodban kilőtték. A rendőrség eljárást indított.)

Aktuális információk: www.dunaipoly.hu Fotó / Szűcs László
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 Vércseexpedíció • A Magyar Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület mintegy húsz évvel ezelőtt hozta létre Kék-
vércse-védelmi Munkacsoportját. A hazánkban fokozottan vé-
dett, 500 000 Ft eszmei értékű kék vércse állománya akkor a 
mélyponton volt, alig érte el a 600 párt. Mára megkétszerező-
dött a faj állománya, így közel 1300 pár költ Magyarországon!

Az Európai Unió Life Nature alapja támogatta az évtizede-
ken átívelő munkát. A projektek keretében kutatási céllal 2009 
és 2018 között 28 kék vércsére került fel miniatűr, 5 grammos 
műholdas jeladó.

Ezek segítségével derült fény arra, hogy az Afrikában telelő 
kék vércsék csaknem mindegyike megfordul egy adott angolai 
helyszínen. De mi lehet a különleges ebben a helyben Angola 
közepén, amit a telelés során a teljes Kalahári-medencét ke-
resztül-kasul bejáró vércsék mind meglátogattak?

A válaszra 2019-ig kellett várni, amikor a program szakmai 
stábja – dr. Palatitz Péter, Borbáth Péter, Fehérvári Péter és 
Novák László – először kereste fel az angolai Huambo tarto-
mányt. Feltárták a világ talán legnépesebb ragadozómadár-éj-
szakázóhelyét, ahol annyi kék vércse tölti a sötét napszakot, 
amennyiről eddig tudomásunk sem volt! Az első becslések 
szerint több százezer, de akár egymillió példány is lehet itt. Ám 
az egyedülálló természeti jelenség a helyi lakosság figyelmét 
is magára vonta. Az évtizedek óta tartó polgárháború során a 
több millió taposóakna a háziállatok jelentős részét elpusztí-
totta. A napjainkban már ismét békés és demokratikus Ango-
lában ennek következ-
tében még mindig 
sokan fogyasztanak 
vadállatokat. Az ott is 
védett kék vércsékből 
például az Orbis Ango-
la természetvédelmi 
szervezet adatai sze-
rint akár évente tízezer 
példány is piacra ke-
rül, ahol egy csirke ára 
négy vércsével egyen-
értékű. Az idei évben in-
duló expedíció során a 
magyar szakemberek a 
helyi természetvédelmi 
intézményrendszer be-
vonásával igyekeznek 
változtatni a helyzeten.
Fotó / Szűcs László

 Skywatch 2.0 • AzMME Ritkaságvadász Szakosztálya 
a tavalyi évben hagyományteremtő célzattal indította útjá-
ra az Égboltfigyelő nap, azaz Skywatching Day elnevezésű 
programját, amelyhez bárki csatlakozhatott az ország bár-
mely pontjáról. A Magyarországon eleddig páratlan rendez-
vény nevéhez méltón az égre nézésről szólt: a résztvevők 
a kijelölt vagy önként választott pontokon figyelték az eget, 
és írták össze a látott átrepülő madarakat.

A program sikerrel zárult: a múlt év áprilisának utolsó 
napján rendezett akcióban 41 terepmadarász vett részt, 
45 UTM-négyzetből gyűjtve adatokat, összesen 165 madár-
fajt észlelve.

Az idei évben újra lehet csatlakozni a tapasztalt terepma-
darászokhoz.

Hasonló akciók amúgy szerte a világban zajlanak, bár 
főként a ragadozó madarak klasszikus vonulási és gyüleke-
zési helyein, mint amilyen a spanyol Gibraltár vagy a török 
Boszporusz, de az azerbajdzsáni Besh Barmag és a grúz 
Batumi is egyre ismertebbé váló hely.

A hazai felmérés eredményeit az önkéntesek adatbá-
zisba feltöltve (akár mobiltelefonról, a Turdus applikációt 
használva) járulnak hozzá a madárvilág állapotának jobb 
megismeréséhez.

További részletek és csatlakozási lehetőség: www.mme.hu

 Gólyalesen • A Magyar Madártani és Természetvédelmi 
Egyesület TermészetLesen programjának következő állomá-
sa a Gólyales. A majd’ húszéves múltra visszatekintő gólyafé-
szek-adatbázis teljesen megújult, sőt egy mobiltelefonos appliká-
ció segítségével az adatszolgáltatás is sokkal könnyebbé válik.

Az MME 2005-ben indította az első adatgyűjtésre szolgáló 
honlapját (golya.mme.hu), amely azóta a fehér gólyák fészkeit és 
költését megfigyelők legfontosabb hazai adatforrása lett.

Az azóta megújult felület adatbázisában természetesen a ko-
rábbi költési eredmények, megfigyelési adatok és a fészkekről 
készült fotók is elérhetők, ami azt jelenti, hogy több mint tízezer 
fészek alapadatához kapcsolódó 118 ezer költési eredményt, 
55 ezer megfigyelési adatot és 67 ezer fotót lehet böngészni, és 
reményeink szerint ez a mennyiség sok-sok ezer újabb adattal bő-
vül majd a következő évek során.

Magyarországon amúgy ötévente zajlik országos fehérgólya-
felmérés – a legutóbbi 2019-ben volt.

Természetesen a köztes években is gyűjt adatokat az MME, 
így ennek köszönhetően tudjuk, hogy a 4100 párra becsült hazai 
fehérgólya-állomány számára a tavalyi aszályos év átlagos költési 
sikert hozott. A Gólyales programba a termeszetlesen.mme.hu 
internetes címen lehet bekapcsolódni.
Fotó / Szűcs László

 Hortobágyi jubileum • 50 éves lett Magyarország első nem-
zeti parkja. A puszta természeti gazdagsága, tájképi szépsége, 
néprajzi hagyományai együttesen emelik e tájegységet féltve 
őrzött nemzeti kincseink sorába. Az indulás nem volt egyszerű: 
a technokrata korszak döntéshozói inkább iparosítással és a me-
zőgazdaság intenzívvé tételével kívánták a hasznosítást fokozni, 
míg mások e táj természeti értékeit nemzetközi szinten is véde-
lemre érdemesnek tekintették. Ebből fakadóan született az akko-
ri kormányhoz benyújtott Pro Natura memorandum, amelyet 21 
nemzetközi hírű tudós írt alá dr. Festetics Antal kezdeményezésé-
re, és ennek eredményeképp 1973. január 1-jén létrehozták a Hor-
tobágyi Nemzeti Parkot.

Az elmúlt fél évszázad bizonyította e döntés helyességét, hi-
szen az azóta zajló aktív természetvédelmi beavatkozások látvá-
nyos eredményeket hoztak számos védett élőlény hosszú távú 
fennmaradása és életkörülményeinek javulása terén.

További részletek: www.hnp.hu Fotó / Szűcs László

 Sikeres sólyommentés • A Bükki Nemzeti Park Igazga-
tóság tavaly nyáron adott hírt egy Gyöngyösön megmentett 
vándorsólyom-fiókáról. A sólyompár túlságosan kis méretű 
költőhelyen nevelte három fiókáját, amelyeknek így nem volt 
elég helyük szárnyaikat próbálgatni és megizmosodni. Ebből 
fakadóan csak egy fióka tudott kirepülni, egy másik elpusztult, 
míg a harmadikat rossz erőnlétben, a földre esve találták meg.

Ezt a fiókát a természetvédelmi őrök begyűjtötték. Igen 
gyenge kondíciója miatt a madárnak nem voltak túl jó kilátásai, 
de a szakemberek „hízókúrára” fogták, majd visszahelyezték 
a költőhelyre.

A közelmúltban a madarat újra megfigyelték, de ezen öröm-
teli információ után rossz hír érkezett: a tapasztalatlan, fiatal 
madár halálos áramütést szenvedett Hatvan közelében.

Gyűrűzése után 247 nappal, a költőhelytől alig 20 km távol-
ságra pusztult el. Ennyi ideig csak egy erős, vadászni jól tudó 
madár maradhatott életben.
 Fotó / Szűcs László

 Farkas a fővárosnál • A svájci Gruppe Wolf Schweiz ter-
mészetvédelmi csoport – amely 26 farkasfalka sorsát kíséri fi-
gyelemmel néhány jeladós példány segítségével – nemrégiben 
közösségi oldalán hozta nyilvánosságra, hogy egy 2021-ben szü-
letett (jeladójának kódja után M237 nevű) fiatal hím egyed erő-
teljes vonulásba kezdett. Tavaly tavasszal hagyta hátra a svájci 
Stagias falkát, és azóta számtalan országutat meg folyót keresz-
tezett keletre vezető útja során.

Bécstől északra, a Dunánál a farkas irányt váltott, 
majd a Fertő tó térségében átlépte Magyarország hatá-
rát. Innen az Alpokalja mentén érkezett meg a Vértesbe, 
majd onnan a főváros közvetlen közelébe, ahol egész 
hosszú időt eltöltött, mielőtt folytatta útját észak felé.

A farkas esetében ez a közel ezer kilométer nem 
mondható nagy távolságnak, főként, hogy mindezt egy 
év alatt teljesítette. A farkasok naponta akár száz kilomé-
tert is képesek megtenni!

A fiatal hímek esetében teljesen természetes, hogy 
még az ivarérés előtt elhagyják a falkát, és elvándorolva 
távolabb élő falkákhoz csatlakoznak vagy újat alapítanak.

A Duna–Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság szakemberei 
arra kérik a kirándulókat, hogy a szokottnál is óvatosab-
ban járják a természetet, hiszen a  farkas fokozottan vé-
dett állatfaj, ezért nemcsak esetleges elejtése, de a káro-
sítása és zavarása is bűncselekménynek minősül!

Illik tehát betartani az alapvető szabályokat: azaz csak a kijelölt 
ösvényeken haladjunk; kutyát csak pórázon vezetve vigyünk ma-
gunkkal, és semmiféle élelmiszert (pláne hulladékot!) ne hagy-
junk magunk után!

(Lapzártánk után érkezett a hír, hogy a svájci jeladós farkast 
Borsodban kilőtték. A rendőrség eljárást indított.)

Aktuális információk: www.dunaipoly.hu Fotó / Szűcs László
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REJTVÉÉNY

1.
Hol állították ki először a budapesti állatkert élő rovargyűjtemé-
nyét?
SZAL
Az egykori Madárház-
ban (ma Ausztrál-ház)

FISCH
A Majomház folyo-
sóján

KÁR
Az Akvárium előte-
rében

2. Mikor nyílt meg az első Lepkekert a budapesti állatkertben?
ER
1912-ben

ÁSZ
1971-ben

KA
2000-ben

3. Melyik leopárdalfaj él ma a budapesti állatkertben?
LE
Észak-kínai leopárd

FE 
Ceyloni leopárd

Y 
Perzsa leopárd

4. Melyik halfajt választották 2023-ban az év halának?
JÓ 
A lápi pócot

VEN
A felpillantó küllőt

RENC
A vizát
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Ki volt az az entomológus, aki megalapozta a budapesti állatkert ízeltlábú-gyűjteményét?
A helyes megfejtés az alábbi kérdésekre adott helyes válaszokhoz tartozó betűcsoportokból állítható 
össze. A megfejtéshez érdemes az állatkert honlapját (www.zoobudapest.com) is böngészni.

A megfejtést kérjük az Állatvilág magazin szerkesztőségének 
e-mail-címére (info@allatvilagmagazin.hu) vagy postai címére 
(2097 Pilisborosjenő, Fő u. 15.) megküldeni név, cím, telefonszám 
feltüntetésével. (A lapból nem szükséges kivágni a rejtvényt.)

Postára adási határidő:

2023. június 25.

Kérjük, a borítékon vagy levelezőlapon tüntesse fel, hogy az melyik 
lapszám megfejtését tartalmazza!

A nyereményjáték során a helyes megfejtést beküldők közül három 
nyertest sorsolunk ki, akik értékes könyvjutalomban részesülnek 
a Fővárosi Állat- és Növénykert kiadásában megjelenő Állatkerti 
kötetek a természetért című sorozatból.

Azok között, akik a 2023. évi 1–6. lapszámok valamennyi rejtvény-
pályázatára helyes megfejtést küldenek be, főnyereményként 
egyéves állatkerti bérletet sorsolunk ki jövő januárban!

A nyereményjáték szabályzata és a szerencsés nyertesek névsora 
a magazin honlapján (www.allatvilagmagazin.hu) olvasható.

             

 

Balogh Boglárka – Bedő Orsolya: Az orrszarvúk hajnala

Balogh Boglárka neve bizonyára ismerősen cseng az Olvasók körében. A National 
Geographic magazin magyarországi kiadásának újságírójaként rendszeresen 
megjelennek izgalmas útiélményekről szóló beszámolói, de több könyvet is írt már, 
amelyekben egy-egy különleges, társadalmi és környezeti szempontból egyaránt 
megrázó és elgondolkodtató témát járt körül.

Legutóbbi kötete, Az orrszarvúk hajnala tulajdonképpen egy újsághír kapcsán született: 
„Magyar ökológust ölt meg egy orrszarvú Ruandában”. Ennyi volt a szalagcím 2017-ben, 
és bátran állíthatom, hogy még a természetvédelem iránt mélyebben érdeklődő magyar 
olvasók számára is ismeretlen volt a történet, amely a tragédia mögött húzódott. Balogh 
Boglárka szokásához híven nem elégedett meg az őt is megrázó hírrel, hanem elindult, 
hogy személyes benyomásokat szerezzen, és alaposan utánajárjon a balesetet elszenvedő 
Gyöngyi Krisztián életének. Fokozatosan derült fény az álmai útján elindult fiatalember 
kacskaringós kalandjaira, határtalan elhivatottsággal megtámogatott tudományos 
előrehaladására és igazán nagyszerű nemzetközi természetvédelmi karrierjére.

Gyöngyi Krisztián Kiskunhalason született, és az érettségi után csakhamar tengerész 
lett, majd csatlakozott a MAHART akkoriban még kéttucatnyi tengerjáró hajóból álló 
flottájának legénységéhez. Már a második útján eljutott Kenyába, és a fekete kontinens 
azonnal rabul ejtette: akkor döntötte el, hogy az afrikai vadak védelme lesz élete célja. Több 

„kanyart”, amerikai és írországi utakat követően, spórolt pénzen önkéntes vadőrnek jelentkezett Zimbabwébe 1999-ben. A helyi 
vadőrökkel együtt dolgozva ismerte meg az afrikai nagyemlősök életét, az őket fenyegető állandó veszélyt és a megőrzésükért 
végzett sziszifuszi erőfeszítést. Egy idő után egyértelmű volt számára, hogy tovább kell tanulnia, természetvédelmi diplomát kell 
szereznie, hogy többet tudjon tenni az állatokért. Angliában lett hivatásos ökológus, és ezzel a tudással felvértezve érkezett vissza 
Malawiba 2011-ben, hogy orrszarvúkkal foglalkozzon.

A könyv hat fejezetben kíséri végig Gyöngyi Krisztián életét, tudományos munkáját – illetve szerelmét, de nem csak Afrika iránt: 
Balogh Boglárka társszerzőnek hívta meg a könyvhöz Bedő Orsolyát, Krisztián özvegyét, közös gyermekük édesanyját, afrikai 
munkatársát, hogy a személyes elemek minél hitelesebbek legyenek. Az Olvasó számára egy összetett, szépirodalmi szintű életrajz, 
egy afrikai természetrajz, egy szerelmi történet és egy szenvedélyes magyar fiatal hitvallása egyaránt kibontakozik a szövegből.

Balogh Boglárka – Bedő Orsolya (2022): Az orrszarvúk hajnala. Gyöngyi Krisztián ökológus élete és küzdelme az ikonikus faj 
megmentéséért – Xantus János Állatkert Közhasznú Nonprofit Kft., 288 oldal.  

Korsós Zoltán

AJÁNLÓAJÁNLÓ Kulturális rovat
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A Mertens- vagy vízivaránuszokat (Varanus 
mertensi) meglehetősen ritkán szaporítják 
Európában. Így nagy szerencsének 
bizonyult, hogy egy hüllőtenyésztő 
ismerősöm segítségével néhány hét alatt 
sikerült szereznünk egy kisebb csapatot. 
A Németországból a budapesti állatkertbe 
érkező állatkák még nagyon aprók voltak, 
ezért beletelt néhány évbe, mire bemutatásra 
alkalmas méretűvé neveltük őket. Ma 
a legimpozánsabb küllemű hím egyedünket 
az Ausztrál-házban lehet megtekinteni, 
a többiek pedig a Mérgesház háttérrészlegében 
élnek, ahol nyugodt körülmények között 
foglalkozunk e ritka faj szaporításával.

A Mertens-varánuszok Ausztrália északi térségé-
ben honosak, ahol – nevükhöz híven – kifeje-
zetten vízparti ligeterdőkben élnek. Sajátos élet-

módjuk a  testalkatukon is megmutatkozik. Hosszú 
nyakuknak köszönhetően akár úszás nélkül is elér-
hetik a felszínt. Szintén a lélegzetvételben segíti őket, 
hogy orrlyukaik, más gyíkokkal ellentétben, nem 
az orrnyereg oldalán, hanem a felső részén helyez-

KEVESET ÚSZNAK, DE A VÍZBEN 
BIZTONSÁGBAN ÉRZIK MAGUKAT

kednek el. Furcsa, amolyan palack formájú törzsük, 
valamint oldalról lapított evezőfarkuk a gyors hala-
dást teszi lehetővé a vízben. Közepes méretűnek szá-
mítanak, teljes hosszuk általában 90–120 cm. A  vi-
selkedésük sajátos. Mivel a privát gyűjteményemben 
is nevelek egy csoportot, bizton állíthatom, hogy 
ennek a  fajnak a  képviselői példányonként eltérő, 
egyedi jelleműek. Ha mégis általánosítással próbál-
kozunk, akkor azt mondhatjuk, hogy a  vízivaránu-

szok a vérmes külsejük ellenére félénk, ijedős állatok, 
de védekezésből sohasem harapnak. Ha megijednek, 
hangosan fújtatnak, vagy a farkukkal mérnek „áldo-
zatukra” ostorcsapásra emlékeztető, meglehetősen 
hatásos ütéseket. A  hímek közötti rivalizálás során 
sem használják a fogaikat, inkább rituális birkózásba 
kezdenek. Hasonlóan ahhoz, amit a komodói vará-
nuszokról szóló természetfi lmekben láthatunk. Ha 
etetéskor az étkezés hevében a táplálék helyett vélet-
lenül a kezünket kapják el, akkor sem szorítanak rá, 
hanem elengedik, és szemmel láthatóan megijednek 
attól, amit tettek.

VÍZBEN, FÁKON, SZÁRAZFÖLDÖN
A Mertens-varánuszok egyaránt otthonosan mo-
zognak a  fákon és a  vízben, de szeretnek ásni is. 
Elhelyezésükkel kapcsolatban általános tévhit, 
hogy akvaterráriumot igényelnek. Ez a  már emlí-
tett rendszeres farokcsapásokkal, valamint az élénk 
anyagcseréjükkel gyakorlatilag összeegyeztethetet-
len megoldás. Másrészről ezek az állatok alapvetően 

A fi atal Mertens-
varánuszokat 
eleinte 
csoportosan 
neveljük. Később 
a kezelhetőség 
érdekében 
szükségessé válik 
az elkülönítésük. 
Ez a hímek 
közötti agressziót 
is megelőzi.

A VARÁNUSZOK „VIDRÁI”
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nem „tempózni” járnak a  vízbe, hanem mert ez az 
a közeg, ahol maximális biztonságban érzik magu-
kat. Tehát ha eleget napoztak és némi ásással is szó-
rakoztatták magukat, akkor oda vonulnak vissza pi-
henni. Akár órákat is alszanak a víz alatt. Továbbá ott 
párzanak, és ha csak tehetik, a vízbe ürítenek. Éppen 
ezért a terráriumukat alapvetően faágakkal, napozó-
teraszokkal rendezzük be, de álljon rendelkezésükre 
egy medence is. Az állatkertben szűrt vizű, leereszt-
hető medencéjük van, amely körül folyami kavics 
alkot drénréteget. Az ásható talajt távolabbra helyez-
tük, hogy a vízből sűrűn ki-be járó állatok ne hord-
ják tele a medencét földdel – ami dugulást okozna 
a rendszerben. A háttérben lévő tenyészterráriumok 
berendezésénél a  praktikum dominál. Itt az  ásási, 
fürdőzési lehetőséget 
nagyobb műanyag 
ládákba, dézsákba he-
lyezett talaj, illetve víz 
biztosítja. Az  állatok 
tartása során több-
féle speciális izzót is 
alkalmazunk, ame-
lyekkel megfelelő hő-
mérséklet állítható elő, 
és a napfény jótékony 
hatását is helyettesí-
tik. A  terráriumokban 
átlagosan 28-30 Cel-
sius-fok van, de a va-
ránuszok napozáskor 
extrém magas hő-
mérsékletű felületeket 
is felkeresnek. Külön-
böző izzótípusok vál-
togatásával imitáljuk 
az évszakokat az álla-
tok számára.

FŐ TÁPLÁLÉKUK A HAL
A Mertens-varánuszok a szabadban főként a sekély 
vízben található állatokat fogyasztják, valamint ha 
tehetik, a vízre inni járó madarakból is zsákmányol-
nak. Az állatkertben kétnaponta egészben felkínált, 
fagyasztásból felolvasztott hallal tápláljuk őket. A ha-
lak lefagyasztásával a  paraziták bejutását előzzük 
meg. A legkönnyebben fellelhető halak a különböző 
kárászok és keszegek. A pontyfélékkel való monodi-

étás etetés viszont a B1-vitamin hiányához vezethet. 
Éppen ezért arra törekszünk, hogy a  varánuszaink 
étrendje változatos legyen. Szerencsére szívesen fo-
gyasztják azokat a halfajokat is, amelyeket a tüskéik 
vagy a  vastag nyálkarétegük miatt más állatfajok 
visszautasítanának. Így sügérekkel, gébekkel is tud-
juk őket etetni. A kedvencük azonban a törpeharcsa. 
Ezekről a  halakról egyesével eltávolítjuk a  megna-
gyobbodott úszósugarakat, nehogy a varánuszaink 
megsérüljenek. Ezenkívül néha garnélával, tenge-
ri halakkal, holtan felkínált naposcsibével, nyúzott 
egérrel is tápláljuk őket. Ez utóbbi tartalmasabb és 
nehezebben emészthető eledeleket szigorúan csak 
alkalomszerűen kapják, hiszen az  elhízás és a  bél-
gyulladás a  fő okozója a  fogságban tartott varánu-
szok elhullásának. Táplálkozás közben nehéz velük 
bánni, mert nagyon hevesek, ami azonban könnyen 
átcsaphat ijedtségbe, ez viszont az  aktuális etetés 
végét jelentheti. Éppen ezért, ha lehet, szeparálva 

etetjük őket. Táplálkozás közben oldalra irányuló, 
hirtelen harapásokkal ragadják meg a  zsákmányt, 
amit aztán nem nyomkodnak a  földhöz, mint más 
varánuszok, hanem magasra tartva nyelik le. Ezek 
a  metódusok nyilván a  halak vadászata során ala-
kultak ki.

NEHÉZ SZAPORÍTANI
Mint arra már utaltam, több ízben is sikerült szaporí-
tanunk Mertens-varánuszt. Ennek során az első ne-
hézséget az  okozza, ami ennél a  fajnál általánosan 

elfogadott tény, hogy külső jegyek alapján a nemek 
gyakorlatilag elkülöníthetetlenek. A  kifejlett, domi-
náns hímek felismerhetők ugyan, de az  elnyomott 
hím egyedek és a  nőstények teljesen egyformák. 
Ugyan létezik olyan szakirodalom, amely szerint 
a  fi atal állatok fején i� úkorban még látható, színe-
sebb mezőt kell fi gyelni, és aszerint, hogy az kékes 
vagy narancsos árnyalatú, lehet az  állat nemére 
következtetni. Itt kell azonban megjegyezni, hogy 

Az újszülött 
állatok nagyon 
félénkek, ritkán 
hagyják el a szá-
mukra behelye-
zett búvóhelyeket.
Napozni is 
inkább csak 
a lámpák alatti 
apró medencék-
ben mernek.

VÁLTOZATOS KOSZTON TARTVA 
FOGSÁGBAN SOKÁIG ÉLNEK

A fi atal varánu-
szok annyira 
hasonlítanak 
egymásra, hogy 
a nemek elkü-
lönítése szinte 
lehetetlen.
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az egyedek többségén mindkét szín előfordul, illetve 
a színezet idővel meg is változhat. Éppen ezért gyűjt 
az állatkert állatorvoscsapata sok adatot – különböző 
képalkotó technológiákat segítségül hívva – az ilyen 
problémásabb hüllőfajokról. Ha elég ismeretanyag 
gyűlik össze, remélhetőleg a fi atalabb egyedek iva-
rának meghatározása is egyszerűbbé válik. Jelenleg 
azonban főként arra hagyatkozunk, hogy megfi -
gyeljük a különböző módokon csoportosított példá-
nyok egymással szembeni viselkedését.

Egy összeszokott párnál a  párzásokra tavasztól 
nyár közepéig számíthatunk. Magát a párzást nehéz 
észrevenni, mert víz alatt történik, és az állatok pon-
tosan úgy festenek közben, mint akkor, amikor al-
szanak. Van azonban egy árulkodó jel. Nevezetesen 
az, hogy a  hímek az  udvarlás során karmolásszák 
a nőstények hátát. Ez olyan mértékű, hogy jól látha-
tó nyomai maradnak. Az így ejtett sebek rémisztőek, 
de gyorsan és maradéktalanul regenerálódnak. 4-5 
nagy méretű tojását a nőstény a párzásokat követő 
2-3 hónap során rakja le a korábban említett, nyir-
kos talajjal feltöltött ládába. A  tojásokat nem nehéz 
észrevenni, mert a  nőstény (amely látványosan le 
is soványodik) elég hanyagul rejti el őket. A keltetés 
nem nehéz, a legtöbb hüllőnél bevált módon törté-
nik. Türelem azonban szükségeltetik hozzá, ugyan-
is nagyjából öt hónapig tart. Ráadásul a kis varánu-

szok kelése akár egy hónapos eltéréssel is történhet 
egy fészekaljon belül, azonos körülmények között. 
Tapasztalataink szerint ilyenkor nincs szükség be-
avatkozásra, a  lassabban kelő, de magukra hagyott 
tojások ugyanis előbb-utóbb mind kikelnek.  

VÁLOGATÓS FIATALOK
A fi atal állatok nevelése nem egyszerű feladat. A kis 
Mertens-varánuszok rendkívül félénk állatok. Éppen 
ezért számos fedezéket készítünk számukra, ügyel-
ve arra, hogy egymástól eltérő hőmérsékletű felüle-
teken is elbújhassanak. Ezzel választási lehetőséget 
biztosítunk nekik, és nem kényszerülnek arra, hogy 
egy búvóhelyet előnyben részesítve túl hűvös vagy 
túl meleg helyen tartózkodjanak.

A fi atal állatok csak a kikelést követő 2-4 hét során 
kezdenek el táplálkozni. Sok más varánuszfajjal el-
lentétben – amelyek elsődlegesen rovarevők – a kis 
vízivaránuszok első táplálék gyanánt nem preferál-
ják a  felkínált ízeltlábúakat. Valójában inkább fél-
nek a mozgó rovaroktól. Sokkal jobban bevált náluk 
a nyálkás, nedves takarmány, amelyet inkább szag-
ról azonosítanak. Ideális esetben apró hallal próbál-
kozunk, melyet a  búvóhelyek előtt hagyunk. A  kis 
állatok csak bizonyos idő elteltével merészkednek 
elő, hogy ismerkedjenek a  táplálékkal. A  notórius 
koplalókat naposcsibe-darabkákkal kínáljuk. Ennek 
ugyan nem tudnak ellenállni, de fennáll a veszélye, 
hogy rászoknak, és később nem fogadnak el más 
táplálékot. Márpedig az a cél, hogy hosszabb távon 
ők is elsősorban halakat fogyasszanak, akár a felnőtt 
példányok. Ivarérettségüket 2–3 éves koruk között 
érik el, de a tenyésztésbe vételükkel érdemes további 
1-2 évet várni.

Ezeket az  állatokat a  Mérgesházban természete-
sen többen gondoztuk az évek során. Kollégáim kö-
zül is kiemelném Szénási Róbert és Wallinger Áron 
munkáját, amellyel jelentősen hozzájárultak a  be-
mutatott eredményekhez.

FERENCZ BALÁZS ROLAND  
A szerző felvételei

A  Mertens-varánuszok természetvédelmi olta-
lom alatt állnak, a Washingtoni Egyezmény (CI-
TES) II., és az  EU-ban használatos szabályozás 
„B” függelékének hatálya alá tartoznak.

Az állatok fején 
– a száj és a tarkó 
környékén – ele-
inte még látható 
narancssárga, 
olykor halvány vi-
lágoskék színezet, 
ami felnőttkoruk-
ra fokozatosan 
elhalványodik.

A nap jó részét 
az erős melegí-
tőlámpák alatt 
töltik, ahol a 
hőmérséklet akár 
a 40 °C-ot is meg-
haladhatja. Az 
UV-fényforrások 
jótékony hatással 
vannak a varánu-
szokra.

nem „tempózni” járnak a  vízbe, hanem mert ez az 
a közeg, ahol maximális biztonságban érzik magu-
kat. Tehát ha eleget napoztak és némi ásással is szó-
rakoztatták magukat, akkor oda vonulnak vissza pi-
henni. Akár órákat is alszanak a víz alatt. Továbbá ott 
párzanak, és ha csak tehetik, a vízbe ürítenek. Éppen 
ezért a terráriumukat alapvetően faágakkal, napozó-
teraszokkal rendezzük be, de álljon rendelkezésükre 
egy medence is. Az állatkertben szűrt vizű, leereszt-
hető medencéjük van, amely körül folyami kavics 
alkot drénréteget. Az ásható talajt távolabbra helyez-
tük, hogy a vízből sűrűn ki-be járó állatok ne hord-
ják tele a medencét földdel – ami dugulást okozna 
a rendszerben. A háttérben lévő tenyészterráriumok 
berendezésénél a  praktikum dominál. Itt az  ásási, 
fürdőzési lehetőséget 
nagyobb műanyag 
ládákba, dézsákba he-
lyezett talaj, illetve víz 
biztosítja. Az  állatok 
tartása során több-
féle speciális izzót is 
alkalmazunk, ame-
lyekkel megfelelő hő-
mérséklet állítható elő, 
és a napfény jótékony 
hatását is helyettesí-
tik. A  terráriumokban 
átlagosan 28-30 Cel-
sius-fok van, de a va-
ránuszok napozáskor 
extrém magas hő-
mérsékletű felületeket 
is felkeresnek. Külön-
böző izzótípusok vál-
togatásával imitáljuk 
az évszakokat az álla-
tok számára.

FŐ TÁPLÁLÉKUK A HAL
A Mertens-varánuszok a szabadban főként a sekély 
vízben található állatokat fogyasztják, valamint ha 
tehetik, a vízre inni járó madarakból is zsákmányol-
nak. Az állatkertben kétnaponta egészben felkínált, 
fagyasztásból felolvasztott hallal tápláljuk őket. A ha-
lak lefagyasztásával a  paraziták bejutását előzzük 
meg. A legkönnyebben fellelhető halak a különböző 
kárászok és keszegek. A pontyfélékkel való monodi-

étás etetés viszont a B1-vitamin hiányához vezethet. 
Éppen ezért arra törekszünk, hogy a  varánuszaink 
étrendje változatos legyen. Szerencsére szívesen fo-
gyasztják azokat a halfajokat is, amelyeket a tüskéik 
vagy a  vastag nyálkarétegük miatt más állatfajok 
visszautasítanának. Így sügérekkel, gébekkel is tud-
juk őket etetni. A kedvencük azonban a törpeharcsa. 
Ezekről a  halakról egyesével eltávolítjuk a  megna-
gyobbodott úszósugarakat, nehogy a varánuszaink 
megsérüljenek. Ezenkívül néha garnélával, tenge-
ri halakkal, holtan felkínált naposcsibével, nyúzott 
egérrel is tápláljuk őket. Ez utóbbi tartalmasabb és 
nehezebben emészthető eledeleket szigorúan csak 
alkalomszerűen kapják, hiszen az  elhízás és a  bél-
gyulladás a  fő okozója a  fogságban tartott varánu-
szok elhullásának. Táplálkozás közben nehéz velük 
bánni, mert nagyon hevesek, ami azonban könnyen 
átcsaphat ijedtségbe, ez viszont az  aktuális etetés 
végét jelentheti. Éppen ezért, ha lehet, szeparálva 

etetjük őket. Táplálkozás közben oldalra irányuló, 
hirtelen harapásokkal ragadják meg a  zsákmányt, 
amit aztán nem nyomkodnak a  földhöz, mint más 
varánuszok, hanem magasra tartva nyelik le. Ezek 
a  metódusok nyilván a  halak vadászata során ala-
kultak ki.

NEHÉZ SZAPORÍTANI
Mint arra már utaltam, több ízben is sikerült szaporí-
tanunk Mertens-varánuszt. Ennek során az első ne-
hézséget az  okozza, ami ennél a  fajnál általánosan 

elfogadott tény, hogy külső jegyek alapján a nemek 
gyakorlatilag elkülöníthetetlenek. A  kifejlett, domi-
náns hímek felismerhetők ugyan, de az  elnyomott 
hím egyedek és a  nőstények teljesen egyformák. 
Ugyan létezik olyan szakirodalom, amely szerint 
a  fi atal állatok fején i� úkorban még látható, színe-
sebb mezőt kell fi gyelni, és aszerint, hogy az kékes 
vagy narancsos árnyalatú, lehet az  állat nemére 
következtetni. Itt kell azonban megjegyezni, hogy 

Az újszülött 
állatok nagyon 
félénkek, ritkán 
hagyják el a szá-
mukra behelye-
zett búvóhelyeket.
Napozni is 
inkább csak 
a lámpák alatti 
apró medencék-
ben mernek.

VÁLTOZATOS KOSZTON TARTVA 
FOGSÁGBAN SOKÁIG ÉLNEK

A fi atal varánu-
szok annyira 
hasonlítanak 
egymásra, hogy 
a nemek elkü-
lönítése szinte 
lehetetlen.
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Az őshonos, vadon élő állatok visszaszorulá-
sa nemcsak az  élőhelyek csökkentésének, 
a  környezetszennyezésnek, az  éghajlat-

változásnak, a  növényvédő szerek használatának 
következménye, hanem a  „rendezett kertek” elter-
jedése is egyre nagyobb területeket vesz el az élő-
világtól. A monokultúrás gyep, sőt a műfűvel vagy 
burkolattal ellátott kert teljesen alkalmatlan a vadon 
élő állatok számára. Sokat tehetünk, ha szembeme-
gyünk ezekkel a trendekkel, és megpróbáljuk visz-
szacsábítani az  állatvilágot a  közvetlen környeze-
tünkbe.

ROVARHOTELEK, MÉHLEGELŐK, PILLANGÓCSALOGATÓ 
NÖVÉNYEK A KERTBEN
A „beporzóbarát” kert kialakításához fűszernövé-
nyek, valamint hagymás és évelő virágok sokasága 
közül válogathatunk. Kiváló erre az  orvosi zsálya, 
a levendula, a rozmaring, a kerti kakukkfű, a dísz-
hagyma, az  évelő őszirózsa, a  japán szellőrózsa, 
a  sudárzsálya vagy a  mézontófű is. A  színes virá-
gokat – a krókuszt, a nyári orgonát, a sétányrózsát, 
a  rézvirágot, a  körömvirágot – nemcsak a  méhek, 
de a  pillangók is kedvelni fogják. Célszerű száraz-
ságtűrő, sok gondozást és vegyszeres növényvédel-
met nem igénylő növényeket beszereznünk.

A nyári forróságban itatók kihelyezésével is se-
gíthetjük a méheket. Ehhez elegendő egy nagyobb 
virágalátét, amelybe faágakat, lapos köveket helye-
zünk, így a rovarok biztonságosan elérhetik a vizet. 
Lapunk megjelenésekor sem késő még – fadara-
bokból, ágacskákból, nádkötegből, bambuszból, 
háncsból, kéregdarabokból, dióhéjból, tetőcserép-
ből, kavicsokból stb. – rovarhotelt építeni a  ker-
tünkbe, amellyel segíthetjük a szelíd beporzók sza-

ÁLLATBARÁT KERT

BÉKÁS EGYMÁS MELLETT ÉLÉSBÉKÁS EGYMÁS MELLETT ÉLÉS
porodását. A  futrinkák, százlábúak, ászkarákok és 
sok pókfaj is kedvelni fogja új az lakosztályt.

MADÁRBARÁT KERT
A madárbarát kert kialakításához fák, bokrok (gala-
gonya, mogyoró, kökény stb.), illetve virágok ültetése 
az első feladatunk, majd itatóhely és porfürdő-lehe-
tőség kiépítése ajánlott. Ez utóbbi segít a  szárnya-
soknak megszabadulniuk számos élősködőtől. Ha 
a  kertünket akár foltokban virágos rétté alakítjuk, 
az odavonzza a rovarokat, így máris számíthatunk 
a  vörösbegy, a  házi rozsdafarkú, az  énekesrigó és 
a fekete rigó megjelenésére. Néhány sűrűbb bokor 
(például som, orgona, madárberkenye), vagy nyírat-
lan sövény meghagyásával fészkelőhelyet is köny-
nyedén biztosíthatunk kertünk madarainak.

A természetvédel-
mi mentőhelyek 
munkáját segít-
hetjük azzal, hogy 
kertünkben is 
óvjuk az állatokat.  
A képen látható 
barna varangy 
egy virágládá-
ban találta meg 
a búvóhelyét.
Fotó / Vincze Árpád

A szárnyas 
erdésznek is 
becézett szajkó 
segíti az erdők 
természetes 
megújulását. 
Makkokat rejt 
el a földben, így 
kinő a tölgyfa.

Fotó / Kovács Zsolt
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A LEGFONTOSABB, HOGY 
AZ ÁLLATOK MENEDÉKET, 

TÁPLÁLÉKFORRÁST ÉS VIZET 
TALÁLJANAK NÁLUNK

Árnyékos, félárnyékos részekre odúk kihelyezése 
is javasolt, a széncinegék nagy örömmel veszik majd 
birtokba. A madáritatás szintén hasznos természet-
védelmi tevékenység, amelyet érdemes egész év-
ben végezni. Fontos, hogy az itatót ne a tűző napra 
helyezzük, és lehetőleg bokrok mellé kerüljön, ahol 

könnyedén megszárítkozhatnak fürdés után a ma-
darak. Ügyelnünk kell arra is, hogy ne fulladhassa-
nak bele a  madarak az  edénybe, ezért követ min-
dig rakjunk a  közepébe. Kertünkben így gyakran 
megfi gyelhetjük a gerlék, a szajkók, a széncinegék 
és egyéb madarak önfeledt fürdőzését. A meleg idő-
ben viszont a közös itató-fürdő kedvez a kórokozók 
terjedésének, ezért ajánlott rendszeresen ecettel 
fertőtleníteni az edényt.

TÜSKÉS BARÁTAINK, A SÜNÖK
Kertünk hasznos és közkedvelt állatai, a  sünök 
rengeteg kártevőt pusztítanak el az  éjszakai vadá-

szataik során. A sünbarát kertben kerüljük a vegy-
szerhasználatot, és búvóhelyeket kell biztosítanunk 
számukra. Ez készülhet mezei virágokból, magas 
évelőkből, őshonos cserjékből, de a  sövények is 
megfelelő közlekedési útvonalakat és menedékhe-
lyet jelentenek. Biztosítsunk a sünöknek tiszta vizet, 
és soha ne itassuk őket tejjel, mert az hasmenést és 
kiszáradást okoz. A balesetek elkerülése érdekében 
nyírás előtt a magasabb füvet vizsgáljuk át, a rőzse-
rakásokat pedig lehetőleg – különösen ősszel – már 
ne bolygassuk. A  komposztáló nemcsak a  sünök 
számára kiváló, de gyíkok, békák is előszeretettel 
megbújnak itt. A  komposzt vasvillás átforgatásá-
nál erre különösen ügyelnünk kell, nehogy sérülést 
okozzunk az állatoknak. Fából készült mini kutyaól, 
úgynevezett süngarázs építése is nagy segítség 
a tüskés emlősöknek, amelyet a kertünk árnyékos, 
bokros részébe érdemes kihelyezni, sőt rőzserakást 
is halmozhatunk rá, amely megóvja őket a kutyától.

HÜLLŐK ÉS KÉTÉLTŰEK A KERTBEN
A gyíkok számára elég néhány kőkupacot vagy le-
felé borított kúpcserepet kihelyeznünk a talajra, így 
háborítatlan pihenést biztosíthatunk nekik. Cseré-
be sok kellemetlenkedőtől megszabadítják kertün-
ket.

A legkisebb kerti tó is igen hasznos lehet a békák 
számára, akik szaporodás idején biztosan felkere-
sik a vizes élőhelyet. A varangyok és a gőtefélék is 
örömmel veszik majd a  gondoskodást. Az  ásó- és 
levelibékák, illetve a  varangyok a  sűrű aljnövény-
zet kínálta párás, árnyékos élőhelyeket kedvelik, de 
szilárd búvóhelyekkel is segíthetjük őket. Néhány 
barlangszerűen kihelyezett kő, törött cserép is al-
kalmas lehet erre a célra. A békák jelenlétére nagy 
szükségünk van, mert előszeretettel elfogyasztják 
a  puhatestűeket, a  rovarokat, a  férgeket, így min-
denképpen jó szolgálatot tesznek nekünk.

A vadon élő állatok védelme érdekében meg kell 
tennünk bizonyos óvintézkedéseket a  háziállata-
inkkal kapcsolatban is. A  madarakra előszeretettel 
vadászó macskákat érdemes távol tartani a madár-
etetőktől és -itatóktól, illetve az  odúktól, de a  gyí-
kokra, a pockokra stb. is veszélyesek. Fontos az  is, 
hogy macskánkat kerten belül tudjuk tartani – sa-
ját maga és a vadvilág érdekében.  Hasonlóképpen 
a „kijárós” kutyák is kockázatot jelentenek a vadon 
élő állatokra.

FUCHS ADRIENN

A vörösbegy 
nemcsak a 
kertünk számára 
hasznos madár, 
de a szintén 
védett kakukk is 
kiemelt fi gyel-
met szentel neki. 
Ugyanis a kakukk 
leggyakoribb 
gazdamadara.
Fotó / Kovács Zsolt

A fali gyík kö-
tődik a köves élet-
térhez. A kertben 
kialakított gyík-
várak változatos 
mikroklímájúak, 
a napsütéses 
részek mellett 
árnyékra is 
szükségük van az 
állatoknak.

Fotó / Kovács Zsolt

Az őshonos, vadon élő állatok visszaszorulá-
sa nemcsak az  élőhelyek csökkentésének, 
a  környezetszennyezésnek, az  éghajlat-

változásnak, a  növényvédő szerek használatának 
következménye, hanem a  „rendezett kertek” elter-
jedése is egyre nagyobb területeket vesz el az élő-
világtól. A monokultúrás gyep, sőt a műfűvel vagy 
burkolattal ellátott kert teljesen alkalmatlan a vadon 
élő állatok számára. Sokat tehetünk, ha szembeme-
gyünk ezekkel a trendekkel, és megpróbáljuk visz-
szacsábítani az  állatvilágot a  közvetlen környeze-
tünkbe.

ROVARHOTELEK, MÉHLEGELŐK, PILLANGÓCSALOGATÓ 
NÖVÉNYEK A KERTBEN
A „beporzóbarát” kert kialakításához fűszernövé-
nyek, valamint hagymás és évelő virágok sokasága 
közül válogathatunk. Kiváló erre az  orvosi zsálya, 
a levendula, a rozmaring, a kerti kakukkfű, a dísz-
hagyma, az  évelő őszirózsa, a  japán szellőrózsa, 
a  sudárzsálya vagy a  mézontófű is. A  színes virá-
gokat – a krókuszt, a nyári orgonát, a sétányrózsát, 
a  rézvirágot, a  körömvirágot – nemcsak a  méhek, 
de a  pillangók is kedvelni fogják. Célszerű száraz-
ságtűrő, sok gondozást és vegyszeres növényvédel-
met nem igénylő növényeket beszereznünk.

A nyári forróságban itatók kihelyezésével is se-
gíthetjük a méheket. Ehhez elegendő egy nagyobb 
virágalátét, amelybe faágakat, lapos köveket helye-
zünk, így a rovarok biztonságosan elérhetik a vizet. 
Lapunk megjelenésekor sem késő még – fadara-
bokból, ágacskákból, nádkötegből, bambuszból, 
háncsból, kéregdarabokból, dióhéjból, tetőcserép-
ből, kavicsokból stb. – rovarhotelt építeni a  ker-
tünkbe, amellyel segíthetjük a szelíd beporzók sza-

ÁLLATBARÁT KERT

BÉKÁS EGYMÁS MELLETT ÉLÉSBÉKÁS EGYMÁS MELLETT ÉLÉS
porodását. A  futrinkák, százlábúak, ászkarákok és 
sok pókfaj is kedvelni fogja új az lakosztályt.

MADÁRBARÁT KERT
A madárbarát kert kialakításához fák, bokrok (gala-
gonya, mogyoró, kökény stb.), illetve virágok ültetése 
az első feladatunk, majd itatóhely és porfürdő-lehe-
tőség kiépítése ajánlott. Ez utóbbi segít a  szárnya-
soknak megszabadulniuk számos élősködőtől. Ha 
a  kertünket akár foltokban virágos rétté alakítjuk, 
az odavonzza a rovarokat, így máris számíthatunk 
a  vörösbegy, a  házi rozsdafarkú, az  énekesrigó és 
a fekete rigó megjelenésére. Néhány sűrűbb bokor 
(például som, orgona, madárberkenye), vagy nyírat-
lan sövény meghagyásával fészkelőhelyet is köny-
nyedén biztosíthatunk kertünk madarainak.

A természetvédel-
mi mentőhelyek 
munkáját segít-
hetjük azzal, hogy 
kertünkben is 
óvjuk az állatokat.  
A képen látható 
barna varangy 
egy virágládá-
ban találta meg 
a búvóhelyét.
Fotó / Vincze Árpád

A szárnyas 
erdésznek is 
becézett szajkó 
segíti az erdők 
természetes 
megújulását. 
Makkokat rejt 
el a földben, így 
kinő a tölgyfa.

Fotó / Kovács Zsolt
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A Vadonleső Program által meghirdetett 
szavazás eredménye értelmében a vakond 
lett a 2023-as év emlőse. Noha a túrásaival 
szinte minden, számára megfelelő élőhelyen 
találkozhatunk, mégis kevesen láttak eleven 
vakondot, s még kevesebben tudják, miképp él 
ez a bársonybundájú rovarevő.

Mielőtt bemutatnánk hősünket, ássunk egy ki-
csit mélyebbre a vakondok hazai történetében, 
méghozzá egy kis jogászkodással. 1901-ben(!) 

járunk. Ekkor történt, hogy Darányi Ignác föld-
művelésügyi miniszter kiadta 24.655/1901. számú 
rendeletét a  mezőgazdaságban hasznos állatok 
védelme érdekében. A rendelettel a denevért, a va-

kondokot, a  cickányt, a  sünt és még 89 madárfajt 
helyeztek védelem alá. Míves nyelvezete miatt talán 
érdemes szó szerint idézni ezt a történelmi aspek-
tusú körrendeletszöveget:

„A m. kir. földmivelésügyi minister 24.655 
VI/I1-1901. számú körrendelete valamennyi 
törvényhatósághoz, a mezőgazdaságra 
hasznos állatok oltalmazása tárgyában. 
A mezőgazdaságról és mezörendőrségről 
szóló 1894. évi XII. t.-cz. 57. és 58. §-a alapján, 
a mezőgazdaságra hasznos állatok oltalmazása 
érdekében, a törvényhatóságok meghallgatása 
után a belügyi és kereskedelemügyi minister 
urakkal egyetértőleg a következőket rendelem.

Védelemben részesitendők I. a §. következő 
állatok:
Emlősök
1. Denevér, népies nevén szárnyas egér, púp 
denevér, púp egér stb. minden fajai, minden 
időben. 2. Vakondok, kivéve a virágos, 
veteményes kerteket és csemete ültetvényeket, 
hol pusztithatók. 3. Cziczkányok fajai, kivéve 
a vizi cziczkányt, mely a halászatra káros. I. 4. 
Sün, népies néven sündisznó, töviskes disznó, 
tövis disznó, töviskes kutya, szőrdisznó stb.”

DARWIN BIZONYÍTÉKA
Ismerkedjünk meg kicsit részeletesebben is e földet 
túró kisemlőssel. Enyhe képzavarral azt is mond-
hatjuk, nézzünk szembe a vakonddal! E szembené-
zéssel kapcsolatban érdekes elméletet fogalmazott 
meg már Charles Darwin is A  fajok eredete című 
munkájában:

2023-BAN AZ ÉV EMLŐSE

A VAKOND

A vakond mellső 
végtagjai  víz-
szintes hely-
zetű ásólábak, 
amelyeknek 
széles tenyerei 
kifelé állnak. A kis 
bőrhártyával 
összekötött ujjak 
erőteljes karmok-
ban végződnek. 
A hátsó lábakon 
ugyanakkor 
nincsenek bőr-
hártyák, az ujjak 
pedig szabadok.
Fotó / Depositphotos / 
Jakub Pavlinec

A nagy gazdasági 
világválság, azaz 
1929 és 1933 előtt, 
dacára a vakond 
viszonylagos 
védettségének és 
hasznosságának, 
évente több száz-
ezer vakondpré-
met exportáltak. 
Külön szakmává 
vált ezeknek a 
kisemlősöknek az 
ipari szintű befo-
gása és bundájuk 
majdani fel-
használásra való 
előkészítése.
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„A  vakond és néhány más föld alatti rágcsáló 
szeme csökevényes, és egyes esetekben bőr és 
szőrzet borítja. Az, hogy a szemek ilyen állapotban 
vannak, valószínűleg a  nemhasználatból fakadó 
fokozatos csökkenés következménye, de ezt 
valószínűleg segítette a  természetes kiválasztás 
is. Dél-Amerikában a tuko-tuko (Ctenomys) nevű 
rágcsálónak még a vakondénál is inkább föld alatti 
az  életmódja; egy spanyol kutató, aki sokszor 
fogott ilyen állatokat, azt állítja, hogy gyakran 
egészen vakok. Egy példány, amelyet elevenen 
kaptam, kétségkívül vak volt, mégpedig, amint 
a boncolásból kiderült, a pislogóhártya gyulladása 
miatt. Minthogy a  gyakori szemgyulladás 
kétségkívül hátrányos minden állat számára, és 
minthogy a  szemek a  föld alatti életmód esetén 
nem szükségesek, ezért a  szemek méretének 
csökkenése, a  szemhéjak összetapadása és 
szőrzettel való benövése ilyenkor csak előnyös 
lehet; ha pedig ez így van, akkor a  természetes 
kiválasztás támogatni fogja a  nemhasználat 
következményeit.” 

Persze ezzel az elmélettel ma már sok kutató nem 
értene teljesen egyet, de mindenesetre érdekes és 
a korra jellemző megközelítése volt ennek a  jelen-
ségnek.

A KERTÉSZEK SEGÍTŐJE
Fekete, puha, selymes bundája az 1930-as években 
kis híján a teljes állományának pusztulását okozta. 
A  vakond testét egyenletesen borító rövid, bárso-
nyos szőrzet a  járatokban forgolódás közben sem 
akadályozza az  állatot. A  bunda tömörsége (200 
szőrszál/mm2) meggátolja, hogy a  földgöröngyök 
vagy a vízcseppek irritálják a bőrfelületet. A fokozott 
igénybevétel miatt a vakond egy év leforgása alatt 
több vedlésen is áteshet. Sajnos a szőrmeipar hamar 
felfedezte ezt a  rendkívül puha, csak aljszőrö-
ket tartalmazó, selymes tapintású gereznát, 
amelyből divatos fejfedőket, gallérokat 
varrtak a  jómódúak 
számára. Ha le-
het ezt mon-
dani, szeren-
csére  
jött  

a  gazdasági világválság, ami magával rántotta 
a  szőrmeipart is, a  korábbi években milliószámra 
exportált vakondbundákra már nem volt kereslet. 
Tanulságos, hogy így menekülhetett meg ez kis ta-
lajlakó emlős.

Azt is tudjuk róla, hogy miközben szorgalma-
san ásogatja a járatait, megforgatja a talajt, elkeveri 
benne a korhadó leveleket, hajtásokat, és cserebo-
gárpajort, drótférget, lótücsköt is nagy számban 
fogyaszt, de nem veti meg a csigákat sem, és ezzel 
segíti a  kertészkedőket a  talajgazdálkodásban, va-
lamint a kártevők elleni védekezésben. Ott jelenik 
meg, ahol „terített asztal” várja, ahol a talajban sok 
a rovarlárva, a féreg. A gyümölcsösökben különö-
sen nagy hasznot hajthat a  kertészeknek, hiszen 
a fák gyökereit pusztító pajorok, többek közt a má-
jusi cserebogár lárvái a kedvenc csemegéi közé tar-
toznak. Mostanság divatos kifejezéssel élve: a  va-
kond ökoszisztéma-szolgáltatása abszolút pozitív. 
Tudjuk, hogy ezek az  állatok nagyon gyorsan és 
messzire ásnak, a  béleletlen alagutak akár 200 m 
hosszúak is lehetnek.

FÉRGEK A RAKTÁRBAN
Meglepő talán, hogy elképesztően gyorsak a  föld 
alatt, akár 5-15 métert is haladnak óránként. A ki-
ásott folyosók azonban nem lineárisan futnak, 
hanem gyakran körberendezettek, és átfedik egy-
mást, általában enyhén lefelé tartanak, és kamrába, 

lakóhelyiségbe vagy fáskamrába vezetnek. Egy 
vakondüregben több nyílás, mohával, fűvel 

és egyéb puha anyagokkal bélelt lakó- és 
fészkelőkamra található. Minden folyo-

sónak megvan a maga rendeltetése. 
Van főbejárat, vészkijárat, 

szellőzőfolyosó, 
v ad á szfo-

lyo -

A vakond a szor-
gos ásása során 
keletkező, feles-
legessé vált földet 
nemes egyszerű-
séggel a szabadba 
tolja a járatain 
keresztül. Ezeket 
nevezzük va-
kondtúrásoknak, 
amelyek a egyben 
föld alatti járatai-
nak szellőzését is 
segítik.
Fotó / Depositphotos 

Kevés természe-
tes ellenségük 
van, a földfelszín-
re merészkedő 
példányokat 
ugyanakkor 
a ragadozók meg-
foghatják. A kis 
földkupackészítő 
bundások popu-
lációi szerencsére 
stabilak, jövőjük 
– egyelőre – nem 
forog kockán.
Fotó / Depositphotos / 
Jakub Pavlinec

A Vadonleső Program által meghirdetett 
szavazás eredménye értelmében a vakond 
lett a 2023-as év emlőse. Noha a túrásaival 
szinte minden, számára megfelelő élőhelyen 
találkozhatunk, mégis kevesen láttak eleven 
vakondot, s még kevesebben tudják, miképp él 
ez a bársonybundájú rovarevő.

Mielőtt bemutatnánk hősünket, ássunk egy ki-
csit mélyebbre a vakondok hazai történetében, 
méghozzá egy kis jogászkodással. 1901-ben(!) 

járunk. Ekkor történt, hogy Darányi Ignác föld-
művelésügyi miniszter kiadta 24.655/1901. számú 
rendeletét a  mezőgazdaságban hasznos állatok 
védelme érdekében. A rendelettel a denevért, a va-

kondokot, a  cickányt, a  sünt és még 89 madárfajt 
helyeztek védelem alá. Míves nyelvezete miatt talán 
érdemes szó szerint idézni ezt a történelmi aspek-
tusú körrendeletszöveget:

„A m. kir. földmivelésügyi minister 24.655 
VI/I1-1901. számú körrendelete valamennyi 
törvényhatósághoz, a mezőgazdaságra 
hasznos állatok oltalmazása tárgyában. 
A mezőgazdaságról és mezörendőrségről 
szóló 1894. évi XII. t.-cz. 57. és 58. §-a alapján, 
a mezőgazdaságra hasznos állatok oltalmazása 
érdekében, a törvényhatóságok meghallgatása 
után a belügyi és kereskedelemügyi minister 
urakkal egyetértőleg a következőket rendelem.

Védelemben részesitendők I. a §. következő 
állatok:
Emlősök
1. Denevér, népies nevén szárnyas egér, púp 
denevér, púp egér stb. minden fajai, minden 
időben. 2. Vakondok, kivéve a virágos, 
veteményes kerteket és csemete ültetvényeket, 
hol pusztithatók. 3. Cziczkányok fajai, kivéve 
a vizi cziczkányt, mely a halászatra káros. I. 4. 
Sün, népies néven sündisznó, töviskes disznó, 
tövis disznó, töviskes kutya, szőrdisznó stb.”

DARWIN BIZONYÍTÉKA
Ismerkedjünk meg kicsit részeletesebben is e földet 
túró kisemlőssel. Enyhe képzavarral azt is mond-
hatjuk, nézzünk szembe a vakonddal! E szembené-
zéssel kapcsolatban érdekes elméletet fogalmazott 
meg már Charles Darwin is A  fajok eredete című 
munkájában:

2023-BAN AZ ÉV EMLŐSE

A VAKOND

A vakond mellső 
végtagjai  víz-
szintes hely-
zetű ásólábak, 
amelyeknek 
széles tenyerei 
kifelé állnak. A kis 
bőrhártyával 
összekötött ujjak 
erőteljes karmok-
ban végződnek. 
A hátsó lábakon 
ugyanakkor 
nincsenek bőr-
hártyák, az ujjak 
pedig szabadok.
Fotó / Depositphotos / 
Jakub Pavlinec

A nagy gazdasági 
világválság, azaz 
1929 és 1933 előtt, 
dacára a vakond 
viszonylagos 
védettségének és 
hasznosságának, 
évente több száz-
ezer vakondpré-
met exportáltak. 
Külön szakmává 
vált ezeknek a 
kisemlősöknek az 
ipari szintű befo-
gása és bundájuk 
majdani fel-
használásra való 
előkészítése.

39



só és egyszerű sétálófolyosó. A  vakond egyedül 
él az  üregében. Nyáron viszonylag közel húzódik 
a felszínhez, ilyenkor a legtöbb odú csak 10-40 cm 
mélyen található. Míg a  tárolókamrák is körülbelül 
ebben a mélységben vannak, addig a nappali kamra 
50-100 cm mélyen.

Telente a  vakondok nem merülnek téli álomba, 
mint a  pelék, hanem akkor is táplálékot keresnek. 
Bár felhalmoznak egy kis készletet élő férgekből, 
időnként mégis szükségük van utánpótlásra, mi-
vel mindennap a  saját testsúlyuknak megfelelő 

mennyiségű táplálékot fogyasztanak el. Ez na-
gyon jól jön a gazdálkodóknak, ha pajorokról vagy 
az  idegenhonos spanyol csigák populációjának 
csökkentése a  cél. A  járatrendszer egyes pontjain 
a  vakondok szabályos éléskamrákat alakítanak ki, 
amelyekben elsősorban harapással mozgáskép-
telenné tett földigilisztákat, lárvákat, csigákat hal-
moznak fel. Ezek az  eleven, nem romló tartalékok 
teszik lehetővé a mérsékelt égövi egyedek számára, 
hogy a téli hónapokat is ébren tölthessék. A nősté-

nyeknek a vemhesség és a szoptatás idején szintén 
fontosak a  kevesebb mozgással elérhető, raktáro-
zott zsákmányállatok. Mivel a föld magasabban lévő 
rétegei télen megfagynak, és a giliszták és rovarok 
is visszahúzódnak a  mélyebb rétegekbe, a  vakond 
ilyenkor mélyebbre ás, 50-100 cm-re, de különösen 
kemény fagyok idején akár 1,5 méter mélyre is le-
húzódik. Hogy ne romoljon meg a begyűjtött étel, 
nem öli meg a prédáit, csak a harapásával megbé-
nítja őket, így azok jobb híján mozdulatlanul vár-
ják, hogy elfogyassza őket. Télen lelassul, csökken 
a légzésszáma és a testhőmérséklete.

Táplálékszerzésében nagyon fontos szerep jut 
a vakond tapintásérzékelő bajuszszőreinek és a hal-

Mit tegyünk, ha a kertünket 
vakondtúrások csúfítják? 

A vakond védett állat, pénzben kifejezett természet-
védelmi értéke egyedenként 25 000 forint, tehát sem-
miképpen ne pusztítsuk el! Gondoljunk a  cikkben 
részletezett ökoszisztéma-szolgáltatás hasznosságá-
ra, de azt is megfontolhatjuk, hogy mennyivel izgal-
masabb egy kert, ahol az egyensimaságú, fajszegény 
fűszőnyeg helyett a beporzó rovaroknak is hasznos, 
virágokkal tarkított gyeptársulásnak biztosítunk ott-
hont. Ezen a területen már a vakondtúrások sem lesz-
nek annyira zavarók, arról nem is beszélve, hogy a va-
kondok áldásos tevékenysége nagymértékben javítja 
a talaj szellőzöttségét, vízháztartását. Azzal sem me-
gyünk sokra, ha vízzel próbáljuk a járataikból elűzni 
őket, mivel egyrészt kiválóan tudnak úszni, gyorsak, 
és az átnedvesített talaj csak sok gilisztát, talajlakó fér-
get, csigát vonz, így a távolabbi vakondszomszédok is 
odagyűlhetnek egy jó vacsorára. Ha ásóval, kapával 
sikerülne is sérülésmentesen kifordítani egy vakon-
dot a  földből, nem tanácsos másik kertbe száműzni, 
mert az  ottani vakondokkal heves csatára kénysze-
rítjük őket. A mezőgazdasági szakboltokban kapható 
ultrahangos riasztókhoz egy idő után hozzászoknak, 
ellenben a  jó hallású kutyánkat, macskánkat köny-
nyen az őrületbe kergethetjük velük. Talán az egyet-
len elfogadható megoldás a természetet nem károsító, 
lebomló készítmények, a  ricinussal gazdagított va-
kondriasztó granulátumok használata, amelyeknek 
a szagától elmenekülnek talajlakó barátaink.

A VAKONDOK ALAGÚTJAI AKÁR 
200 MÉTER HOSSZÚAK IS LEHETNEK

Míg a földikutyák 
túrásai általában 
célirányosan egy 
irányba mutat-
nak, a vakondok-
túrások által jelölt 
járatok a zsák-
mánykeresésük 
miatt kanyargó-
sak, cikcakkosak.
Fotó / Takács András 
Attila
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lásának. Bár a  föld alatti járatrendszerben a  moz-
gás megkönnyítése, akadálymentesítése érdekében 
hiá nyoznak a  fülkagylói, a  zsákmányállatok által 
keltett rezgéseket mégis képes jól lokalizálni, ezáltal 
könnyen utánuk tud eredni. Szinte kizárólag a föld 
alatt elejtett élőlényekkel táplálkozik, kedvenc zsák-
mányai a  giliszták, a  cserebogárpajorok, a  lótücs-
kök, de alkalomadtán nem veti meg a  dögöt sem. 
Növényi táplálékot egyáltalán nem fogyaszt.

VAKONDBÉBI SZÜLETIK
A vakondok párzási időszaka márciustól júniusig 
tart. A nőstények a levéldarabokkal kibélelt fészek-
kamrában öthetes vemhesség után hozzák világra 
utódaikat. Egy fészekben 3-8 újszülött található, 
amelyek a  születésükkor még csupaszok, maga-
tehetetlenek, a  tömegük mindössze 3-4 gramm. 
A  kicsiket az  anya két hónapos korukig szoptatja, 
az  ivarérettségüket egyévesen érik el, ekkor igye-
keznek új territóriumot keresni maguknak. Ha ki-
rándulás közben azt a  furcsaságot vennénk észre 
a  lábunk előtt, hogy közvetlenül a  felszín alatt egy 
hosszanti túrásnyom húzódik, mintha „valaki” 
a hátával túrná a talajt, akkor az történhetett, hogy 
egy, a  területét haragosan védő vakondszomszéd 
feje fölött igyekezett egy kamasz vakond elsetten-
kedni, és új vadászterületet keresni magának. Csak 
ilyenkor a szomszéd észre ne vegye őt, mert akkor 
kezdődik a haddelhadd!

Aktivitásuk nem köthető napszakhoz, csillapít-
hatatlan étvágyuk kielégítése érdekében éjszaka és 
nappal egyaránt vadásznak. A gyors anyagcseréjű, 
s ezért nagy oxigénigényű vakondok rosszul szellő-
ző járatrendszerekben zajló életét az teszi lehetővé, 
hogy a vérük a felszínen élő fajokhoz képest nagyobb 
mennyiségben tartalmaz hemoglobint. A  vakond 
csak ritkán merészkedik a felszínre, ilyenkor mellső 
lábainak belső szélére támaszkodva gyors, hullám-
zó mozgással éri el azt a pontot, ahol ismét a föld alá 
áshatja magát. Számos esetben megfi gyelték, hogy 
kiadós esőzés után a  felszínen tekergő földigilisz-
tára vadászik ez az egyébként föld alatti életmódot 
folytató kisemlős. Persze azt jól meg kell fontolnia, 
hogy elhagyja-e a biztonságos föld alatti járatrend-
szerét, mert a felszínre kimerészkedőkre nappali és 
éjszakai ragadozók leselkednek. A  baglyok közül 
legtöbbször a macskabaglyok táplálékmaradványai 
között találtak vakondcsontokat, de a  kis termetű 
menyét is képes e  speciális rovarevőt zsákmányul 
ejteni. A házi macskáról nem is beszélve.

BAKÓ BOTOND

A Vadonleső Programról és az Év emlőse 
kezdeményezésről  

A Vadonleső Program – Magyarország egyik legelső, 
úgynevezett közösségi adatgyűjtő (Citizen Science) 
programja – keretében a  vakond mellett további 17 
védett növény- és állatfaj elterjedési és veszélyez-
tetettségi adatainak gyűjtését végzik 2009 óta, ön-
kéntesek bevonásával. Az Év emlőse kezdeményezés 
keretében már a tizedik fajt vették górcső alá (ezúttal 
olyan fajt, amely a  Vadonleső Programban is szere-
pel), aminek apropóján egész éves eseménysorozattal 
hívják fel a fi gyelmet a kiválasztott védett vagy foko-
zottan védett emlősfaj és környezete fontosságára, 
jellemzőire. A  Vadonleső Programhoz bárki csatla-
kozhat, ez egy kalandos, ugyanakkor természetvédel-
mi szempontból rendkívül hasznos, élményt adó te-
vékenység a  szabadban. A  természetmegfi gyeléssel, 
szemléletformálással összekötött adatgyűjtést az  vé-
gezheti, aki okostelefonnal vagy számítógépes inter-
neteléréssel rendelkezik, vagy ezek valamelyikéhez 
hozzáfér. A programnak – amelynek működése 13 éve 
alatt több mint 1800 vakond-előfordulást regisztráltak 
az önkéntesek (a legtöbb esetben a túrások észlelésé-
vel) – ez a második legnépszerűbb formája.

www.vadonleső.hu; 
www.facebook.com/groups/vadonleso

A VAKONDOT A PRÉMJÉÉRT 
AZ  1930-AS ÉVEKBEN 
CSAKNEM KIIRTOTTÁK

A közhiedelem-
mel ellentétben 
nem szándékosan 
károsítja a növé-
nyeket, csupán 
azzal, hogy táplá-
lékkeresés közben 
nincs tekintettel 
arra, hogy milyen 
növény gyöke-
rezik a talajban, 
csak kitartóan ás, 
hogy a járataiban 
ízes pajorokra 
bukkanjon.
Fotó / Depositphotos 

só és egyszerű sétálófolyosó. A  vakond egyedül 
él az  üregében. Nyáron viszonylag közel húzódik 
a felszínhez, ilyenkor a legtöbb odú csak 10-40 cm 
mélyen található. Míg a  tárolókamrák is körülbelül 
ebben a mélységben vannak, addig a nappali kamra 
50-100 cm mélyen.

Telente a  vakondok nem merülnek téli álomba, 
mint a  pelék, hanem akkor is táplálékot keresnek. 
Bár felhalmoznak egy kis készletet élő férgekből, 
időnként mégis szükségük van utánpótlásra, mi-
vel mindennap a  saját testsúlyuknak megfelelő 

mennyiségű táplálékot fogyasztanak el. Ez na-
gyon jól jön a gazdálkodóknak, ha pajorokról vagy 
az  idegenhonos spanyol csigák populációjának 
csökkentése a  cél. A  járatrendszer egyes pontjain 
a  vakondok szabályos éléskamrákat alakítanak ki, 
amelyekben elsősorban harapással mozgáskép-
telenné tett földigilisztákat, lárvákat, csigákat hal-
moznak fel. Ezek az  eleven, nem romló tartalékok 
teszik lehetővé a mérsékelt égövi egyedek számára, 
hogy a téli hónapokat is ébren tölthessék. A nősté-

nyeknek a vemhesség és a szoptatás idején szintén 
fontosak a  kevesebb mozgással elérhető, raktáro-
zott zsákmányállatok. Mivel a föld magasabban lévő 
rétegei télen megfagynak, és a giliszták és rovarok 
is visszahúzódnak a  mélyebb rétegekbe, a  vakond 
ilyenkor mélyebbre ás, 50-100 cm-re, de különösen 
kemény fagyok idején akár 1,5 méter mélyre is le-
húzódik. Hogy ne romoljon meg a begyűjtött étel, 
nem öli meg a prédáit, csak a harapásával megbé-
nítja őket, így azok jobb híján mozdulatlanul vár-
ják, hogy elfogyassza őket. Télen lelassul, csökken 
a légzésszáma és a testhőmérséklete.

Táplálékszerzésében nagyon fontos szerep jut 
a vakond tapintásérzékelő bajuszszőreinek és a hal-

Mit tegyünk, ha a kertünket 
vakondtúrások csúfítják? 

A vakond védett állat, pénzben kifejezett természet-
védelmi értéke egyedenként 25 000 forint, tehát sem-
miképpen ne pusztítsuk el! Gondoljunk a  cikkben 
részletezett ökoszisztéma-szolgáltatás hasznosságá-
ra, de azt is megfontolhatjuk, hogy mennyivel izgal-
masabb egy kert, ahol az egyensimaságú, fajszegény 
fűszőnyeg helyett a beporzó rovaroknak is hasznos, 
virágokkal tarkított gyeptársulásnak biztosítunk ott-
hont. Ezen a területen már a vakondtúrások sem lesz-
nek annyira zavarók, arról nem is beszélve, hogy a va-
kondok áldásos tevékenysége nagymértékben javítja 
a talaj szellőzöttségét, vízháztartását. Azzal sem me-
gyünk sokra, ha vízzel próbáljuk a járataikból elűzni 
őket, mivel egyrészt kiválóan tudnak úszni, gyorsak, 
és az átnedvesített talaj csak sok gilisztát, talajlakó fér-
get, csigát vonz, így a távolabbi vakondszomszédok is 
odagyűlhetnek egy jó vacsorára. Ha ásóval, kapával 
sikerülne is sérülésmentesen kifordítani egy vakon-
dot a  földből, nem tanácsos másik kertbe száműzni, 
mert az  ottani vakondokkal heves csatára kénysze-
rítjük őket. A mezőgazdasági szakboltokban kapható 
ultrahangos riasztókhoz egy idő után hozzászoknak, 
ellenben a  jó hallású kutyánkat, macskánkat köny-
nyen az őrületbe kergethetjük velük. Talán az egyet-
len elfogadható megoldás a természetet nem károsító, 
lebomló készítmények, a  ricinussal gazdagított va-
kondriasztó granulátumok használata, amelyeknek 
a szagától elmenekülnek talajlakó barátaink.

A VAKONDOK ALAGÚTJAI AKÁR 
200 MÉTER HOSSZÚAK IS LEHETNEK

Míg a földikutyák 
túrásai általában 
célirányosan egy 
irányba mutat-
nak, a vakondok-
túrások által jelölt 
járatok a zsák-
mánykeresésük 
miatt kanyargó-
sak, cikcakkosak.
Fotó / Takács András 
Attila
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   MILA ÉS VIDAL LETT 
AZ OROSZLÁNMAJMOK NEVE

Március 15-én, nemzeti ünnepünkön lettek egyévesek 
a tavaly született arany oroszlánmajmocska (Leontopi-
thecus rosalia) kölykök. Mivel nevet még nem kaptak, a 
tavasz beköszöntével internetes szavazást hirdettünk 
a megfelelő név kiválasztására. Csupa olyan név közül 
lehetett választani, amely portugál nyelvterületen elter-
jedt, hiszen ez a karmosmajmok közé tartozó veszélyez-
tetett faj Brazíliában, az atlanti esőerdőkben őshonos. 
Az előzsűrizés után szavazásra bocsátott nevek közül a 
nőstény állatnál a Mila (jelentése: csoda), a hímnél a Vidal 
név (életet, illetve életerőst, élettel telit jelent) lett a befutó 
a voksok 61, illetve 46%-ával.
 Fotó / Bagosi Zoltán

  BÚCSÚ SWEENTŐL

Bár az állatkerti állatok rendszerint lényegesen tovább élnek, mint vadon-
beli fajtársaik, az ő életük sem tart a végtelenségig. Sween, a hajlott korú 
borjúfóka (Phoca vitulina) a pingvinekkel élt társbérletben. 1992 nyarán 
született a  zürichi állatkertben, ahonnan 1993 augusztusában érkezett 
féltestvérével, Sörennel. A korabeli újságok jó része be is számolt a két 
fiatal borjúfóka budapesti bemutatkozásáról, annál is inkább, mert ak-
koriban néhány éve már egyáltalán nem voltak fókák az Állatkertben, ki-
fejezetten ezt a fajt, a borjúfókát pedig a második világháború óta nem 
láthatta a közönség. A két fiatal állat előbb a régi, még 1912-ben épült 
fókamedencébe került, majd, amikor 1997 és 1999 között, a Kisszikla re-
konstrukciója során elkészült a Norvégház melletti pingvinmedence is, 
Sween és Sören oda költözött át, természetesen a  pingvinekkel együtt.

Az azóta eltelt negyedszázadban borjúfókáink a  közönség kedvence-
ivé váltak. Az idő azonban igencsak eljárt felettük, hiszen egy „borjúfó-
kaöltő” csak kivételes esetben haladja meg a 25-30 évet. A két idős állat 
közül Sörentől 2021-ben kellett búcsút vennünk, Sween azonban közel 
másfél évvel még féltestvérét is túlélte.

 Fotó / László Melinda

  A LÉGY JÓ, MINDHALÁLIG!

A Nagyszikla bel-
sejében kialakított, 
2012-ben átadott 
komplex bemutató-
hely, a Varázshegy 
egyik érdekes ízeltlá-
búja a madagaszkári 
hiúzpók (Peucetia 
lucasi), amelynek kü-
lönlegessége, hogy 
egyedei elég jól tűrik 
egymás közelségét. 
Márpedig ez nem ép-
pen mindennapi dolog 
a nyolclábúak világá-
ban, hiszen a pókok 
jó része inkább magá-
nyos életmódot foly-
tat. Annál is inkább, 
mivel még az egy fajba 
tartozók is hajlamosak 
arra, hogy egymást 
tápláléknak tekintsék.

Maga a Peucetia 
nemzetség egyébként 
eléggé elterjedt: 
nagyjából félszáz 
fajukat különböztetik 
meg a kutatók, 
amelyek között vannak ausztráliai, dél- és délkelet-ázsiai, újvilági, közel-
keleti, sőt még dél-európai elterjedésűek is. A madagaszkári hiúzpók 
sem csak Madagaszkár szigetén fordul elő, hanem a Comore-szigeteken 
és Mayotte-on, valamint az afrikai kontinens délkeleti-déli részén is.

Bár a latin bölcsek szerint ízlésről nem lehet vitatkozni, azért az ta-
gadhatatlan, hogy látványos pókfajról van szó, sőt, ha az ember mentes 
a pókokkal szembeni előítéletektől (vagy le tudja vetkőzni azokat), akkor 
akár szépnek is találhatja e faj képviselőit. Így aztán március 14-én is a 
madagaszkári hiúzpók volt az „arca” a pókokkal kapcsolatos kommuni-
kációnknak.

Az évnek ezt a napját Amerikában Save a Spider Day, azaz „ments 
meg egy pókot nap” név alatt tartják számon, ami figyelemre méltó kez-
deményezés, hiszen a pókoknak kevesebb barátjuk van, mint amennyit 
megérdemelnének. Ugyanakkor a velük szemben sokakban meglévő 
ellenérzések jó része inkább csak előítélet, amely ellen a leginkább isme-
retterjesztéssel lehet harcolni.
 Fotó / Hanga Leticia
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  GYERMEKÁLDÁS A MAJORSÁGBAN

Március végén és április első napjaiban a 
háziállatokat bemutató Majorság több la-
kójánál is gyermekáldásnak örülhettünk. 
Kucu, a Szabó Lőrinc-i ihletésű nevet viselő 
mangalica koca például tíz bájos kismalacot 
nevel. De az állatsimogató is tizenöt önfe-
ledten hancúrozó kecskegidával gyarapo-
dott. A gyimesi racka juhok öt kisbárányáról 
már nem is beszélve.

A háziállatok bemutatásával fontos misz-
sziót igyekszünk teljesíteni. A mai kor em-
berei ugyanis jórészt városlakók, és szá-
mukra a gazdasági haszonállatok már-már 
egzotikumot jelentenek. Emiatt ismeretter-
jesztési szempontból is fontos, hogy legyen 
háziállat-bemutatónk, ahol egyébként lehe-
tőség nyílik régi vagy régen honosult Kár-
pát-medencei fajták bemutatására is.

 Fotó / László Melinda

  ÉDUA ÉS EDUÁRD FIÓKÁI

A fekete hattyú (Cygnus atratus) Ausztráliában őshonos, sőt Nyugat-Ausztráliának egye-
nesen ez a faj a címerállata. Betelepített állományai azonban Új-Zélandon, de Európa egyes 
parkjaiban is előfordulnak. Nálunk az Ausztrálház közelében kialakított kis tavacskánál lát-
hatja őket a közönség több más vízimadár társaságában.

Édua és Eduárd, Állatkertünk feketehattyú-tenyészpárja rendszeresen megörvendeztet 
minket újabb és újabb fiókákkal. Így történt ez 2019-ben, 2020-ban és 2021-ben is. A múlt 
esztendő alighanem csak azért maradt ki, mert fekete hattyúink is azon 103 madár közé 
tartoztak, akiket a madárinfluenza elleni, végül egyébként teljes sikerrel zárult védekezés 
okán átmenetileg karanténba kellett helyezünk.

A szülőpár most épp négy pihés fiókát nevel odaadó gondoskodással, és persze nem 
ismerve pardont. Eduárd ugyanis ilyenkor a kerítésnél járőrözve felügyeli a rendet, és szi-
szegve igyekszik sakkban tartani mindazokat, akiket valamilyen – csak általa ismert – ok 
miatt a fiókákra nézve fenyegetőnek talál.
 Fotó / Bagosi Zoltán

   MILLIÓS LÁTOGATOTTSÁG 
2022-BEN

Évtizedek óta Állatkertünk az ország leg-
népszerűbb, leglátogatottabb kulturális 
intézménye. Látogatottságunk rendre egy-
millió fő körül szokott lenni. 2020-ban és 
2021-ben persze speciális helyzettel szem-
besültünk, hiszen akkor a koronavírus-vi-
lágjárvány miatt hónapokon át zárva kellett 
tartani a kapukat. 2022-ben viszont újra 
nyitva lehettünk az év minden napján, és ez 
a látogatottsági adatokon is meglátszik. Az 
elmúlt évben ugyanis 1 036 192 látogatót 
regisztráltunk.

Büszkék vagyunk arra, hogy a nagykö-
zönség ilyen nagy számban tisztelte meg in-
tézményünket látogatásával, és arra is, hogy 
ismeretterjesztő és szemléletformáló, illetve 
természetvédelmi és tudományos tevékeny-
ségünk mellett számos alkalommal volt mó-
dunk segíteni is. Például a hátrányos vagy 
halmozottan hátrányos helyzetű családok ál-
talános iskolás korú gyermekeinek szervezett 
ingyenes állatkerti táborral, a VakációZooval, 
amelyen tavaly 454 gyermek vett részt (kö-
zülük 39-en Kárpátaljáról menekült családok 
gyermekei). Vagy az Áloméjjel, amelyen a 
Zsótér Pál Alapítvány, illetve a Mozgásjavító 
Óvoda, Általános Iskola, Gimnázium, Kol-
légium, Egységes Gyógypedagógiai Mód-
szertani Intézménnyel együttműködve 195 
főt (mozgáskorlátozott gyermekeket és csa-
ládtajaikat) láttunk vendégül egy különleges 
esti állatkerti programon. Vagy éppen az 
ÉFOÉSZ-szel közösen, immár harmincadik 
alkalommal megrendezett Sérült Gyermekek 
Napjával, amelyen 7286-an vettek részt.
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A Nagyszikla bel-
sejében kialakított, 
2012-ben átadott 
komplex bemutató-
hely, a Varázshegy 
egyik érdekes ízeltlá-
búja a madagaszkári 
hiúzpók (Peucetia 
lucasi), amelynek kü-
lönlegessége, hogy 
egyedei elég jól tűrik 
egymás közelségét. 
Márpedig ez nem ép-
pen mindennapi dolog 
a nyolclábúak világá-
ban, hiszen a pókok 
jó része inkább magá-
nyos életmódot foly-
tat. Annál is inkább, 
mivel még az egy fajba 
tartozók is hajlamosak 
arra, hogy egymást 
tápláléknak tekintsék.

Maga a Peucetia 
nemzetség egyébként 
eléggé elterjedt: 
nagyjából félszáz 
fajukat különböztetik 
meg a kutatók, 
amelyek között vannak ausztráliai, dél- és délkelet-ázsiai, újvilági, közel-
keleti, sőt még dél-európai elterjedésűek is. A madagaszkári hiúzpók 
sem csak Madagaszkár szigetén fordul elő, hanem a Comore-szigeteken 
és Mayotte-on, valamint az afrikai kontinens délkeleti-déli részén is.

Bár a latin bölcsek szerint ízlésről nem lehet vitatkozni, azért az ta-
gadhatatlan, hogy látványos pókfajról van szó, sőt, ha az ember mentes 
a pókokkal szembeni előítéletektől (vagy le tudja vetkőzni azokat), akkor 
akár szépnek is találhatja e faj képviselőit. Így aztán március 14-én is a 
madagaszkári hiúzpók volt az „arca” a pókokkal kapcsolatos kommuni-
kációnknak.

Az évnek ezt a napját Amerikában Save a Spider Day, azaz „ments 
meg egy pókot nap” név alatt tartják számon, ami figyelemre méltó kez-
deményezés, hiszen a pókoknak kevesebb barátjuk van, mint amennyit 
megérdemelnének. Ugyanakkor a velük szemben sokakban meglévő 
ellenérzések jó része inkább csak előítélet, amely ellen a leginkább isme-
retterjesztéssel lehet harcolni.
 Fotó / Hanga Leticia
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Bár a beszerzése már nem könnyű, még 
mindig gyakran tartják fogságban a könnyen 
szelídülő, apró termetű sztyeppi lemminget, 
más néven lemmingpockot (Lagurus lagurus).  
A faj a természetben Ukrajnában, Mongóliában, 
Kazahsztánban és Észak-Kínában honos.

A 10-12 cm nagyságú állatka háta homokszürke 
vagy világosbarna, a fejtetőtől a farkáig húzódó 
sötétbarna csíkkal.  A hasa világossárga. Gyűrűs 

farka rövid, a fülei enyhén kiemelkednek a fej szőr-
zetéből. A nőstény nagyobb a hímnél. Bár az élet-
módja rejtett, a maga ásta járataiból gyakran mászik 
a felszínre élelemért vagy a fészeképítésre alkalmas 
növényi anyagokért. Ha vastag a hótakaró, nem jön 
a felszínre, de téli álmot nem alszik. A járata gyakran 
80 cm mélyen húzódik, a főágról több folyosó is el-
ágazhat, alvókamrákkal kiegészítve. Élőhelyi felmé-
rések szerint 1 hektár területen 30-50 példány élhet. 
A járatrendszerek összeérnek.

VADÁSZNAK RÁJUK
A nőstények elviselik egymást, a még anyatejen élő 
apróságokat közösen szoptatják.  A hímek csak pár-
zás idején csatlakoznak a csapathoz, egyébként ma-
gányosan élnek, a kölykök nevelésében sem vesz-

nek részt. A  párzási ciklus áprilistól szeptemberig 
tart. A vemhességi idő 18–21 nap, és alkalmanként 
4-8 kölyök születik. A  tavasszal világra jött kicsik 
mindig fejlettebbek. A  nőstények évente 2-4 alka-
lommal hoznak világra utódokat, amelyek nyolche-
tes korukra már ivarérettek lehetnek.

A lemmingpocok több ragadozó elsődleges ta-
karmányforrása, a róka, a farkas, a menyét, a nyest 
és több ragadozó madárfaj kedvelt csemegéje.

SOVÁNY KOSZTON
A füves sztyeppéken élő lemmingpockok első-
sorban mohát, zuzmót, gyökereket, egyszikűeket, 
gyógynövényeket, rovarokat esznek. Mivel ezeken 
a  területeken gyümölcs szinte egyáltalán nincs, 

CSAK A NEVÉBEN 

LEMMINGLEMMING
Új hazát keresnek

Élőhelyi vizsgálatok szerint előfordul, hogy egy-egy 
populáció két-három évente túlszaporodik. Ekkor a 
takarmányhiány és a zsúfoltság tömeges elvándorlást 
indíthat el. Akár több száz egyed is útra kelhet. Fizikai 
akadály nemigen állíthatja meg a tömeget, kisebb pa-
takokon, mocsaras területeken is képesek áthaladni. 
Megfi gyelték, hogy pontosan tartják a leendő élőhe-
lyük felé vezető útvonalat. Sok esetben a ragadozók 
is ezt az irányt követik, alaposan megtizedelve a ván-
dorok csapatát. Mezőgazdasági területre érve nem 
vonulnak tovább, letelepednek, hiszen kitűnő táplá-
lékforrást találtak, ezzel persze nagy károkat okozva 
a gazdáknak. De megállnak akkor is, ha az idő kedve-
zőtlenre fordul.

LEMMINGLEMMING
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a  törzsfejlődésük során érzékenyek lettek 
a  cukorra. A  cukros élelem megbetegíti 
őket, gyakorlatilag cukorbetegek lesznek. 
Ezt a  terráriumi tartásnál is szem előtt kell 
tartani! Fogságban fő táplálékuk a  köles, 
a zab, a préselt lucernakarika vagy a frissen 
gyűjtött lucerna, a sárgarépaszelet, az ősz-
szel beérett fűmagok, a  szárított gyógy-
növények, a  fűzfa friss hajtásai és rügyei, 
a pitypanglevél és -virág, a tyúkhúr legyen. 
Ritkán száraz kenyérrel is kedveskedhetünk 
nekik. Olajos magvakat ne kínáljunk, mert kedven-
ceink könnyen elhízhatnak. Keményre főtt tojást, 
sáskát, lisztkukacot azonban bátran etethetünk ve-
lük, biztosítva ezzel az  állati fehérje bevitelét. Ivó-
vízről gondoskodjunk! A  tálkába töltött víz hamar 
elszennyeződik, ezért golyós önitató használata ja-
vallott.

Mivel a sztyeppi lemmingek társas lények, egye-
dül ne tartsuk őket. Egy hímnek és 3-4 nősténynek 

legalább 80x40 cm alapterületű és 35-40 cm ma-
gas férőhelyet kell biztosítani. Ez lehet egy hasz-
nálaton kívüli akvárium, terrárium vagy egészen 
sűrű szövésű dróthálós ketrec. A férőhely talaja 4-5 
cm vastagságban már elegendő ásási és elrejtőzé-
si lehetőséget biztosít számukra. A  talaj kerti föld, 
vegyszermentes komposzt, homok, kókuszrost, 
hullott falevél, moha egyenlő arányú keveréke le-
gyen. Szükség esetén a pormentes gyaluforgács is 
megfelel. Amikor vastagabb a talajréteg, a kis csapat 
örömmel beássa magát, ám ilyenkor alig mutatják 
meg magukat. Búvóhelynek alkalmas a  szaküzle-
tekben kapható szárított széna szalmával keverve. 
Ezekből aztán csinos fészket építenek. Néhány ki-
sebb ágdarabon szívesen koptatják a fogaikat. Fog-

ságban inkább éjszaka aktívak. Külön világításról 
nem kell gondoskodni. Hetente cseréljük az almot, 
a  férőhelyüket fertőtlenítőszerrel mossuk át. Nem 
büdösek, de az elhanyagolt, szennyezett környezet 
kellemetlen szagot áraszthat. A megfelelő körülmé-
nyek között nevelt példányok általában két-három 
évig élnek.

FEHÉR TAMÁS

A lemmingpocok 
a koponya mére-
téhez képest ha-
talmas szemekkel 
kémleli környeze-
tét, így alkalmaz-
kodva az éjszakai 
életmódhoz.
Fotó / Bagosi Zoltán

A sok nedvessé-
get tartalmazó 
növényi táplálék 
mellett is szüksé-
ges a tiszta ivóvíz. 
Minden, etetésre 
felkínált zöldfé-
leséget naponta 
cseréljünk!
Fotó / Bagosi Zoltán
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A törpepapagájokat magába foglaló Agapornis 
nemzetség 9 faja közül 8 díszmadárfajként 
is ismert, közülük néhányat a leggyakrabban 
tartott díszmadarak között tartunk számon. Ilyen 
például a rózsásfejű vagy a Fischer törpepapagáj. 
A kevésbé ismert fajok közé tartozik a Taranta 
törpepapagáj (A. taranta). A nemzetség minden 
faja rendelkezik valamilyen fi gyelemre méltó 
viselkedésbeli tulajdonsággal, ami ámulatba 
ejti a fi gyelmes szemlélőt. Közülük is az egyik 
legérdekesebb faj, a Taranta törpepapagáj.

A 16,5 cm-es testhosszával a nemzetség legna-
gyobb fajának számító Tarantát, más néven 
hegyi törpepapagájt 1814 körül fedezték fel. 

Természetes élőhelye Eritrea déli részétől Délnyu-
gat-Etiópiáig terjed, a magas síkságok és hegyvi-
dékek lakója, 1300-2000 méteres magasságban is 
otthon érzi magát. Sok törpepapagájfajtól eltérően 
a nemek jól elkülöníthetők, hiszen a hímek piros 
homloka a tojókra nem jellemző. A kitollasodott fi ó-
káknál ez a színezet nem látszik, a tojókra hasonlí-
tanak, a pirosas tollak később, csak a vedlés során 
bújnak elő.

CSAK KEVESEN TENYÉSZTIK
Hazánkban viszonylag kevés tenyésztő foglalkozik 
hegyi törpepapagájjal. Ennek oka az lehet, hogy 
nem könnyű a szaporítása, így az ára jóval maga-
sabb az ismertebb törpepapagájokénál, és nem le-
het csoportosan tartani. Viszont nem hangos, és 
könnyen szelídülő madárról van szó. Elhelyezése 
páronként történik, ne kíséreljük meg más mada-
rakkal vagy a fajtársaikkal együtt tartani! Költési 
időszakuk végén – ami a téli hónapokra esik – a te-
nyészpárokat nagyobb röpdében igyekeztem elhe-
lyezni, de mindig akadt egy domináns tojó, amely 
nagyon csúnya verekedést generált a társaságban. 
Ekkor egy-egy hétre elkülönítettem őt, majd ismét 
visszaengedtem, hátha elveszíti dominanciáját. 
Ez a megoldás egy ideig sikeresnek bizonyult, de 
csakhamar ismét fellángolt az agresszió közöttük. 
Mindezt négy alkalommal ismételtem meg, így 
a nyár végére valamelyest elfogadták egymás társa-
ságát, természetesen megtartva a megfelelő távol-
ságot. Költésidőben a tojók a velük tartott nagyobb 
madarakat is hevesen támadják, akár meg is ölhetik 
őket. Érdekes módon a hímek nyugodtabbak, nem 
olyan heves vérmérsékletűek.

VÁRATLAN NEHÉZSÉGEK
Különleges élmény megfi gyelni a költésüket, ám 
sajnos ez nem történik meg olyan gyakran, mint 
ahogy szeretnénk. Számos publikáció említi, hogy 
akadnak olyan párok, amelyek semmilyen körül-
mények között nem hajlandók költeni. Előfordulhat, 
hogy a fi ókák néhány napos korukban elpusztul-
nak, aminek nem egyértelműek az okai. A magam 
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tapasztalatai sem túl örömteliek, ugyanakkor én 
egy teljesen más jellegű problémával szembesültem 
az elmúlt évek során. Nagyon gyakran bizonyultak 
a fészekaljak teljesen terméketlennek. Ami azonban 
igazán megdöbbentett, hogy azoknál a pároknál is, 
amelyeket sikerült télen költésre bírni, előfordult, 
hogy a 24-25 napos kotlási idő utolsó napjaiban 
elhalt a fi óka a tojásban. Sok esetben teljesen ki-
fejlődött, egészségesnek tűnő embriókat találtam 

a fészekben. Próbálkoztam vitaminokkal, a páratar-
talom szabályozásával, de a megoldásra nem jöttem 
rá. Egy dolog biztos: nem várhatunk olyan eredmé-
nyeket a faj tenyésztése során, mint amilyeneket 
például a rózsásfejű vagy a feketefejű törpepapagá-
jok esetében megszokhattunk.

A fészekanyag alapvetően fakorhadék, valamint 
szokatlan módon a tojó saját tollai. Maguk a mada-
rak ritkán szállítanak faháncsot vagy egyéb anyagot 
a fészekodúba, sőt előfordulhat, hogy az általunk 
behelyezett fészekanyagot kidobálják. A kis csa-
lád szeretetben, gondoskodó szülőkkel éli az életét, 
a fi a talok 50 naposan hagyják el az odút.

A Taranta törpepapagájnak létezik néhány szín-
változata, a leggyakoribb a kevésbé mutatós sötét-
zöld mutáció, a legszebb a sárgás színű pale fallow 

változat. E mutációk megléte drasztikusan emeli 
a madarak árát, mert az egyébként sem túl egysze-
rű tenyésztés az ő esetükben értelemszerűen sokkal 
nehezebb.

Aki kellő tapasztalattal rendelkezik a gyakoribb 
törpepapagájfajok tartásában, tenyésztésében, és 
szereti a kihívásokat, annak bátran ajánlom ezt 
a lenyűgöző szépségű és érdekes viselkedésű, már-
már a nagypapagájokhoz hasonló gesztusokkal 
„operáló” törpepapagájt!

VARGA SÁNDORMivel etessük? 
A takarmányuk magkeverékből áll, lehetőleg nagyon 
kevés napraforgóval. A gyümölcsöt sokkal jobban 
igénylik, mint a többi törpepapagájfaj. Az almát, na-
rancsot, bogyós gyümölcsöket, bogyókat, ágakat, 
zöld eleséget, fűféléket, tejes kukoricát, sárgarépát 
szívesen fogyasztják. Egyik nagy kedvencük az aszalt 
füge. Ellenben az én madaraim a puhább gyümölcsö-
ket – például a banánt, az epret, a málnát – egyáltalán 
nem eszik. Fiókanevelés időszakában tojásos lágyele-
séget, reszelt répát, csíráztatott kölesféléket és csíráz-
tatott négermagot, fagyasztott zöldborsót és kukoricát 
felolvasztva, valamint sok gyümölcsöt kapnak. Próbál-
kozhatunk lisztkukaccal vagy gyászbogárlárvával is.

Egyes beszámo-
lók szerint csak 
ott van esély a 
költésükre, ahol 
más törpepapa-
gájfajokat nem 
tartanak, ám ez 
bizonyosan nincs 
így. Magam és 
más tenyésztők 
is közös térben 
tartjuk őket más 
Agapornis fajok-
kal.
Fotó / Varga Sándor 

Élőhelyük okán 
is jól viselik a téli 
hideget, ám mivel 
költési idejük ná-
lunk a téli hóna-
pokra esik, ebben 
az időszakban 
fűtött helyiséget 
igényelnek.
Fotó / Varga Sándor 

A hímek békében 
megférnek 

egymás 
mellett, a tojók 

ellenben ádázul 
veszekednek 

egymással.
Fotó / Varga Sándor 
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Természetes élőhelye Eritrea déli részétől Délnyu-
gat-Etiópiáig terjed, a magas síkságok és hegyvi-
dékek lakója, 1300-2000 méteres magasságban is 
otthon érzi magát. Sok törpepapagájfajtól eltérően 
a nemek jól elkülöníthetők, hiszen a hímek piros 
homloka a tojókra nem jellemző. A kitollasodott fi ó-
káknál ez a színezet nem látszik, a tojókra hasonlí-
tanak, a pirosas tollak később, csak a vedlés során 
bújnak elő.

CSAK KEVESEN TENYÉSZTIK
Hazánkban viszonylag kevés tenyésztő foglalkozik 
hegyi törpepapagájjal. Ennek oka az lehet, hogy 
nem könnyű a szaporítása, így az ára jóval maga-
sabb az ismertebb törpepapagájokénál, és nem le-
het csoportosan tartani. Viszont nem hangos, és 
könnyen szelídülő madárról van szó. Elhelyezése 
páronként történik, ne kíséreljük meg más mada-
rakkal vagy a fajtársaikkal együtt tartani! Költési 
időszakuk végén – ami a téli hónapokra esik – a te-
nyészpárokat nagyobb röpdében igyekeztem elhe-
lyezni, de mindig akadt egy domináns tojó, amely 
nagyon csúnya verekedést generált a társaságban. 
Ekkor egy-egy hétre elkülönítettem őt, majd ismét 
visszaengedtem, hátha elveszíti dominanciáját. 
Ez a megoldás egy ideig sikeresnek bizonyult, de 
csakhamar ismét fellángolt az agresszió közöttük. 
Mindezt négy alkalommal ismételtem meg, így 
a nyár végére valamelyest elfogadták egymás társa-
ságát, természetesen megtartva a megfelelő távol-
ságot. Költésidőben a tojók a velük tartott nagyobb 
madarakat is hevesen támadják, akár meg is ölhetik 
őket. Érdekes módon a hímek nyugodtabbak, nem 
olyan heves vérmérsékletűek.

VÁRATLAN NEHÉZSÉGEK
Különleges élmény megfi gyelni a költésüket, ám 
sajnos ez nem történik meg olyan gyakran, mint 
ahogy szeretnénk. Számos publikáció említi, hogy 
akadnak olyan párok, amelyek semmilyen körül-
mények között nem hajlandók költeni. Előfordulhat, 
hogy a fi ókák néhány napos korukban elpusztul-
nak, aminek nem egyértelműek az okai. A magam 
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Kutyát beszerezni többféleképpen lehet. Vásárolhatunk jól megfontoltan pedigrés, fajtatiszta 
kölyköt, elfogadhatjuk a szomszéd házőrző alkalmi randevújának tervezetlen „gyümölcsét”, vagy 
hallgathatunk a szívünkre, és rászánhatjuk magunkat egy menhelyi kutya befogadására. Ezzel 
esélyt adunk neki, hogy új életet kezdjen, és egy sorstársa számára, hogy a helyére kerülhessen. 
Nemes elhatározás, de azt tudni kell, hogy kockázattal és áldozatvállalással jár.

A MÁSODIK ESÉLY

NÉHÁNY SZÓ 
A MENHELYI KUTYÁKRÓL

Minden menhelyi kutyának van előélete, még 
annak is, amelyiknek látszólag nincs. A  men-
helyen született kölyköket is érhette már 

az  anyaméhben olyan sokk, mielőtt az  anyjuk 
a  menhelyre került, ami meghatározóan befolyá-
solhatja a későbbi viselkedésüket. A menhelylakók 
többsége olyan szörnyűségeken ment keresztül ad-
digi életében, amelyek alapjaiban rengethették meg 
az  emberekbe vetett bizalmát, emiatt félénk vagy 
agresszív lehet. Más részüket szeszélyes tulajdono-
suk divatból megvásárolta, majd rájuk unva túladott 
rajtuk. A helytelen tartásból vagy a kóbor életmód-
ból adódóan igen gyakran olyan tulajdonságaik 
alakultak ki, amelyek az adott helyzetben megköny-
nyítették az életben maradásukat, de az együttélés 
szempontjából nemkívánatosak. A  „legszerencsé-
sebbeknek” (még ha ez ironikusan hangzik is) azok 
az  egykori kedvencek és házőrzők mondhatók, 
amelyek gazdájuk halála vagy egyéb tragédia mi-
att árvultak el, és nem volt senki, aki magához vette 
volna őket. Ezeknek az ebeknek legalább jó eséllyel 
nem volt részük bántalmazásban, de szeretett gaz-
dájuk elvesztése még bennük is okozhatott komoly 
lelki törést, ami hatással lehet az  életükre, viszo-
nyukra más emberekhez.

A MÚLTAT ELTÖRÖLNI? 
Szerencsés esetben tudunk valamit a  befogadni 
szándékozott kutya múltjáról. Amennyire lehet, 
törekedni kell arra, hogy a körülmények ott, ahova 
kerül, ne térjenek el túlságosan attól, ahonnan jött, 
ahol és ahogy korábban élt. Ez természetesen nem 
azt jelenti, hogy egy bántalmazott kutyának arra 
van igénye, hogy továbbra is üssék-verjék, vagy 
hogy egy korábban megkötve tartott kutyát az  új 
otthonában is láncon kell tartani. De egy egész éle-
tében szabadban tartott kutya például aligha fogja 
jól viselni a  lakásban tartást, és fordítva: az  az eb, 
amelyik lakásban, szobakutyaként nőtt fel, soha-
sem lesz boldog kerti házőrző. Ha rendelkezésre 
állnak információk arról, hogy mit fogyasztott ko-
rábban az állat, azt is érdemes fi gyelembe venni. Itt 
megint nem arról van szó, hogy azt a kutyát, ame-
lyet elkoboztak állatkínzó gazdájától, aki éheztette 
vagy alkalmatlan táplálékon tartotta, a  jövőben is 
vízbe áztatott kenyérrel kellene etetni, de az a kutya, 
aki világéletében konyhai maradékon élt, koránt-

A menhelyi 
kutyák nagy része 
keverék, amelyről 
első pillantásra 
nehéz megítélni, 
mi lakik benne. 
Olykor a morc 
külső vidám, 
tréfás fi ckót 
takar, és a szende 
ábrázat mögött is 
rejtőzhet kemény 
koponya.
Fotó / Depositphotos / 
Mikkel Bigandt
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sem biztos, hogy feltétel nélkül, azonnal elfogadja 
a  száraz tápot. Csak fokozatosan lehet átszoktatni 
az újfajta eledelekre.

KIALAKULT SZOKÁSOK
El kell fogadni a kutya kialakult szokásait, és számolni 
kell velük, még ha ez nem is mindig könnyű. A men-
helyi kutyák zöme nem jól nevelt, ami megint csak 
abból adódik, hogy legtöbbjük meglehetősen sivár 
körülmények közt élt, kicsapva egy udvarba, jó eset-
ben nem láncra kötve, nem tanították semmire, és 
nem is igen vártak el tőle semmit, azonkívül, hogy 
ugasson, ha jön valaki. Bekerülve egy rendezett kis 

díszkertbe vagy lakásba egy ilyen kutya bizony tud 
károkat okozni, és ez ellen sajnos nem is lehet sokat 
tenni, bár sok türelemmel valamennyire át lehet ne-
velni. Ám egy felnőtt, esetleg idős kutya esetében ez 
sokkal nehezebb, és kevesebb sikerrel kecsegtet, mint 
egy kölyöknél. A menhelyi kutyát nehéz nevelni, hi-
szen a rossz emlékei miatt gyakran pánikszerűen re-
agál a hangosabb szóra vagy a határozottabb érintés-
re. Ilyenkor valósággal 
„rövidzárlatot kap”: 
elszalad vagy megad-
ja magát, és a  próbál-
kozás, hogy megta-
nítsunk neki valamit, 
nem éri el a célját, sőt, 
akár fordítva is elsül-
het, például negatív él-
ményként raktározód-
hat el a kutya agyában 
egy-egy vezényszó 
vagy tevékenység.

FELKÉSZÜLNI MINDEN NEHÉZSÉGRE
Sok ilyen nehéz sorsú kutya egyáltalán nem tud sé-
tálni, nem ismeri a pórázt, a forgalmat, hiszen nem-
igen mentek ki vele a kerítésen kívülre. Nem szocia-
lizált, más kutyák jelenlétében sokszor félénk, vagy 
agresszívvá válik. Nem tud parancsolni az üldözési 
refl exének, ha valami felugrik vagy elgurul előtte, 
habozás nélkül üldözőbe veszi. Az  éles hangokra, 
zajokra hevesebben reagál, mint a szerető közegben 
felnőtt, szocializált, különféle élményekhez szokta-
tott kutyák. Elcsór, összeszed és bekebelez bármit, 
ami egy kicsit is ehetőnek tűnik. Magára hagyva fel-
léphet a  szeparációs pánik, és rombolásba kezdhet. 
Ugyanakkor a menhelyről származó kutyák jó része 
hajlamos a  szökésre is, ami nem meglepő, hiszen 
alkalmasint éppen azért került a  menhelyre, mert 
valahonnan elszökött, eltévedt vagy baleset érte, és 
nem talált haza. Mindezek a nehézségek természete-
sen nem csak menhelyi kutyáknál merülhetnek fel, 
de az ő esetükben fokozottan lehet számítani rájuk. 
Ezekkel a  körülményekkel tehát számot kell vetni 
a befogadás előtt, illetve fel kell készülni a későbbiek-
ben felmerülő, váratlan problémákra is.

NEHÉZ A VÁLASZTÁS
Nehéz a  dolga annak, aki azzal a  szándékkal látogat 
el egy állatotthonba, hogy kutyát vigyen haza. Sokfé-
le ebet fog látni, és sokféle hatás fogja érni: lesz olyan 
menhelylakó, amelyik bűbájos külsejével fogja lenyű-
gözni, és lesz, amelynek az elesettsége, szerencsétlen-
sége fogja meglágyítani a szívét. Nem baj, ha ezekre 
az  érzelmekre is hallgatunk valamelyest, de fontos, 
hogy azért racionálisan is mérlegeljünk. Meg kell fi -
gyelni, hogyan viselkedik a  kutya az  emberekkel, és 
hogyan a  többi kutyával. Ki kell faggatni a  menhely 
dolgozóit, hiszen ők tudják a legtöbbet az adott egyed-
ről. El kell mondani nekik az elképzeléseinket, elvárá-
sainkat, nem elhallgatva semmilyen körülményt: mi-
lyen környezetbe szeretnénk vinni a kutyát, vannak-e 
ott gyerekek vagy állatok, mennyit lesz bezárva, ma-
gára hagyva, milyen életmódot szeretnénk élni vele. 
Ne feledjük, hogy a  külső gyakran megtévesztő, egy 
mutatós vagy mókás külsejű kutya is lehet igazi rontó-
pál vagy nehéz természetű, összeférhetetlen.

A FELELŐS DÖNTÉS
Nem feltétlenül kell elsőre meghozni a  döntést. Elő-
fordulhat persze, hogy egy kutya az  első pillantásra 
kiválaszt valakit, és azonnal érzékelhető az a megin-
gathatatlan rokonszenv, amely kettejük közt létrejön. 
Általában azonban az a szerencsés, ha van egy kis idő 
a barátkozásra. Több alkalommal is meglátogathatjuk 
a kiszemelt kutyát, kedveskedhetünk neki, ha van rá 
lehetőség, elvihetjük sétálni, foglalkozhatunk vele, 
hogy közelebbről megismerhessük egymást. Minden 
kutya, még a  legmogorvább is, megtalálhatja a neki 
való embert, de óvatosan a kihívásokkal: a „van egy kis 
hibája, de arról majd leszoktatom” hozzáállás helyett 
inkább azt kell mérlegelni, hogy képesek lennénk-e 
együtt élni a hibájával is. Felelős döntést kell hoznunk, 
hiszen sok múlik rajta. Egy rossz természetű, nehezen 
kezelhető kutya a kezdő gazdinak (főként egy gyerek-
nek) egy életre elveheti a kedvét az ebtartástól, arról 
nem beszélve, hogy mit él át az a szerencsétlen állat, 
amelyik az új otthon és az új élet röpke illúzióját köve-
tően meggondolatlan, csalódott befogadójának visz-
szakozása miatt pár hét után visszakerül a rács mögé.

MIRTSE ÁRON

A maradék

Érdemes néhány szót szólni annak a kutyának az ér-
dekében, amelyikre senki nem fog felfi gyelni, mert 
a  külsejében nincs semmi jellegzetes, extrém vagy 
megkapó: nem parányi és nem is hatalmas, nem 
borzas a  feje búbja, nincs hosszú, selymes bundá-
ja, csinos kis szakálla vagy busa szemöldöke, nincs 
a  fél szemén monokli, nem tiritarka, hanem például 
fekete, nem hívja fel magára hangos csaholással a fi -
gyelmet, nem ugrál magasra a  rács mögött, és nem 
pörög a tengelye körül. Ő a „maradék”, akit senki nem 
vesz észre, pedig ott van ő  is csöndben reményked-
ve, és türelmesen vár a rács mögött. Még a háromlá-
bú vagy félszemű kutyának is több esélye van arra, 
hogy gazdára találjon, mint neki. Ő lesz az, aki emiatt 
talán örökre a  menhelyen marad. Pedig kiegyensú-
lyozott és nyugodt, cseppet sem feltűnő viselkedése 
miatt talán éppen ő  lenne a  legkellemesebb társ, ha 
a megfelelő pillanatban eszünkbe jutna ez a pár sor, 
és észrevennénk őt.

Bár ismertek ese-
tek, amikor men-
helylakóból terá-
piás, sport- vagy 
munkakutya lett, 
általában nem 
ez a jellemző. 
Menhelyi kutyát 
inkább az fogad-
jon be, akinek 
nincsenek külö-
nösebb elvárásai, 
egyszerűen csak 
szeretni akarja. 
Fotó / Vincze Árpád

Bár a legtöbben 
fi atal kutyát 
szeretnének, 
érdemes meg-
fontolni egy idős 
kutya befoga-
dását is. Számos 
olyan jobb sorsra 
érdemes veterán 
él a menhelyeken, 
aki a nyugdíjas 
házőrző békés 
életére vágyik. 
Fotó / Depositphotos / 
Cristina Villar Martin
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Kutyát beszerezni többféleképpen lehet. Vásárolhatunk jól megfontoltan pedigrés, fajtatiszta 
kölyköt, elfogadhatjuk a szomszéd házőrző alkalmi randevújának tervezetlen „gyümölcsét”, vagy 
hallgathatunk a szívünkre, és rászánhatjuk magunkat egy menhelyi kutya befogadására. Ezzel 
esélyt adunk neki, hogy új életet kezdjen, és egy sorstársa számára, hogy a helyére kerülhessen. 
Nemes elhatározás, de azt tudni kell, hogy kockázattal és áldozatvállalással jár.

A MÁSODIK ESÉLY

NÉHÁNY SZÓ 
A MENHELYI KUTYÁKRÓL

Minden menhelyi kutyának van előélete, még 
annak is, amelyiknek látszólag nincs. A  men-
helyen született kölyköket is érhette már 

az  anyaméhben olyan sokk, mielőtt az  anyjuk 
a  menhelyre került, ami meghatározóan befolyá-
solhatja a későbbi viselkedésüket. A menhelylakók 
többsége olyan szörnyűségeken ment keresztül ad-
digi életében, amelyek alapjaiban rengethették meg 
az  emberekbe vetett bizalmát, emiatt félénk vagy 
agresszív lehet. Más részüket szeszélyes tulajdono-
suk divatból megvásárolta, majd rájuk unva túladott 
rajtuk. A helytelen tartásból vagy a kóbor életmód-
ból adódóan igen gyakran olyan tulajdonságaik 
alakultak ki, amelyek az adott helyzetben megköny-
nyítették az életben maradásukat, de az együttélés 
szempontjából nemkívánatosak. A  „legszerencsé-
sebbeknek” (még ha ez ironikusan hangzik is) azok 
az  egykori kedvencek és házőrzők mondhatók, 
amelyek gazdájuk halála vagy egyéb tragédia mi-
att árvultak el, és nem volt senki, aki magához vette 
volna őket. Ezeknek az ebeknek legalább jó eséllyel 
nem volt részük bántalmazásban, de szeretett gaz-
dájuk elvesztése még bennük is okozhatott komoly 
lelki törést, ami hatással lehet az  életükre, viszo-
nyukra más emberekhez.

A MÚLTAT ELTÖRÖLNI? 
Szerencsés esetben tudunk valamit a  befogadni 
szándékozott kutya múltjáról. Amennyire lehet, 
törekedni kell arra, hogy a körülmények ott, ahova 
kerül, ne térjenek el túlságosan attól, ahonnan jött, 
ahol és ahogy korábban élt. Ez természetesen nem 
azt jelenti, hogy egy bántalmazott kutyának arra 
van igénye, hogy továbbra is üssék-verjék, vagy 
hogy egy korábban megkötve tartott kutyát az  új 
otthonában is láncon kell tartani. De egy egész éle-
tében szabadban tartott kutya például aligha fogja 
jól viselni a  lakásban tartást, és fordítva: az  az eb, 
amelyik lakásban, szobakutyaként nőtt fel, soha-
sem lesz boldog kerti házőrző. Ha rendelkezésre 
állnak információk arról, hogy mit fogyasztott ko-
rábban az állat, azt is érdemes fi gyelembe venni. Itt 
megint nem arról van szó, hogy azt a kutyát, ame-
lyet elkoboztak állatkínzó gazdájától, aki éheztette 
vagy alkalmatlan táplálékon tartotta, a  jövőben is 
vízbe áztatott kenyérrel kellene etetni, de az a kutya, 
aki világéletében konyhai maradékon élt, koránt-

A menhelyi 
kutyák nagy része 
keverék, amelyről 
első pillantásra 
nehéz megítélni, 
mi lakik benne. 
Olykor a morc 
külső vidám, 
tréfás fi ckót 
takar, és a szende 
ábrázat mögött is 
rejtőzhet kemény 
koponya.
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Mikkel Bigandt
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Hazánk egyik büszkeségének, a  több száz em-
ber életét megmentő Mancsnak még életében, 
2004-ben szobrot emeltek Miskolcon. A  török-

országi Kocaeliben 17 évvel a  halála után, 2023. 
március 31-én avatták fel Mancs szobrát. A  német 
juhász mentőkutya az  1999-es izmiti földrengés 
során vált világhírűvé, azután, hogy megmentette 
egy hároméves kislány életét. A pusztító földrengés 
helyszínén akkor több mentőkutya is szolgált, de 
Mancs volt az egyetlen, aki élő embert jelzett a ro-
mok alatt. Kiderült, hogy a  kislányt azért nem ér-
zékelte a többi kutya, mert elhunyt nagynénje alatt 
feküdt. Hatira Kaplan megmentése után nyilván-
valóvá vált, hogy a magyar mentőkutya különleges 
képességekkel rendelkezik.

SZOMORÚ AKTUALITÁS
A múlt év novemberétől tervezett, és idén március-
ban megvalósult szoboravatásnak szomorú aktua-
litást adott a februári újabb, hatalmas pusztítást elő-
idéző földrengés Törökországban. Mancs egykori 
gazdája, Lehoczki László számára nem volt kérdés, 
hogy ismét útnak induljanak segítséget nyújtani, 
ezúttal már Hope (Remény) nevű kutyájával.  A Spi-
der mentőcsapat alapító vezetője úgy érzi, Mancs 
lelkének reinkarnációját találta meg Hope-ban, aki 
most is bizonyította rendkívüli tehetségét. Jelzé-
sének köszönhető többek között egy ötéves kisfi ú 
élve kimentése a romok alól. A hosszú szőrű német 
juhász gazdája szerint a  mentőkutyák képességeit 
20%-ban a  genetika, 80%-ban az  ember határozza 

meg. Elmondása szerint bízni kell a kutyában, neki 
pedig az emberben, és ebből születnek az eredmé-
nyek.  A tanulási folyamat 3 évről 1,5 évre rövidül, ha 
a kölyök egy tapasztalt mentőkutyától tud tanulni. 

(Mancsnak is volt elődje, egy welsh terrier.) A  kis-
kutyával tízhetes korában kezdenek el foglalkozni, 
először a névhez, a családhoz, majd a szobatiszta-
sághoz, a  zajokhoz szoktatják az  állatot. A  kiképző 
hátizsákban hordja különböző helyekre a  kölyköt, 
hogy szokja a  buszos utazást, vagy például a  he-
likopterezést, a  repülőutakat is. Ezután a  fegyelmi 
tudnivalók átadása következik, nyugodtan feküd-
jön, üljön, csak a  gazdájától fogadjon el élelmet, 
és a  mentés során ne az  ennivalót keresse. Nem 
jutalomfalattal vagy labdával érik el, hogy elvé-
gezze a dolgát, hanem szeretettel. Lehoczki László 
módszere, hogy leguggol, és átöleli a kutyáját, ez-
zel dicséri és nyugtatja meg. Szerinte emiatt ilyen 
kiegyensúlyozott a  kutya, és nem a  labdát fi gyeli, 
hanem a gazdáját.

TANULNI EGY ÉLETEN ÁT
A fi atal kutyáknál még nem lehet tudni, hogy jó 
mentőkutyákká válnak-e, a  kiképző szerint em-
bermódra végig kell járniuk „az  óvodát, az  iskolát, 

MANCS AZ EGYETLEN KUTYA, 
AKINEK SZOBROT ÁLLÍTOTTAK 

TÖRÖKORSZÁGBAN

MAGYAR MENTŐKUTYÁK TÖRÖKORSZÁGBAN

MANCS ÖRÖKSÉGE
Lapunkban többnyire arról számolunk be, miképp mentenek 
vadon élő állatokat a természetvédelmi szakemberek. Ezúttal 
viszont azokat a kutató-mentő kutyákat mutatjuk be, akik 
emberéleteket mentenek.

„Olyan módszerrel képezzük ki, hogy nem kényszerí-
tünk rá semmit, ami nem az ő stílusa. Olyan helyze-
tekbe hozzuk, hogy ő oldja meg a feladatot. Elsősor-
ban teszteljük őket, ugyanúgy, mint az embernél is 
a gyerekeket, akik közül van, aki zenélni tud jobban, 
van, aki rajzolni. Tehát nézzük a képességeit, és arra 
építjük rá az egész feladatot. Több helyszínen, több 
környezetben teszteljük a kutyát.”  (Lehoczki László)

Hope hosszú sző-
re előnyt jelent a 
mentőmunkában. 
Komfortosan érzi 
magát szélsősé-
ges időjárási vi-
szonyok között is, 
hiszen hatalmas 
bundája nyáron 
hűti, télen fűti.

Fotó / Fuchs Adrienn

Lehoczki László 
nevelt lánya, 
Binda Nikoletta 
már kiskora óta 
a mentőcsapat 
tagja. A képen ku-
tyájával, Nózival 
a 2023. februári 
földrengés hely-
színén látható.
Fotó / Spider mentő-
csoport archívuma
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a  gimnáziumot, az  egyetemet”. 
Azt sem lehet mondani, hogy 
egyik vagy másik kutyafajta al-
kalmasabb lenne a  mentőmun-
kára, a  tréner szerint ez inkább 
az  emberen múlik. Legfeljebb 
annyi a  különbség, hogy a  ki-
sebb testű kutyák könnyebben 
tudnak mozogni a  romokon, ki-
sebb üregeket is át tudnak vizs-
gálni. A gazdája akár kis hámban 
az  oldalára tudja akasztani, így 
a  két keze szabadon marad, és 
könnyebb a  problémás helyek-
re történő eljutás. Hope viszont 
hosszú lába miatt jóval nagyobb 
területet tud lefutni, például egy 
erdős, gazos területen. A kisebbek 
könnyebben bebújnak szűkebb 
helyekre is, a nagyok viszont a ro-
mok tetején tudnak jobban dolgozni, így mutatva 
az irányt a mentőcsapatoknak.

Mancshoz hasonlóan Hope is rendelkezik azzal 
a képességgel, hogy másképp jelzi az élő embert és 
az elhunytat. A mentések során ugyanis első az élők 
kiemelése.  Hope orrán és lábán még hetek múlva 
is látszódtak a  februári mentés nyomai, horzsolá-
sok, karcolások. A munka során óhatatlanul sérülést 
okoznak a kiálló vasak, noha a kutyákat arra is ki-
képezik, hogy megtanuljanak üvegtörmeléken úgy 
átsétálni, hogy a saját testi épségükre vigyázzanak. 
A mentőcsapat minden esetben jól megnézi, hová 
engedi be az állatot. Rendkívüli módon vigyáznak 
rá, nemcsak azért, mert családtagként szeretik, ha-
nem azért is, mert emberéletekben mérhető az ér-
tékük. Sok munka, energia és költség van bennük. 
Ők nem élettelen tárgyak, napi törődést igényelnek.

SZOBOR A HŐSNEK
Mancs egykori gazdáját látható örömmel töltötte 
el, hogy ennyi idő elteltével megemlékeznek híres 
kutyájáról. A szobor felavatásán részt vett Magyar-
ország köztársasági elnöke, Novák Katalin, aki há-
romnapos törökországi látogatása során elutazott 
a földrengés sújtotta övezetbe is, majd a mentőcsa-
pat képviselőivel együtt meglátogatta Ahmetet, azt 
az ötéves kisfi út, aki februárban az Életjel, a Főnix, 
a  Hajdú, a  Legott és a  Spider mentőcsoport szak-
embereinek köszönhetően menekült meg. „Ahmet 
a csodának, a túlélésnek, a jövőnek a jelképe. Ahogy 

Mancs szobra is egy jelkép számunkra. Mancs szob-
ra jelképezi az önzetlenséget, a segítő szándékot és 
a  bátorságot” – fogalmazott a  köztársasági elnök. 
Az  avatóünnepségen elmondta azt is, hogy 167 
honfi társunk 29 mentőkutyával vett részt a februári 
mentésben, és 35 ember életét sikerült megmente-
niük.

A szobor felállítását támogató Gül Baba Türbéje 
Örökségvédő Alapítvány alelnöke, Suat Gökhan Ka-
rakus így fogalmazott: „Mancsot akkoriban nemcsak 
Magyarországon, hanem itt Törökországban is hi-
hetetlen népszerűvé tette a hőstette.” Az alelnök volt 
a kezdeményezője annak a díjátadónak is, amelynek 
során még 1999-ben a Magyar-Török Kereskedelmi 
Kamara kitüntette a világhírű mentőkutyát.

FUCHS ADRIENN

Akárcsak a mis-
kolci Mancs-szob-
rot, a kocaelit is 
Szanyi Borbála 
szobrászművész 
készítette. Tö-
rökországban az 
1999-es katasztró-
fa után kezdődött 
el a mentőkutyák 
kiképzése.
Fotó / Fuchs Adrienn

A legendás 
mentőkutya a víz 
alatti személyek 
felkutatásában is 
jeleskedett.
Fotó / Spider mentő-
csoport archívuma

Kairói munka 
közben. Mancs 
egy másik mentés 
során egyszer 
nem engedelmes-
kedett gazdájá-
nak, és próbálta 
elhívni őt a 
helyszínről. Ezzel 
mindkettejük éle-
tét megmentette, 
ugyanis hamaro-
san gázrobbanás 
történt.

Fotó / Gaál Péter
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